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Wysoka Rado ! 

 

Przedkładam Państwu „Raport Prezydenta Miasta Legnicy za rok 2009”. Jest to 

syntetyczny dokument, stanowiący źródło informacji o róŜnych dziedzinach funkcjonowania 

Gminy, jej organu wykonawczego, działalności Urzędu Miasta oraz jednostek i instytucji 

gminnych. Zawiera równieŜ przegląd najwaŜniejszych wydarzeń roku. 

  

  

 

 

        Tadeusz Krzakowski 
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I. ZARZĄDZANIE  MIASTEM 

Prezydent miasta – organ wykonawczy gminy reprezent ujący Gmin ę na zewnątrz 

Prezydent miasta stanowi jednoosobowy organ wykonawczy gminy. Do jego 

najwaŜniejszych zadań w tym zakresie naleŜało, m.in.: przygotowywanie projektów uchwał 

Rady Miejskiej, realizacja podjętych uchwał Rady, przygotowywanie projektu budŜetu miasta 

oraz jego realizacja, opracowywanie i aktualizacja strategicznych programów rozwoju 

miasta, w tym wieloletnich planów inwestycyjnych. Prezydent sprawował teŜ nadzór nad 

gminnymi jednostkami organizacyjnymi i spółkami komunalnymi. 

 

W 2009 r. Prezydent uznał za priorytetowe następujące zadania: 

• dalsze tworzenie warunków do rozwoju i wspierania wszelkich form 

przedsiębiorczości, generujących nowe miejsca pracy oraz ograniczających zjawisko 

bezrobocia, 

• rozwój infrastruktury komunalnej, podnoszącej walory i atrakcyjność miasta, 

• pozyskiwanie funduszy zewnętrznych na realizację zadań własnych gminy, w tym 

zwłaszcza środków unijnych, 

• tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi edukacji, nauki, kultury i sportu, 

• sprawność i skuteczność w rozwiązywaniu problemów mieszkańców oraz 

funkcjonowaniu Urzędu Miasta, 

• wszechstronne działania na rzecz przygotowań Legnicy i subregionu do EURO 2012, 

• priorytetową stała się takŜe konieczność usunięcia skutków huraganu, jaki 23 lipca 

2009 r. nawiedził Legnicę - remontów infrastruktury mieszkaniowej, obiektów 

uŜyteczności publicznej oraz odbudowy Parku Miejskiego. 

 

Prezydent Miasta przedkładał pod obrady Rady Miejskiej comiesięczne Raporty ze swej 

działalności oraz roczny Raport za 2008 r. na sesję absolutoryjną w kwietniu 2009 r. 

Reprezentując gminę na zewnątrz, uczestniczył w Zgromadzeniach Związku Miast Polskich, 

w którego strukturach pełni funkcję Przewodniczącego Komisji Rewizyjnej i Związku 

Powiatów Polskich.  

 

W 2009 r. Rada Miejska uchwaliła 88 uchwał, których projekty przedłoŜył Prezydent Miasta.  

Ponadto przekazał Radzie i jej komisjom problemowym materiały oraz opracowania, w tym 

m.in.:  

• sprawozdanie z realizacji uchwał Rady Miejskiej Legnicy w I półroczu 2009 r., 

• sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, 

• informację o działalności i wynikach finansowych spółek z udziałem Gminy w 2008 r. 
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• analizę stanu dróg w mieście, 

• informację o funkcjonowaniu systemu oświaty w Legnicy, 

• informację nt. edukacji kulturalnej i amatorskim ruchu artystycznym 

w samorządowych instytucjach kultury, 

• informację nt. stanu bezpieczeństwa w mieście (działalność KM StraŜy PoŜarnej, KM 

Policji i StraŜy Miejskiej), 

• sprawozdanie z realizacji uchwał i wniosków z sesji podjętych przez Radę Miejską 

Legnicy w 2008 roku, 

• analizę przyjmowania, rozpatrywania i załatwiania skarg i wniosków obywateli 

w Urzędzie Miasta Legnicy w roku 2008, 

• zapoznał równieŜ radnych ze skutkami huraganu oraz stanem prac nad ich 

usuwaniem. 

 

Realizując bieŜące zadania gminy i powiatu, Prezydent Miasta podejmował decyzje  

w postaci postanowień i zarządzeń, które przekazywano do realizacji dyrektorom wydziałów 

lub jednostek organizacyjnych gminy, a takŜe prezesom spółek komunalnych. Rejestr 

postanowień i zarządzeń prowadzi Biuro Prezydenta Miasta. 

 

      2009 rok: 

� Prezydent przy podejmowaniu decyzji zasięgał opinii Kolegium, w którego pracach 

uczestniczyli: zastępcy prezydenta, skarbnik i sekretarz miasta, koordynator radców 

prawnych, dyrektorzy wydziałów i kierownicy jednostek organizacyjnych gminy; 

posiedzenia odbywały się w kaŜdym tygodniu roku, 

� w ciągu roku na 52 posiedzeniach Kolegium Prezydenta podjęto 1.029 postanowień  

i 138 zarządzeń, 

� Prezydent (oraz jego zastępcy) przyjął 329 mieszkańców w sprawach 

indywidualnych. 

 

Społeczne konsultacje i zasięganie opinii róŜnych środowisk na tematy związane, m. in. 

z projektowaniem budŜetu, realizacją inwestycji komunalnych, opracowywaniem 

miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, estetyką miasta, bezpieczeństwem 

publicznym oraz tworzeniem strategii promocji miasta stały się trwałym instrumentem 

wspierającym i uspołeczniającym podejmowanie decyzji przez Prezydenta Legnicy.  

W minionym roku, Prezydent odbył 8 spotkań z mieszkańcami róŜnych rejonów miasta 

w ramach cyklu konsultacyjnego „BliŜej legniczan i ich spraw”, w których uczestniczyło 

łącznie ok. 380 legniczan. Cykl ten stanowił kontynuację działań z lat 2002-2008. Spotkania 
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te miały wielowątkowy charakter. Uczestnicy zgłaszali uwagi dotyczące, m.in. remontów 

chodników, komunalnych budynków mieszkaniowych, estetyki wnętrz podwórkowych, 

bezpieczeństwa w mieście, a takŜe funkcjonowania miejskiej komunikacji zbiorowej, Policji 

i StraŜy Miejskiej.  

Ponadto Prezydent Miasta zasięga opinii i konsultuje swe decyzje dotyczące niektórych sfer  

społecznego Ŝycia miasta z: Radą Sportu (działa od 2005 r., członkowie powoływani są na 

okres dwuletniej kadencji), Powiatową Społeczną Radą ds. Osób Niepełnosprawnych 

(powołana w 2004 r., kadencja czteroletnia) oraz Społeczną Radą Konsultacyjną ds. 

Organizacji Pozarządowych powstałą w 2005 r. 

 

Urząd Miasta 

Pracami Magistratu kieruje Prezydent Miasta, w czym bezpośrednio pomagają mu jego 

zastępcy (3), sekretarz i skarbnik miasta. 

Organizację i zasady funkcjonowania Urzędu Miasta określa Regulamin Organizacyjny, 

nadawany przez Prezydenta Miasta. W związku z licznymi zmianami w zakresie zadań, jak 

i w strukturach wydziałów Urzędu Miasta – zaszła konieczność weryfikacji zapisów 

w Regulaminie. Prezydent podpisał Zarządzenie Nr 362/10 z dnia 5 stycznia 2010 r., którym 

nadał Urzędowi nowy Regulamin Organizacyjny. Tym samym straciło moc Zarządzenie Nr 

51/IV/2003 z dnia 30 lipca 2003 r. ze wszystkimi jego zmianami. 

 

W 2009 r. w strukturze Urzędu Miasta funkcjonowało 21 wydziałów. Na 31 grudnia ub. roku 

zatrudnionych było 340 pracowników (336,5 etatu).  

W minionym roku przeprowadzono 38 konkursów na wolne stanowiska pracy, z czego 25 

w Magistracie oraz 9 konkursów na stanowiska dyrektorów placówek oświatowych 

i 1 w placówce pomocy społecznej. 

  

Urząd Miasta załatwia rocznie kilkadziesiąt tysięcy indywidualnych spraw mieszkańców, 

wydając decyzje administracyjne, pozwolenia, zezwolenia bądź zaświadczenia. Najwięcej 

dokumentów wydał Wydział Finansowy – blisko 40 tys. 

Ponadto wydano 6.289 nowych dowodów osobistych, 3.721 dokumentów uprawniających do 

prowadzenia pojazdu, w tym 2.469 praw jazdy po raz pierwszy i 1.252 „wtórniki” oraz 10.201 

dowodów rejestracyjnych i 10.201 pozwoleń czasowych, 2.631 kart pojazdów, a takŜe 7.719 

kompletów tablic rejestracyjnych. Wydano takŜe 36 międzynarodowych praw jazdy.  

 

Niebagatelny wpływ na poprawę obsługi mieszkańców ma takŜe systematyczna 

informatyzacja Urzędu Miasta i wdraŜanie tzw. programu e-Urząd. Aktualnie funkcjonuje 

w Magistracie ok. 300 skomputeryzowanych stanowisk pracy. W sieciach komputerowych 
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Urzędu, zlokalizowanych w kilku budynkach, funkcjonuje łącznie kilkanaście serwerów. Do 

najwaŜniejszych systemów bazodanowych zaliczyć moŜna m.in.: systemy ewidencyjne 

(w tym moduły: centralnej ewidencji pojazdów i kierowców, systemu wydawania dowodów 

osobistych, systemu ewidencji ludności czy USC), podatkowe, windykacyjne, z obszaru 

księgowości i finansów, budŜetowe, systemy informacji przestrzennej, elektroniczny system 

obiegu spraw i dokumentów.   

W 2009 roku kontynuowano przygotowania do uruchomienia projektu pn. „Budowa Miejskiej 

Szerokopasmowej i Bezpiecznej Sieci Teleinformatycznej LEGMAN w Legnicy”, w tym 

gromadzono dokumenty niezbędne do przygotowania i złoŜenia wniosków o dofinansowanie 

projektu ze środków Unii Europejskiej oraz MSWiA. W trakcie roku budŜetowego zmieniono 

zakres projektu i przygotowano dokumentację dla zamówienia publicznego na wykonanie 

projektu technicznego oraz realizację zadania dla etapu radiowego sieci, zaplanowaną na 

2010 roku. W listopadzie 2009 roku złoŜono do MSWiA wniosek o dofinansowanie projektu 

informatycznego LEGMAN. Dziś juŜ wiadomo, Ŝe projekt uplasował się na 7 miejscu listy 

rankingowej.  

 

W związku z szerokim zainteresowaniem mieszkańców Legnicy oraz odwiedzających miasto 

turystów, uruchomiono nowe punkty bezpłatnego dostępu do internetu obejmujące swym 

zasięgiem budynek Urzędu Miasta i przyległe place: Słowiański oraz Katedralny. Zniszczony 

w czasie lipcowego huraganu hot-spot w Rynku zostanie ponownie uruchomiony wiosną 

2010 roku. 

W połowie roku 2009 wymieniono na parterze głównego budynku Urzędu kiosk informacyjny 

dla klientów, który pozyskano w ramach współpracy z PUP. Nowe urządzenie umoŜliwia 

m.in. przeglądanie i wyszukiwanie ofert pracy publikowanych na stronach  www.   

 

W ciągu minionego roku kontynuowano prace nad rozwojem systemu informacji 

przestrzennej Legnicy w kierunku upublicznienia w internecie, w tym na platformie 

www.geoportal.gov.pl, danych dotyczących obszaru miasta. Zakończenie prac planowane 

jest w I półroczu 2010.  

 

Od 1 maja 2008 roku funkcjonuje „Aplikacja Interesanta" - elektroniczna skrzynka podawcza, 

umoŜliwiająca doręczanie dokumentów drogą elektroniczną (http://einteresant.dolnyslask.pl), 

jako jeden z modułów Regionalnego Portalu Informacyjnego wdroŜonego w ramach projektu 

„Budowa Zintegrowanego Systemu Informatycznego dla ZrównowaŜonego Rozwoju Regionu 

Dolnego Śląska”, prowadzonego przez Urząd Marszałkowski Województwa Dolnośląskiego 

przy udziale środków unijnych. Klienci Urzędu Miasta mają moŜliwość doręczania drogą 

elektroniczną pism opatrzonych bezpiecznym, certyfikowanym podpisem elektronicznym. 
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W 2006 r. Urząd Miasta Legnicy po raz pierwszy otrzymał Certyfikat zaświadczający 

o wysokiej jakości jego usług administracyjnych i poziomu obsługi klienta, zgodnej 

z międzynarodową normą ISO 9001:2001. Po trzech latach stosowania normy, 

weryfikowanego zewnętrznymi audytami i kontrolami, w grudniu 2009 r. Certyfikat ten został 

odnowiony i przyznany na kolejne trzy lata. Tym razem norma systemu zarządzania jakością 

w Urzędzie oznaczona jest symbolem ISO 9001:2009. Przyznano jednocześnie na 3 lata 

drugi Certyfikat - dotyczący systemu zarządzania bezpieczeństwem informacji według 

międzynarodowej normy ISO/IEC 27001:2007. Legnica naleŜy obecnie do ścisłej krajowej 

elity siedmiu urzędów samorządowych, których skuteczna ochrona informacji została 

potwierdzona Certyfikatem. Zrealizowana przez Urząd Miasta norma stawia zadania 

z obszaru zabezpieczeń fizycznych, osobowych i informatycznych, formułując aŜ 134 

szczegółowe wymagania. Działalność Urzędu zgodna z obu normami pozwoliła stworzyć 

zintegrowany system zarządzania.  

 

15 grudnia 2009 r. dobiegły końca przygotowania i ruszył w Legnicy nowy system 

informowania i powiadamiania mieszkańców poprzez SMS (SISMS).  

Nowa droga szybkiego docierania do mieszkańców z najwaŜniejszymi informacjami 

udoskonala i rozszerza dotychczasowe sposoby informowania, a takŜe wpływa na poprawę 

jakości Ŝycia w mieście. Informacje przesyłane z Urzędu Miasta i Powiatowego Centrum 

Zarządzania Kryzysowego do mieszkańców poprzez SMS dotyczą zagroŜeń, takich jak: 

huragany, gwałtowne burze, powodzie, katastrofy, ale równieŜ: awarii prądu, dostaw gazu 

czy wody. Będą to takŜe komunikaty o waŜnych imprezach kulturalnych i sportowych, 

bezpłatnych badaniach lekarskich i programach zdrowotnych czy edukacji szkolnej 

i przedszkolnej itp. Poza komunikatami dotyczącymi całego miasta system oferuje teŜ 

tematyczne serwisy informacyjne oraz serwisy poruszające waŜne sprawy mieszkańców 

konkretnych dzielnic czy rejonów Legnicy. Według ocen specjalistów, w ciągu roku działania 

tego systemu komunikowania się z mieszkańcami moŜe zadeklarować swój udział w nim ok. 

15% legniczan. 

 

Systematyczny rozwój Legnicy w ostatnich latach stawia przed Urzędem coraz wyŜsze 

wymagania dostosowania się do zachodzących przemian. W systemie zarządzania miastem 

wypełnia on, m.in. funkcje usługowe poprzez np. sprawne wydawanie decyzji 

administracyjnych, jak równieŜ odpowiedzialne i racjonalne wydawanie publicznych 

pieniędzy. Aby zapewnić profesjonalne wypełnianie ww. funkcji Prezydent Miasta 

przywiązuje szczególną uwagę do systematycznego podnoszenia kwalifikacji zawodowych 

pracowników Urzędu, którzy kierowani są na róŜne szkolenia i warsztaty. W ub. r. z tej formy 

doskonalenia skorzystało ponad 425 osób (niektórzy uczestniczyli w kilku seminariach). 
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Jednostki organizacyjne gminy 

• jednostki budŜetowe – StraŜ Miejska, Zarząd Dróg Miejskich, Ośrodek Sportu  

i Rekreacji, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejski Ośrodek Dokumentacji 

Geodezyjnej i Kartograficznej, Miejska Izba Wytrzeźwień, 54 jednostki oświatowe  

i opiekuńczo – wychowawcze (przedszkola, szkoły, placówki kształcenia specjalnego, 

poradnie psychologiczno – pedagogiczne), Urząd Miasta, 

• zakłady budŜetowe – Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej, 

• instytucje kultury – to samorządowe osoby prawne: Muzeum Miedzi, Legnicka 

Biblioteka Publiczna, Galeria Sztuki, Legnickie Centrum Kultury,  

• spółki prawa handlowego – LPWiK S.A., LPGK sp. z o.o., MPK sp. z o.o., SAG sp. 

z o.o., 

• gospodarstwa pomocnicze – Basen Kąpielowy „Bąbelek” przy Zespole Szkół 

Ogólnokształcących nr 3, Warsztaty Szkolne przy Centrum Kształcenia 

Praktycznego. 

 

Ze strukturą miasta związane są równieŜ słuŜby administracji zespolonej powiatu. Tworzą je: 

Komenda Miejska Państwowej StraŜy PoŜarnej, Powiatowy Inspektorat Nadzoru 

Budowlanego dla Miasta Legnicy oraz Powiatowy Urząd Pracy, a od 1 stycznia 2010 r. 

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna. 

 

II. INWESTYCJE  I  POZYSKIWANIE  ZEWNĘTRZNYCH  ŚRODKÓW  FINANSOWYCH 

Zadania inwestycyjne w 2009 r. były realizowane zgodnie z Wieloletnim Planem 

Inwestycyjnym. Prezydent Miasta przedłoŜył w minionym roku Radzie Miejskiej 

zmodyfikowany Wieloletni Plan Inwestycyjny na lata 2009–2015. 

 

Z kaŜdym rokiem notuje się wzrost nakładów na inwestycje, a tym samym rośnie poziom 

inwestycji w stosunku do ogólnej kwoty wydatków budŜetowych miasta. Te pozytywne 

tendencje ilustruje poniŜsze zestawienie porównawcze. 

 2006 rok 2007 rok 2008 rok 2009 rok 

Wydatki  

ogółem w zł 

288.820.343,07 313.911.124,89 352.702.306,09 392.700.032,00 

Wydatki 

majątkowe w zł 

34.817.843,58 43.265.733,38 54.213.315,81 62.604.971,69 

Udział wydatków 

inwestycyjnych w 

wydatkach ogółem 

12,05% 13,78% 15,37% 15,94% 
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W przeliczeniu na 1 mieszkańca Legnicy wydatki inwestycyjne w 2009 r. osiągnęły kwotę 

ok. 600,20 zł (dla porównania w roku 2007 – 413,02 zł, 2008 – 518,63). 

 

PoniŜej przedstawiono najwaŜniejsze inwestycje realizowane w 2009 roku w poszczególnych 

dziedzinach.  

Transport i komunikacja – ł ączne nakłady wyniosły 26.186.811,32 zł 

INWESTYCJA KOSZT UWAGI 

Budowa Zbiorczej Drogi Południowej 

w Legnicy - Etap II od ul. Wojska 

Polskiego do Al. Rzeczypospolitej 

z budową mostu na rzece Kaczawie 

- 

Zawarto umowę na opracowanie dokumentacji 

projektowej. 

Przebudowa drogi krajowej 

nr 94 w Legnicy. Etap I – 

ul. Chojnowska od granic miasta 

do ul. Jagiellońskiej 

- 

Opracowano projekty budowlane dla I odcinka – 

ul. Chojnowska od granic miasta do torów PKP 

i II odcinka - od torów PKP do ul. Jagiellońskiej. 

 

Przebudowa ul. Gniewomierskiej 

jako I etap budowy obwodnicy 

południowo – wschodniej Legnicy 

 

10.386.847,97 

Trwa realizacja inwestycji. 

Przebudowa drogi krajowej nr 94 

w ciągu ulic: Piastowskiej, Pocztowej 

i Kartuskiej 

 

236.742,22 

Opracowano dokumentację projektowo-

kosztorysową przebudowy ulic  oraz 

zagospodarowania pasa drogowego ul. 

Piastowskiej od nr 52 do 72 pod lokalizację 

parkingów dla samochodów osobowych 

i autokarów wycieczkowych wraz z lokalizacją 

sanitariatu kontenerowego. 

Przebudowa ulic i dróg  

w powiązaniu z krajowym układem 

komunikacyjnym – Trasa 4 

w Legnicy, w tym ul. II Armii Wojska 

Polskiego 

 

202.642,00 

Opracowano dokumentację projektowo-

kosztorysową oraz uzyskano zezwolenie na 

realizację inwestycji drogowej. 

Przebudowa zatoki autobusowej, 

chodnika i ścieŜki rowerowej oraz 

remont pasa włączenia i budowa 

parkingu przy ul. Sikorskiego w 

Legnicy 

 

254.145,53 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Budowa zintegrowanego systemu 

zarządzania ruchem w mieście 

Legnica 

 

512.400,00 

Zakończono prace projektowe. 



 9

Przebudowa ulic: Bydgoskiej  

(od Lubińskiej do Szczytnickiej) 

i Szczytnickiej, w tym: Etap I od ul. 

Lubińskiej do Szczytnickiej 

 

125.682,62 

Opracowano projekt budowlany i wykonawczy, 

uzyskano zezwolenie na realizację. 

Budowa ścieŜek rowerowych 

w Legnicy  - wzdłuŜ ul. Sudeckiej 

i Koskowickiej w ramach projektu pn. 

„Rozwój aktywnych form turystyki w 

Subregionie Pogórza Kaczawskiego 

– w Powiecie Jaworskim oraz 

miastach Legnica, Złotoryja, Jawor i 

Gminie Świerzawa”  

 

549.999,95 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Odnowa zdegradowanych obszarów 

miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego 

- przebudowa infrastruktury 

przestrzeni publicznej ul. Libana 

 

42.212,00 

Wykonano projekt budowlany i wykonawczy 

oraz uzyskano decyzję o zezwoleniu na 

realizację inwestycji drogowej. 

 

Dostawa i montaŜ urządzeń 

przyschodowych dla osób 

niepełnosprawnych – przejście 

podziemne pl. Wolności 

 

252.174,00 

Zamontowano 3 windy dla niepełnosprawnych 

uŜytkowników. 

Modernizacja płyty Rynku i ulic 

przyległych 

 

7.121.392,12 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Budowa ulicy Środkowej  

13.344,00 

Opracowano projekt budowlany i wykonawczy, 

a takŜe uzyskano zezwolenie na realizację 

inwestycji drogowej. 

Budowa drogi dojazdowej 

26 KDW przy ul. Rolniczej 

 

1.238.546,41 

Inwestycja zrealizowana. 

Uzbrojenie terenów inwestycyjnych 

pod budownictwo mieszkaniowe - 

sieci i drogi na Osiedlu Piekary 

Jednostka „B” 

 

3.000.853,33 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Odnowa zdegradowanych obszarów 

miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego 

– przebudowa dróg na obszarze 

rewitalizowanym 

 

1.143.000,00 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Przebudowa ulic gruntowych na 

Osiedlu Piekary Wielkie 

w powiązaniu z drogą krajową 94 

 

181.999,60 

Opracowano dokumentację projektowo – 

kosztorysową na przebudowę ulic: Ziemowita, 

Dąbrówki, Wandy wraz z łącznikiem Wandy – V 

Dywizji  - Piechoty i ul. V Dywizji - Piechoty. 
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Przebudowa ul. Gumińskiego wraz z 

uzbrojeniem 

 

93.706,84 

Inwestycja zrealizowana. 

Południowo - Zachodni Szlak 

Cystersów - przebudowa parkingu w 

rejonie Zamku Piastowskiego 

 

34.172,60 

Opracowano dokumentację projektową 

i uzyskano pozwolenie na budowę. 

Budowa zatoki parkingowej w  ul. 

Warmińskiej na odcinku od ul. 

Karkonoskiej do ul. Mazowieckiej 

 

167.971,89 

Inwestycja zrealizowana. 

Budowa zatoki parkingowej na 

odcinku od ul. Szaniawskiego do  ul. 

Wierzyńskiego 18 

 

185.646,85 

Inwestycja zrealizowana. 

Przebudowa nawierzchni ciągów 

pieszych z wydzieleniem ścieŜek 

rowerowych wraz z odwodnieniem  

i przebudową oświetlenia parkowego 

w Parku Miejskim w Legnicy (rejon 

„Wenecji”, Alei Orła Białego, ul. 

Powstańców Śląskich) 

 

443.331,39 

Inwestycja zrealizowana. 

 

Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – ł ączne nakłady inwestycyjne wyniosły 

3.794.669,53 zł. 

Nazwa inwestycji  Koszt w zł  Uwagi  

Budowa separatora na wylocie kanalizacji 

deszczowej KD 27 do cieku wodnego 

Czarna Woda 

 

332.225,36 

Zadanie zakończone. 

Budowa oświetlenia ulic w mieście, z tego:  

ul. Topolowa, śółkiewskiego, Toruńska, 

Przemkowska, Kawaleryjska, Filtrowa, 

Hodowców, Sadownicza, Kowalska, śytnia 

i śniwna 

 

477.045,31 

Zadania znajdują się na róŜnych 

etapach realizacji. 

Iluminacja obiektów na terenie miasta 

Legnicy 

 

153.528,31 

Zadanie wykonane. 

Budowa oświetlenia w ulicach: Rataja, 

Korczaka oraz obszaru między ul. 

Mickiewicza a ul. Oświęcimską. 

 

316.913,00 

Zadanie wykonane. 

Budowa szafek oświetleniowych 

i oświetleń przejść dla pieszych 

 

99.969,91 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Budowa cmentarza komunalnego – I etap:   
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droga dojazdowa, Krematorium,  Dom 

Pogrzebowy, parkingi, 32 kwatery, 

ogrodzenie, aleje główne i boczne 

1.934.333,66 Inwestycja w trakcie realizacji. 

 

Zakup i montaŜ wiat przystankowych 

 

 

 

 

27.137,44 

Zamontowano 3 wiaty przystankowe 

przy Al. Rzeczypospolitej (ul. 

OkręŜna), ul. Witelona, 

Al. Piłsudskiego (ul. Mazowiecka - 

kierunek centrum).  

Rozbudowa Cmentarza Komunalnego przy 

ul. Wrocławskiej – dokumentacja i I etap 

zagospodarowania 

 

299.602,54 

Zadanie wykonane. 

Odnowa zdegradowanych obszarów 

miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego - 

budowa ogrodu zabaw dla dzieci 

 

10.300,00 

Opracowano dokumentację 

projektową, realizacja inwestycji w 

2010 r. 

Rewaloryzacja Parku Miejskiego 

i zabytkowego zespołu Palmiarni w Legnicy   

Etap I – Rewaloryzacja Parku Miejskiego 

 

53.333,90 

Opracowano projekt budowlany  

i wykonawczy. 

 

PrzełoŜenie ujściowego odcinka rowu K – 11 

powyŜej obwodnicy m. Legnicy 

 

30.500,00 Opracowano dokumentację 

projektową. 

Zakup i montaŜ urządzeń do wyposaŜenia 

placu zabaw w Parku Miejskim przy Al. Orła 

Białego w Legnicy 

 

59.780,00 Linarium zostało przekazane do 

uŜytku. Na jego zakup i montaŜ 

miasto otrzymało darowiznę od firmy 

Viessmann w wysokości 45.000 zł. 

 

Oświata i wychowanie – ł ączne nakłady na realizacj ę zadań i zakupów inwestycyjnych 

wyniosły 17.724.646,49 zł. 

INWESTYCJA KOSZT UWAGI 

Szkoła Podstawowa Nr 7 ul. Polarna 1 w 

Legnicy - Szkoła jak nowa - modernizacja 

infrastruktury dydaktycznej w  tym: 

Etap I modernizacja basenu, Etap II  

modernizacja budynków szkolnych 

6.751.265,00 Inwestycja dobiega końca. 

Szkoła Podstawowa Nr 9 ul. Marynarska 31 - 

modernizacja boisk szkolnych 
848.120,49 Inwestycja zrealizowana. 
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Szkoła Podstawowa Nr 18  ul. Grabskiego 5 

w Legnicy - Szkoła jak nowa - modernizacja 

infrastruktury dydaktycznej 

3.968.194,87 Inwestycja zrealizowana. 

Wydatki na zakupy inwestycyjne do 

miejskich przedszkoli nr: 1, 2, 4, 10, 13, 14 

oraz na przebudowę przyłącza wodnego w 

Przedszkolu nr 1 

103.672,72 

WyposaŜenie kuchenne, m.in. 

zmywarka, patelnia elektryczna, piec 

elektryczny, zostało zakupione 

i zamontowane, przyłącze 

przebudowane. 

Gimnazjum nr 4 ul. M. Skłodowskiej  

Curie 1A - budowa boiska szkolnego 
434.341,64 Inwestycja zrealizowana. 

Zespół Szkół Ogólnokształcących Nr 2  

ul. Radosna 17 w Legnicy - Szkoła jak nowa 

- modernizacja infrastruktury dydaktycznej 

3.577.694,62 Zadanie zrealizowane. 

Zespół Szkół Elektryczno – Mechanicznych 

ul. Skarbka 4 – rewitalizacja elewacji i dachu 

budynku szkolnego 

6.000,00 
Zawarto umowę na wykonanie 

dokumentacji projektowej. 

Zespół Szkół Rolniczych ul. Jaworzyńska 

119 - wymiana kotłów centralnego 

ogrzewania wraz z przystosowaniem 

instalacji 

94.000,00 Zadanie zrealizowane. 

Zespół Szkół Przemysłu SpoŜywczego ul. 

Wrocławska 211 – Budowa instalacji 

wodociągowej, kanalizacyjnej, gazowej, 

elektrycznej, wentylacyjnej, internetowej 

i telefonicznej dla potrzeb projektu 

„Modernizacja Centrów Kształcenia 

Zawodowego na Dolnym Śląsku” 

77.597,21 Zadanie zrealizowane. 

Centrum Kształcenia Praktycznego ul. 

Grunwaldzka 2 –20  - budowa i organizacja 

stanowisk egzaminacyjnych i stacji 

diagnostycznej 

1.795.657,94 Zadanie zrealizowane. 

Wydatki na zakupy inwestycyjne do szkół 

podstawowych nr: 2, 3, 6, 7, 9, 18 

 

68.102,00 

WyposaŜenie kuchenne, m.in. 

patelnie elektryczne, szafy 

chłodnicze, zmywarka, robot 

wielofunkcyjny, zostało zakupione 

i zamontowane. 

 

 

 



 13

Opieka społeczna, edukacyjna opieka wychowawcza i o chrona zdrowia – ł ączne 

nakłady inwestycyjne wyniosły 2.062.029,60  zł. 

W końcu czerwca 2009 r. przekazano do uŜytku wyremontowany i zaadaptowany na 

potrzeby Noclegowni oraz Punktu Opieki nad Matką i Dzieckiem (MOPS) obiekt przy ul. 

Przemysłowej 5. Znalazło się w nim 40 miejsc noclegowych. Wydatki inwestycyjne na ten cel 

w 2009 r. wyniosły 517.568,00 zł.  

Pozostałe pieniądze zostały wykorzystane m.in. na: wykonanie przybudówki w Domu 

Dziecka przy ul. Wandy przeznaczonej na świetlicę dla podopiecznych, zakup wyposaŜenia 

dla Pogotowia Opiekuńczego, Domu Pomocy Społecznej przy ul. Grabskiego, Domu 

Pomocy Społecznej dla Dzieci przy ul. Kubusia Puchatka, Ośrodków Opiekuńczych nr 3 i 4, 

Domu Dziennego Pobytu przy ul. Korfantego, opracowanie dokumentacji projektowej 

adaptacji Willi Bolka von Richthofena na Środowiskowe Centrum Integracyjno-Profilaktyczne 

w ramach „rewitalizacji Zakaczawia”. 

Prowadzona była takŜe modernizacja boisk szkolnych w Szkole Podstawowej nr 9 i budowa 

boiska w Gimnazjum nr 4 w ramach przedsięwzięć słuŜących krzewieniu zdrowego stylu 

Ŝycia i spędzania czasu wolnego wśród dzieci i młodzieŜy. 

 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – ł ączne nakłady inwestycyjne – 

4.798.146,74 zł. 

INWESTYCJA KOSZT UWAGI 

Legnickie Centrum Kultury  

ul. Chojnowska 2 – zakup sprzętu 

nagłaśniającego i oświetlenia 

scenicznego 

130.000,00 Zakupiono sprzęt nagłaśniający 
i oświetlenie sceniczne. 

Rewaloryzacja i rozbudowa Legnickiej 

Biblioteki Publicznej 

 

 

8.000,00 

Sporządzono stosowny wniosek 

aplikujący o dofinansowanie z RPO. 

Modernizacja i rozbudowa budynków  

Muzeum Miedzi przy ul. Partyzantów 

i Św. Jana wraz  z przyległym do nich 

lapidarium 

75.000,00 Przeprowadzono i rozstrzygnięto konkurs 

na opracowanie koncepcji urbanistyczno-

architektonicznej przedsięwzięcia. 

Muzeum Miedzi ul. Partyzantów 3 – 

zakup kiosku multimedialnego 

 

14.000,00 

Zakupiono kiosk multimedialny do 

wystawy „Akademia Rycerska”. 

Remont i rewaloryzacja Akademii 

Rycerskiej ul. Chojnowska 2 w Legnicy 

 

4.553.146,74 

 

Inwestycja w trakcie realizacji. 

Renowacja Zielonej Komnaty i wieŜy św. 

Jadwigi Zamku Piastowskiego - 

opracowanie dokumentacji technicznej 

 

18.000,00 

Zakończono opracowanie projektu 

wykonawczego i uzyskano pozwolenie na 

budowę. 
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Kultura fizyczna i sport – ł ączne nakłady inwestycyjne – 2.058.848,14  zł. 

INWESTYCJA KOSZT UWAGI 

Modernizacja Stadionu Sportowego 

im. Orła Białego – I etap 

 

793.261,90 

Zadanie zostało zakończone. 

Budowa Regionalnego Ośrodka 

Rekreacyjno -  Sportowego dla dzieci 

i młodzieŜy z basenem krytym 

o długości 25 metrów przy ul. 

Radosnej w Legnicy 

Etap I – budowa basenu odkrytego 

z zapleczem sanitarno – szatniowym, 

budowa boisk, parkingów i dróg 

dojazdowych 

 

212.899,76 

Opracowano projekt budowlany 

i wykonawczy dla I etapu i uzyskano 

pozwolenie na budowę. 

 

Modernizacja bazy sportowej dla 

potrzeb dzieci i młodzieŜy przy 

Stadionie im. Orła Białego w Legnicy 

 

30.571,47 

Opracowano projekt wykonawczy, 

uzyskano pozwolenie na budowę. Trwa 

postępowanie przetargowe na wyłonienie 

wykonawcy. 

Modernizacja bazy sportowej dla 

szkolenia młodzieŜy uzdolnionej 

piłkarsko w Legnicy przy ul. 

Grabskiego 14 

 

997.175,02 

Zadanie w trakcie realizacji. 

 

Zakup sprzętu dla Ośrodka Sportu 

i Rekreacji  

 

24.939,99 

Zakupiono kosiarkę bijakową i kosiarkę 

samojezdną – sprzęt niezbędny do 

utrzymania murawy stadionu. 

 

Inwestycyjne wydatki miasta przeznaczone na gospoda rkę mieszkaniow ą wyniosły 

1.378.416,53 zł.  

Wiązały się one z przedsięwzięciami modernizacyjnymi w komunalnych zasobach 

mieszkaniowych Gminy, Przedszkolu Niepublicznym „Dwudziestka” oraz wykonaniem 

projektów budowlanych renowacji części wspólnych budynków komunalnych w rejonie ul. H. 

PoboŜnego („rewitalizacja Zakaczawia”).  

 

Administracja samorz ądowa i bezpiecze ństwo publiczne – ł ączne nakłady 

inwestycyjne wyniosły 3.152.903,44 zł. 

Środki te wykorzystano m.in. na unowocześnianie bazy sprzętu i systemu informatycznego 

Urzędu Miasta oraz na zakup nowoczesnego sprzętu umoŜliwiającego ratowanie ludzi 

zagroŜonych w poŜarach miejsc trudnodostępnych (skokochron za 9.962,00 zł i samochód 

specjalny drabiny mechanicznej z tylna osią skrętną za 2.819.985,00 zł). 
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Środki pozyskane przez Gmin ę Legnica na inwestycje w ramach programów 

operacyjnych Unii Europejskiej w 2009 r.  

1. „Przebudowa ulicy Gniewomierskiej jako I Etap budowy obwodnicy południowo- 

wschodniej Legnicy”, wartość projektu: 17.262.543,38 zł, dofinansowanie: 

8.265.854,53 zł, 

2. „Budowa ścieŜek rowerowych w Legnicy wzdłuŜ ulic Sudeckiej i Koskowickiej” w ramach 

projektu partnerskiego pn. „Rozwój aktywnych form turystyki w Subregionie Pogórza 

Kaczawskiego – w powiecie Jaworskim oraz miastach Legnica, Złotoryja, Jawor i gminie 

Świerzawa”, wartość projektu: 1.050.000,00 zł, dofinansowanie: 892.500,00 zł, 

3. Wykorzystaj szansę, zdobądź zatrudnienie” (MOPS), wartość projektu: 868.916,20 zł, 

dofinansowanie: 777.680,00 zł. 

 

Środki z innych źródeł pozyskane przez Gmin ę Legnica w 2009 r. 

1. „Remont ulic i dróg w powiązaniu z krajowym układem komunikacyjnym - Trasa 4 

w Legnicy. Etap I - ulica Wrocławska od pl. Wilsona do ul. II Armii Wojska Polskiego” 

(Narodowy Program Przebudowy Dróg Lokalnych 2008 – 2011), wartość projektu: 

5.071.680,00 zł, dofinansowanie: 2.535.840,00 zł, 

2. „System selektywnej zbiórki i odzysku odpadów biodegradowalnych odbieranych przez 

Legnickie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o.” (EkoFundusz), wartość 

projektu: 10.604.260,79 zł, dofinansowanie: 2.642.560,00 zł. 

W roku 2009 miasto, realizując 3 projekty pozyskało z programów operacyjnych UE 

9.936.034,53 zł, natomiast na realizację 2 projektów zdobyło dofinansowanie z innych źródeł 

zewnętrznych w wysokości 5.178.400 zł. 

 

Wnioski o dofinansowanie inwestycji w ramach progra mów operacyjnych UE zło Ŝone 

w 2009 i pierwszych dniach 2010 r.  

1. „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego – 

przebudowa dróg na obszarze rewitalizowanym”, wartość projektu: 7.142.501,81 zł, 

dofinansowanie: 4.918.305,35 zł, 

2. „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego – renowacja 

części wspólnych wielorodzinnych budynków mieszkalnych”, wartość projektu: 

8.956.900,31 zł, dofinansowanie: 6.269.830,22 zł, 

3. „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego – budowa 

ogrodu zabaw dla dzieci”, wartość projektu: 310.183,35 zł, dofinansowanie: 141.612,95 

zł, 

4. „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego – adaptacja 

(przebudowa) Willi Bolka von Richthofena wraz z zagospodarowaniem terenu 
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na potrzeby Środowiskowego Centrum Integracyjno – Profilaktycznego”, wartość 

projektu: 5.131.154,63 zł, dofinansowanie: 3.556.307,75 zł, 

5. „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego – 

zagospodarowanie oraz utworzenie estetycznych i funkcjonalnych przestrzeni 

publicznych”,  wartość projektu: 3.736.408,04 zł, dofinansowanie: 2.615.485,63 zł, 

6. „Odnowa zdegradowanych obszarów miejskich w rejonie ul. H. PoboŜnego – 

modernizacja infrastruktury przestrzeni publicznej ul. Libana”, wartość projektu: 

1.023.690,67 zł, dofinansowanie: 669.881,55 zł, 

7. „Budowa sortowni odpadów komunalnych w Legnicy przy ul. Rzeszotarskiej” (LPGK), 

wartość projektu: 9.282.685,98 zł, dofinansowanie: 5.102.907,00 zł, 

8. „Budowa zintegrowanego systemu zarządzania ruchem i transportem publicznym 

w mieście Legnica”, wartość projektu: 19.783.759,00 zł, dofinansowanie: 

16.816.195,15 zł, 

9. „Legnickie Lato Kulturalne na szlaku Via Regia” (LCK), wartość projektu: 603.480,00 zł, 

dofinansowanie: 422.436,00 zł, 

10. „Budowa Miejskiej Szerokopasmowej i Bezpiecznej Sieci Teleinformatycznej LEGMAN w 

Legnicy - I Etap Budowa Sieci Radiowej”, wartość projektu: 3.245.200,00 zł, 

dofinansowanie: 1.298.080,00 zł, 

11. „Lubię szkołę, bo ma boisko - budowa wielofunkcyjnego boiska szkolnego przy 

Gimnazjum nr 4 ul. M. Skłodowskiej – Curie 1A w Legnicy”, wartość projektu: 

1.475.199,42 zł, dofinansowanie: 1.032.451,72 zł, 

12. „Południowo - Zachodni Szlak Cystersów: przebudowa parkingu w rejonie Zamku 

Piastowskiego, przebudowa (adaptacja) pomieszczeń Bramy Głogowskiej dla potrzeb 

punktu informacji turystycznej”, wartość projektu: 2.830.173,00 zł, dofinansowanie: 

1.618.449,10 zł. 

13. „Punkt informacji turystycznej – Galeria Satyrykon”, wartość projektu: 180.000,00 zł, 

dofinansowanie: 100.000,00 zł, 

14. „33 Międzynarodowa Wystawa Satyrykon”, wartość projektu: 477.460,00 zł, 

dofinansowanie: 304.122,00 zł, 

15. „Rewaloryzacja i rozbudowa siedziby Legnickiej Biblioteki Publicznej”, wartość projektu: 

19.686.308,38 zł, dofinansowanie: 12.862.867,81 zł. 

16. „Legnicki Festiwal Srebra”, wartość projektu: 417.972,00 zł, dofinansowanie: 

292.580,40 zł. 
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Wnioski o dofinansowanie inwestycji z innych źródeł zło Ŝone w 2009 r. i na pocz ątku 

2010. 

1. „Renowacja wieŜy św. Jadwigi z XIII – XV wieku w Zamku Piastowskim w Legnicy” 

w ramach zadania inwestycyjnego pn. „Renowacja Zielonej Komnaty i wieŜy św. Jadwigi 

Zamku Piastowskiego” (Program Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

„Dziedzictwo Kulturowe”), wartość projektu: 947.705,78 zł, dofinansowanie: 

473.852,89 zł, 

2. „Budowa Miejskiej Szerokopasmowej i Bezpiecznej Sieci Teleinformatycznej LEGMAN 

w Legnicy – I Etap Budowa Sieci Radiowej” (MSWiA), wartość projektu: 3.245.200,00 zł, 

dofinansowanie: 3.245.200,00 zł, 

3. „Przebudowa ulic i dróg w powiązaniu z krajowym układem komunikacyjnym – trasa nr 4 

w Legnicy, w tym ul. II Armii Wojska Polskiego” (Ministerstwo Infrastruktury), wartość 

projektu: 10.595.240,00 zł, dofinansowanie: 4.000.000,00 zł, 

4. „Wymiana pokrycia dachowego, posadzek, instalacji grzewczej, naprawa tynków, 

urządzenie zaplecza socjalnego w muzeum Bitwy Legnickiej w Legnickim Polu” (wniosek 

Muzeum Miedzi do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Dziedzictwo Kulturowe”), 

wartość projektu: 1.045.000,00 zł, dofinansowanie: 500.000,00 zł,   

5. „Zakup obiektów dawnego rzemiosła i współczesnego złotnictwa do zbiorów muzeum” 

(wniosek Muzeum Miedzi do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Dziedzictwo 

Kulturowe”), wartość projektu: 53.000,00 zł, dofinansowanie: 44.800,00 zł,   

6. „Zobaczyć muzykę Chopina” (wniosek Muzeum Miedzi do narodowego Instytutu 

Fryderyka Chopina), wartość projektu: 89.250,00 zł, dofinansowanie: 62.500,00 zł,   

7. „Odtworzenie zabytkowego załoŜenia Parku Miejskiego w Legnicy zniszczonego 

w wyniku przejścia huraganu w dniu 23.07.2009 roku” (Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej), wartość projektu: 8.088.767,58 zł, dofinansowanie: 

6.396.333,40 zł, 

8. „Wykorzystanie miedzi w sztuce. Emalie na miedzi” (wniosek do Fundacji Polskiej 

Miedzi), wartość projektu: 85.000,00 zł, dofinansowanie: 60.000,00 zł,   

9. „Remont budynku Muzeum Bitwy Legnickiej w Legnickim Polu” (Sejmik Województwa 

Dolnośląskiego), wartość projektu: 1.045.000,00 zł, dofinansowanie: 365.000,00 zł, 

10. Wnioski złoŜone przez Legnickie Centrum Kultury na następujące projekty: Letnia 

Akademia Filmowa, Turniej Chórów „Legnica cantat”, Wystawa Satyrykon, wyjazd 

Zespołu Pieśni i Tańca „Legnica” na festiwal do Turcji, wystawa Satyrykonu w Iranie 

i Indonezji, Legnickie Wieczory Organowe, infrastruktura LCK, festiwal „Świat pod 

Kyczerą”, „Chopin w wielu wymiarach”, „Chopin na organy”, punkt informacji, wartość 

projektów: 1.784.518,00 zł, dofinansowanie: 918.900,00 zł, 
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11. Wniosek Legnickiej Biblioteki Publicznej pn. „Biblioteka przyjazna maluchom” (do 

Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego), wartość projektu: 71.950,00 zł, 

dofinansowanie: 50.050,00 zł. 

 

W omawianym okresie słuŜby Prezydenta Legnicy przygotowały i złoŜyły 16 wniosków 

o dofinansowanie powyŜszych przedsięwzięć ze środków UE na łączną kwotę 57.728.932,23 

zł. Miasto zabiega teŜ o uzyskanie dofinansowania z innych źródeł zewnętrznych, 

wskazanych wyŜej na realizację 21 projektów na kwotę 16.116.636,29 zł.  

Łączna wartość inwestycji juŜ realizowanych i planowanych do realizacji, w których 

przewidziany jest udział finansowy środków Gminy oraz dofinansowania z innych źródeł 

wynosi 126.084.827,84 zł. Wysokość spodziewanego finansowania zewnętrznego wynosi 

89.252.583,45 zł, co w przeliczeniu na 1 mieszkańca Legnicy daje kwotę ok. 856 zł. 

 

III.  ROZWÓJ  GOSPODARCZY 

Realizowana przez prezydenta Legnicy aktywna polityka prorozwojowa przynosi wymierne 

efekty w postaci wzrostu gospodarczego, napływu kapitału inwestycyjnego i utrzymywania 

się na niskim poziomie stopy bezrobocia. Działania te znajdują uznanie w ocenach i opiniach 

niezaleŜnych specjalistów. W kwietniu 2009 r. miesięcznik „Forbes” – jedno z najbardziej 

prestiŜowych pism o charakterze gospodarczo-biznesowym – opublikował ranking polskich 

miast najatrakcyjniejszych dla biznesu. Pośród ok. 80 miast średniej wielkości (o ilości 

mieszkańców od 50 do 150 tys.) na 11 pozycji w kraju znalazła się Legnica. Okazała się teŜ 

najbardziej na Dolnym Śląsku atrakcyjna dla biznesu. Na koniec 2008 roku w mieście 

działało 12.961 firm zarejestrowanych w systemie REGON. W ciągu roku ich ilość wzrosła o 

150. W mieście funkcjonowało 707 spółek prawa handlowego, w tym 166 z udziałem kapitału 

zagranicznego. 

Podczas XIII Zgromadzenia Ogólnego Związek Powiatów Polskich (8-9 marca 2010 r.) 

wyróŜnił laureatów organizowanego od siedmiu lat ogólnopolskiego rankingu powiatów 

i gmin oraz ogłosił listę zwycięzców związanego z rankingiem konkursu „Super Powiat 

i Super Gmina” za 2009 rok. Legnica została laureatem konkursu „Super Powiat i Super 

Gmina” w kategorii miast na prawach powiatu. Tytuły Super Powiatu oraz Super Gminy 

otrzymują samorządy, których działania skupiają się na zrównowaŜonym rozwoju i którym 

w ciągu roku rankingowego przyznano punkty w 75% podlegających ocenie sfer działalności. 

Nasze miasto od kilku juŜ lat plasuje się w czołówce rankingu. Za 2009 roku uzyskało szóstą 

pozycję w grupie 56 polskich miast będących jednocześnie powiatami grodzkimi.  

24 marca 2010 r. podczas obrad XI Dolnośląskiego Forum Samorządu Terytorialnego 

w Kudowie Zdroju rozstrzygnięty został konkurs „Gazety Wyborczej” Złote Jedynki, 

zorganizowany wspólnie ze Stowarzyszeniem na rzecz Promocji Dolnego Śląska oraz 
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Regionalną Izbą Obrachunkową. Wybierane były gminy najdynamiczniej rozwijające się w 

ubiegłym roku, minionym dwudziestoleciu oraz najbardziej innowacyjne. Bardzo wysoką 

pozycję w rankingu zdobyła Legnica, zajmując drugie miejsce wśród najdynamiczniej 

rozwijających się gmin Dolnego Śląska w roku 2009 i pozostawiając za sobą 167 

konkurentów.  

 

Spółki prawa handlowego z udziałem Gminy 

Na 31 grudnia 2009 r. Gmina Legnica uczestniczyła kapitałowo w 10 spółkach. Wartość tych 

udziałów wyniosła 145.485.680  zł.  

Jej udział w kapitale zakładowym poszczególnych spółek przedstawiał się następująco: 

• w Legnickim Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej sp. z o.o. – 100%, 

• w Legnickim Przedsiębiorstwie Wodociągów i Kanalizacji S.A. – 100%, 

• w Miejskim Przedsiębiorstwie Komunikacyjnym sp. z o.o. – 94,5%, 

• w Strefie Aktywności Gospodarczej sp. z o.o. – 100%, 

• w Legnickiej Specjalnej Strefie Ekonomicznej S.A. – 1,25%, 

• w Rolno – Przemysłowym Rynku Hurtowym „Giełda Hurtowa” S.A. – 5,79%, 

• w Przedsiębiorstwie Przemysłu Chłodniczego „ALGOR” sp. z o.o. – 7,05%, 

• w TV Lubin sp. z o.o. – 0,40%, 

• w Towarzystwie Budownictwa Społecznego „TBS” sp. z o.o. w Kamiennej Górze – 

43,4 %, 

• w Dolnośląskim Funduszu Gospodarczym sp. z o.o. we Wrocławiu – 2,41%. 

 

W 2009 r. Gmina objęła udziały w dwóch spółkach: 

• 2.897 udziałów o wartości 500 zł kaŜdy udział w TBS sp. z o.o. w Kamiennej Górze  

i pokryła je wkładem finansowym w wysokości 1.448.500 zł, przeznaczonym na 

adaptację czterech koszarowców na cele mieszkalne w Legnicy (ul. Złotoryjska), 

• 5.273 akcje o wartości 100 zł kaŜda akcja w LPWiK S.A. w Legnicy, wnosząc 

aportem sieć wodno – kanalizacyjną w ul. Pawickiej i ul Gumińskiego. 

Ogółem kapitał Gminy w spółkach prawa handlowego zwiększył się o 1.975.800 zł. 

 

W minionym roku odbyły się we wszystkich spółkach zwyczajne zgromadzenia wspólników 

lub akcjonariuszy, które dokonały oceny funkcjonowania spółek w 2008 r., zatwierdzając 

sprawozdania Zarządów i Rad Nadzorczych oraz sprawozdania finansowe, a takŜe 

udzielając absolutorium członkom organów spółek. 

 

 



 20

Inwestycje spółek gminnych w 2009 r. 

LPWiK S.A. - nakłady inwestycyjne ogółem – 3.841.540 zł, m.in. na: 

• modernizację sieci wodociągowej powiązanej z zakresem robót drogowych w Rynku, 

w ul. Wrocławskiej, B. Chrobrego, ul. Brackiej, ul. Andersa, wymianę przyłączy 

i armatury, 

• modernizację i wymianę sieci kanalizacyjnej w Rynku, ul. Andersa, ul. Brackiej, ul. B. 

Chrobrego, 

• modernizację przepompowni ścieków w ul. Kowalskiej, ul. Dobrzejowskiej i ul. Struga,  

• modernizację wydzielonej komory fermentacyjnej zamkniętej do produkcji biogazu.   

MPK sp. z o. o. – nakłady inwestycyjne ogółem – 307.346 zł, na wymianę ośmiu bram 

warsztatowych oraz na system nadzoru wizyjnego, który współfinansowany jest ze środków 

funduszu prewencyjnego PZU. 

SAG sp. z o. o. – nakłady inwestycyjne – 17.730 zł , głównie na zakup środków trwałych oraz 

rozpoczęte zadanie podłączenia budynków do sieci gazowniczej. 

LPGK sp. z o. o. – nakłady inwestycyjne – 11.870.000 zł - najwaŜniejsza inwestycja to 

kompostownia, na której budowę i zakup niezbędnych do wyposaŜenia urządzeń spółka 

wydała ponad połowę poniesionych nakładów. Ponadto zakupiono 5 specjalistycznych 

samochodów do odbierania odpadów komunalnych, piaskarkę silosową, pojemniki 

i kontenery, wykonano teŜ szereg robót budowlanych na terenie siedziby spółki. 

Nadzorowane przez prezydenta Legnicy spółki komunalne świadczyły usługi dla 

mieszkańców w poszczególnych sektorach funkcjonowania miasta. 

LPWiK S.A. prowadzi działalność w zakresie produkcji i zaopatrzenia w wodę miasta oraz  

ościennych gmin, usuwania i oczyszczania ścieków komunalnych, eksploatacji urządzeń 

i sieci wodociągowej oraz kanalizacyjnej. W 2009 r. spółka sprzedała 5.766.919 m³ wody, 

odprowadziła i oczyściła 4.667.042 m³ ścieków. Zgodnie z ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu 

w wodę i zbiorowym odprowadzaniu ścieków z 7 czerwca 2001 r. spółka co roku ustala 

taryfę opłat za wodę i ścieki. Od 1.06.2009 r. za 1 m³  wody i ścieków gospodarstwa domowe 

płacą 7,79 zł brutto. 

MPK sp. z o. o. świadczy usługi zbiorowego transportu publicznego, na podstawie zawartej 

z Gminą umowy. Spółka w 2009 r. obsługiwała 23 linie autobusowe. Na koniec roku 

posiadała 70 autobusów, w większości nowej generacji. W ciągu roku autobusy przejechały 

ponad 3,8 mln km, przewoŜąc 15,1 mln osób. Liczba pasaŜerów była mniejsza niŜ w roku 

poprzednim o 0,3 mln osób pomimo tego, Ŝe z dniem 24 stycznia 2009 r. ceny biletów uległy 

obniŜeniu, zgodnie z podjętą przez Radę Miejską uchwałą z 24 listopada 2008 r. Poza 

transportem spółka świadczyła równieŜ inne usługi, w tym: dzierŜawy powierzchni na 

autobusach pod reklamy, usługi parkingowe, myjni samochodowej, stacji diagnostycznej, 
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przewozów turystycznych. Zdobycie licencji na zagraniczne wyjazdy wycieczkowe pozwoliło 

spółce rozszerzyć zakres usług.  

SAG sp. z o. o. zarządza, na podstawie Umowy zawartej z Gminą, nieruchomościami  

obejmującymi obszar lotniska i tereny w północnej jego części. Na zarządzanym terenie 

posiada równieŜ własne obiekty, w tym dwie hale magazynowe wybudowane z własnych 

środków, wydzierŜawiane zewnętrznym podmiotom. Ponadto spółka rozwija usługi w 

zakresie zarządzania wspólnotami mieszkaniowymi. Na koniec roku zarządzała 73 

wspólnotami. W ciągu 2009 r. pozyskała 16 wspólnot. 

LPGK sp. z o. o. – świadczy usługi w zakresie: oczyszczania miasta i gospodarowania 

odpadami, prowadzenia wysypiska odpadów komunalnych, letniego i zimowego utrzymania 

dróg w mieście, zagospodarowania terenów zielonych i utrzymania palmiarni, 

administrowania i utrzymania cmentarza komunalnego, administrowania i utrzymania 

schroniska dla bezdomnych zwierząt. LPGK prowadzi równieŜ działalność na terenie innych 

gmin w oparciu o wygrane przetargi. Spółka realizuje inwestycje związane z 

zagospodarowaniem odpadów. W maju 2010 r. zakończy budowę kompostowni. Planowana 

jest równieŜ budowa sortowni odpadów komunalnych. W tym celu spółka zabiega o 

pozyskanie środków unijnych z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Dolnośląskiego. 

W styczniu 2005 r. Gmina zawarła porozumienie z Towarzystwem Budownictwa 

Społecznego „TBS” sp. z o. o. w Kamiennej Górze w sprawie budowy mieszkań na wynajem. 

Mieszkania finansowane są z kredytu mieszkaniowego udzielanego przez Bank 

Gospodarstwa Krajowego, pokrywającego ok. 62% wartości zadania inwestycyjnego. 

Najemcy partycypują w ok. 15% kosztów, natomiast Gmina uczestniczy poprzez aport 

rzeczowy i finansowy w ponad 23% wartości tych inwestycji. Dotychczas TBS przekazał na 

terenie Legnicy 194 mieszkania przy Al. Zwycięstwa (2  budynki) i ul. Daszyńskiego 

(budynek po dawnym szpitalu) oraz jeden lokal handlowo-usługowy. W 2009 r. 

kontynuowano adaptację na cele mieszkalne czterech koszarowców przy ul. Złotoryjskiej, 

gdzie w połowie 2010 r. oddanych zostanie do uŜytku 207 mieszkań. Koszt inwestycji wynosi 

27.751.000 zł. Na jej realizację Gmina przekazała w 2009 r. kwotę 1.448.500 zł. 

 

Poziom i struktura bezrobocia 

W grudniu 2008 r. stopa bezrobocia w mieście wynosiła 6,7%. Na koniec grudnia 2009 r. 

wyniosła 8,6%. Związane jest to z negatywnym oddziaływaniem takŜe na gospodarkę 

Legnicy globalnego i ogólnokrajowego kryzysu ekonomicznego, który był w 2009 r. 

szczególnie odczuwalny. W końcu ubiegłego roku bez pracy pozostawało 4.164 legniczan. 

W porównaniu do analogicznego okresu 2008 r. liczba bezrobotnych wzrosła o 1.196 osób. 

Kobiety stanowiły w tej grupie 49,5% (2.060 os.). Prawo do zasiłku posiadało 19,0% ogółu 
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zarejestrowanych bezrobotnych (2008 r. – 16,8%). Podobnie jak w roku poprzednim, 

najliczniejsze grupy stanowili bezrobotni w wieku od 25 do 34 lat (1.148 os. - 27,6%) oraz 

w przedziale od 45 do 54 lat (1.091 osób – 27,6%). Wśród osób nieposiadających 

zatrudnienia dominowali absolwenci szkół podstawowych i gimnazjów (1.264 os. – 30,4%). 

Liczna była teŜ grupa legitymująca się jedynie wykształceniem zasadniczym zawodowym 

(1.217 os – 29,2%). 

 

Aktywizacja zawodowa bezrobotnych 

W 2009 roku aktywizacją zawodową objęto 2.494 legnickich bezrobotnych. Najwięcej osób 

skorzystało ze staŜów i przygotowania zawodowego w miejscu pracy - 1.285  osób (51,8 %), 

a ze szkoleń – 511 os. (20,5%). Zatrudnienie w ramach prac interwencyjnych i robót 

publicznych podjęło 152 bezrobotnych (6,1%). Najbardziej efektywne formy aktywizacji 

stanowiły dotacje dla bezrobotnych na rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz 

refundowanie pracodawcom kosztów utworzenia lub doposaŜenia miejsca pracy dla 

bezrobotnego. W 2009 roku dotacje na rozpoczęcie działalności uzyskało 239 bezrobotnych, 

natomiast w ramach refundacji kosztów zatrudnienia pracę podjęło 171 bezrobotnych. 

Gmina Legnica w 2009 roku, podobnie jak w latach poprzednich, była organizatorem prac 

społecznie uŜytecznych prowadzonych bezpośrednio przez Urząd Miasta oraz 5 jednostek 

organizacyjnych Gminy. W ramach tych prac zaktywizowano 43 bezrobotnych bez prawa do 

zasiłku, korzystających ze świadczeń pomocy społecznej. Urząd Miasta – podobnie jak w 

latach ubiegłych – organizował staŜe i praktyki dla absolwentów wyŜszych uczelni.  

Stosowano takŜe instrumenty aktywizacji zawodowej pozostających bez pracy osób 

niepełnosprawnych, o czym więcej w rozdziale „Działania na rzecz osób 

niepełnosprawnych”. 

 

Wspieranie rozwoju przedsi ębiorczo ści 

W 2009 roku Gmina kontynuowała wobec podmiotów prowadzących bądź zamierzających 

prowadzić działalność gospodarczą w mieście politykę podatkową i finansową sprzyjającą 

rozwojowi przedsiębiorczości, a jako główne narzędzie wsparcia dla przedsiębiorców 

stosowano zwolnienia z podatku od nieruchomości. W minionym roku udzielono takich 

zwolnień 42 podatnikom (30 osobom prawnym i 12 osobom fizycznym) na łączną kwotę 

3.207.690 zł. Podstawowy warunek uzyskania przez przedsiębiorców zwolnień stanowiło 

inwestowanie i tworzenie nowych miejsc pracy.   

Warto równieŜ wspomnieć o działalności Funduszu PoŜyczkowego, który Urząd Miasta 

prowadzi w ramach porozumienia z Polską Fundacją Przedsiębiorczości. Wsparcie 

finansowe w tej formie otrzymało 8 legnickich przedsiębiorców (deklarujących jednocześnie 

zwiększenie zatrudnienia) na łączną kwotę 500.000 zł. 
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RównieŜ we współpracy z PFP Urząd Miasta był organizatorem bezpłatnych szkoleń dla 

lokalnych przedsiębiorców. W 2009 roku zorganizowano 6 szkoleń, w których uczestniczyło 

178 osób. Tematyka szkoleń obejmowała zagadnienia związane z budowaniem wizerunku 

firm, dotacjami w świetle polskiego prawa podatkowego, zmianami w podatku VAT.  

Podmioty gospodarki narodowej  

Wg danych Urzędu Statystycznego na koniec 2009 roku zarejestrowanych było w systemie 

REGON 13.111 podmiotów gospodarki narodowej, o 150 więcej niŜ w grudniu 2008 roku. 

Zwiększyła się o 42 liczba spółek prawa handlowego. Na koniec roku w mieście 

zarejestrowanych było 749 spółek handlowych, w tym 621 z ograniczoną odpowiedzialnością 

i 21 akcyjnych. W 2009 roku do gminnej ewidencji działalności gospodarczej wpisano 1.005 

nowych przedsiębiorców, natomiast wykreślono z niej – 841. W końcu roku w gminnej 

ewidencji zarejestrowanych było 8.847 przedsiębiorstw.   

 

IV. MIESZKALNICTWO 

Struktura własno ściowa – wspólnoty mieszkaniowe 

W wyniku sprzedaŜy mieszkań komunalnych na preferencyjnych warunkach zmienia się  

z kaŜdym rokiem struktura własnościowa mieszkań komunalnych.  

Zjawisko to ilustruje poniŜsze zestawienie porównawcze z lat 2006 – 2009. 

Rodzaj mieszka ń 2006 r. 2007 r. 2008 r. 2009 r. 

komunalne 10.580 9.966 9.358 8.781 

własnościowe 4.759 5.235 5.737 6.250 

 

Ustawa o własności lokali z 24 czerwca 1994 r. umoŜliwiła tworzenie wspólnot 

mieszkaniowych. Wg ewidencji ZGM na 31 grudnia 2009 r. zarejestrowanych było 939 

wspólnot mieszkaniowych, w których Gmina posiada udziały (lokale komunalne) w częściach 

wspólnych (w 2008 r. - 879), w tym zarządzanych przez ZGM – 39 (w 2008 r. – 34). Pod 

obcym zarządem w 2008 r. pozostawało 845, a w 2009 r. – 900 wspólnot mieszkaniowych. 

 

Oczekuj ący na mieszkania komunalne 

Na 31 grudnia 2009 r. liczba oczekujących na mieszkania komunalne wynosiła 1.262 rodziny 

(w 2008 – 1.398 rodzin, w 2007 – 1.859), w tym: 

• na liście oczekujących na mieszkanie socjalne było 516 osób, 

• na liście oczekujących na mieszkanie na czas nieoznaczony – 71 osób, 

• na liście zamian – 51 osób, 

• na wykazie do remontu na koszt własny znalazło się 589 rodzin, 

• na wykazie wykwaterowań – 35 osób. 
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Pozyskiwanie mieszka ń komunalnych 

Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej pozyskuje mieszkania głównie w wyniku ruchu ludności.  

W ub. r. pozyskano 168 mieszkań.  

Ponadto na mieszkania są adaptowane pomieszczenia o charakterze niemieszkalnym. Do 

adaptacji na cele mieszkaniowe wytypowano w ub. r. 6 lokali, które zostały dopisane do 

zajmowanych juŜ mieszkań. 

Do zagospodarowania bywają równieŜ mieszkania, z których się wyprowadzono lub których 

najemca zmarł. W minionym roku 64 legniczan złoŜyło wnioski o najem ww. mieszkań, 

z czego 42 załatwiono pozytywnie, a 22 – negatywnie. 

W 2009 r. Gmina dokonywała takŜe modernizacji będących w jej zasobie budynków 

mieszkalnych i usługowych (np. Przedszkola Niepublicznego „Dwudziestka”). Wartość 

poniesionych na ten cel nakładów inwestycyjnych to kwota 959.003,53 zł. Na remonty 

i konserwacje zasobów mieszkaniowych miasto wydało 14.155.060,12 zł. 

 

Przydział mieszka ń komunalnych 

W 2009 r. ZGM przydzielił 147 mieszkań, w tym na remont na koszt własny przyznał - 142. 

Wśród najemców było, m.in.: 42 osoby oczekujące na mieszkanie socjalne, 31 osób 

znajdujących się na wykazie do remontu na koszt własny, 8 – z listy zamian z „urzędu”.  

43 mieszkania zagospodarował Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej, przeznaczając 15 

mieszkań osobom, znajdującym się na liście wykwaterowań, a 19 przeznaczył na lokale 

socjalne. Do sprzedaŜy ZGM wytypował 5 mieszkań. 

 

WaŜnym elementem polityki mieszkaniowej Gminy pozostaje realizacja wyroków 

eksmisyjnych. Na 31 grudnia 2009 r. zaewidencjonowano w ZGM 352 orzeczenia sądowe, 

w tym: 

• z zasobu komunalnego – 288 mieszkań (173 – z uprawnieniami do najmu lokalu 

socjalnego i 115 bez uprawnień do lokalu socjalnego), 

• ze spółdzielni mieszkaniowych i innych podmiotów – 64 mieszkania (z zasobu SM 

„Piekary” – 14, z zasobu LSM – 20, od osób fizycznych – 21, z innych zasobów – 9). 

W minionym roku ZGM zrealizował 109 wyroków eksmisyjnych (dla porównania w 2007 r. – 

99, w 2008 - 153). Z tego: 

• 1 mieszkanie – Legnicka Spółdzielnia Mieszkaniowa, 

• 5 mieszkań – osoby fizyczne. 

Ponadto 103 wyroki Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej zrealizował poprzez: 

• eksmisjo-zamiany – 11, 

• w wyniku przekwalifikowania mieszkania na lokal socjalny – 39, 
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• w wyniku przedłuŜenia umowy na lokal socjalny – 5,  

• w wyniku zawarcia umowy na czas nieoznaczony po spłacie długu – 7, 

• w wyniku wskazania lokalu socjalnego – 21, 

• poprzez dobrowolne przekazanie mieszkania lub przejęcie lokalu porzuconego – 22, 

• w wyniku wskazań pomieszczeń tymczasowych – 3. 

 

Polityka czynszowa 

PoniŜej w tabeli zaprezentowano kształtowanie się stawek bazowych czynszu w ostatnich 

trzech latach. 

 

 2007 2008 2009 

Mieszkania socjalne 0,55 zł/m kw. 0,56 zł/m kw. 0,58 zł/m kw. 

Pozostałe mieszkania 2,90 zł/m kw. 3,19 zł/m kw. 3,32 zł/m kw. 

 

Aktualne stawki obowiązują od 1 lipca 2009 r. do 30 kwietnia 2010 r. 

Trzeba takŜe dodać, Ŝe stawka bazowa moŜe ulec zmniejszeniu lub zwiększeniu do 50%  

w zaleŜności od lokalizacji mieszkania, jego stanu technicznego i wyposaŜenia. 

Corocznie z budŜetu miasta przeznacza się dotację dla Zarządu Gospodarki Mieszkaniowej 

na dopłatę do mieszkań socjalnych. W ub. r. wyniosła ona 342.443 zł, a w 2008 – 276.815 zł. 

 

Mieszkania Towarzystwa Budownictwa Społecznego 

Na początku 2009 r. w budynkach TBS mieszkały juŜ 194 rodziny, a oczekujących na 

mieszkania TBS-owskie było 995 osób. 

W ub. r. TBS kontynuował kolejną inwestycję w mieście. Przystąpiono do adaptacji 4 

budynków koszarowych po JAR przy ul. Złotoryjskiej. Po remoncie tych obiektów zasoby 

mieszkaniowe w mieście wzbogacą się o kolejne 207 mieszkań, których oddanie do uŜytku 

nastąpi w 2010 r. 

 

Starania Gminy o powiększanie legnickich zasobów mieszkaniowych spotykają się 

z aktywnością prywatnych inwestorów i deweloperów. W 2009 r. słuŜby Urzędu Miasta 

wydały 21 pozwoleń na budowę domów jednorodzinnych oraz 10 pozwoleń na budynki 

deweloperskie. W tym samym czasie zgłoszone zostało rozpoczęcie realizacji 37 domów 

jednorodzinnych i 6 wielorodzinnych budynków deweloperskich. 
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V. GOSPODARKA  NIERUCHOMOŚCIAMI 

Sprzeda Ŝ nieruchomo ści 

Istotnym źródłem dochodów własnych Gminy są dochody ze sprzedaŜy nieruchomości, 

zbycia prawa własności gruntów na rzecz uŜytkowników wieczystych, najmu, dzierŜawy, 

uŜytkowania wieczystego mienia komunalnego. Obrót nieruchomościami stanowi jedno 

z waŜniejszych źródeł dochodów Gminy.  

 

W 2009 r. wpływy z podatku od nieruchomości wyniosły 51.765.062,20 zł i były o około 

2.000.000 wyŜsze od tych z roku poprzedniego. 

 

W analizowanym okresie kontynuowano na preferencyjnych zasadach sprzedaŜ mieszkań 

komunalnych i lokali uŜytkowych zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej nr XL/411/05 w sprawie 

zasad gospodarowania nieruchomościami stanowiącymi własność Gminy Legnica. 

W ub. r. gmina przygotowała do sprzedaŜy 224 mieszkania w 71 budynkach, w których 

dotychczas nie prowadzono sprzedaŜy, 457 mieszkań, których warunki sprzedaŜy uległy 

zmianie oraz 9 wolnych mieszkań, a takŜe 26 lokali uŜytkowych na rzecz ich 

dotychczasowych najemców i 5 wolnych lokali uŜytkowych oraz 1 budynek uŜytkowy przy ul. 

Wrocławskiej 183.   

W 2009 r. miasto sprzedało: 

• 598 mieszkań na rzecz ich dotychczasowych najemców, 

• 4 wolne lokale mieszkalne (w drodze przetargu), 

• 22  lokale uŜytkowe na rzecz ich dotychczasowych najemców, 

• 3 wolne lokale uŜytkowe (w drodze przetargu). 

 

W 2009 r. Gmina Legnica sprzedała: 

• 6 działek o łącznej pow. 5.975 m2 połoŜonych przy ul. Goździkowej, Okólnej, Sawy, 

Działkowej i Pszczelarskiej (2 działki) z przeznaczeniem pod zabudowę mieszkalną 

jednorodzinną, 

• 4 działki o łącznej pow. 5.258 m2 połoŜone przy ul. Nowodworskiej, Zamkowej, 

Pierwiosnków przeznaczone pod zabudowę mieszkalno–usługową, 

• 1 działkę o pow. 42 m2 połoŜoną przy ul. Sudeckiej przeznaczoną pod budowę stacji 

trafo, 

• 4 działki zabudowane o pow. 5.134 m2 połoŜone przy ul. Św. Piotra 4, Bankowej 1, 

Wielogórskiej i Al. Rzeczypospolitej z przeznaczeniem na cele uŜytkowe, 

• 2 działki zabudowane o łącznej pow. 94 m2 połoŜone przy ul. Senatorskiej i Staszica 

wraz z obiektami garaŜowymi, 
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• 12 działek o łącznej pow. 3.129 m2 połoŜonych przy ul. Pileckiego, Argentyńskiej, 

Okólnej, Anielewicza, Orzeszkowej, Kruczej, Poznańskiej (5 działek), Mikołowskiej 

z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodarowania.  

Ze sprzedaŜy w/w nieruchomości miasto uzyskało w 2009 r. kwotę 74.861.814,39 zł. 

Jednocześnie podkreślić trzeba, Ŝe zgodnie z prawem lokalnym najemcy kupujący lokale 

mieszkalne będące własnością Gminy mają prawo do korzystania z bardzo wysokich 

bonifikat. Proces prywatyzacji mieszkań komunalnych uwzględnia zastosowanie 97 lub 95% 

bonifikat, w zaleŜności od tego, czy lokale mieszkalne w konkretnym budynku nabywają 

wszyscy lokatorzy, czy pojedyncze osoby. Oznacza to świadomą rezygnację z pewnej części 

dochodów w zamian za społecznie oczekiwane i akceptowane, szybkie uwłaszczanie się 

mieszkańców. W 2009 r. łączna wartość udzielonej legniczanom bonifikaty przy sprzedaŜy 

mieszkań komunalnych wyniosła 72.558.442,37 zł. 

 

Oddanie gruntów w u Ŝytkowanie wieczyste 

• 2 działki o łącznej pow. 102 m2 połoŜone przy ul. Klubowej i Marsa zabudowane 

pawilonami handlowymi, 

• 1 działkę o pow. 17 m2 zabudowaną obiektem garaŜowym przy ul. Kamiennej – 

„uwłaszczono”, 

• 1 działkę o pow. 205 m2 połoŜoną przy Meksykańskiej 2 oddano w uŜytkowanie 

wieczyste z przeznaczeniem na poprawę warunków zagospodarowania. 

Ponadto w 2009 r. sprzedano prawo własności 8 działek o łącznej pow. 1,4187 ha 

połoŜonych przy ul. Czarnieckiego, Złotoryjskiej i Nasiennej (6 działek) na rzecz 

uŜytkowników wieczystych. Przekazano aportem na rzecz LPWIK S.A. działkę zabudowaną 

przepompownią ścieków o pow. 75 m2 połoŜoną przy ul. Myrka. 

 

DzierŜawa i najem nieruchomo ści 

Gmina Legnica 

Zawarto 263 umowy dzierŜawy nieruchomości, w tym: 

• 74 umowy dot. dzierŜawy obiektów handlowych, 

• 14 umów dot. lokalizacji tablic reklamowych, 

• 12 umów dot. dzierŜawy parkingów i stacji paliw, 

• 36 umów dot. dzierŜawy działek na poprawę warunków zagospodarowania, 

• 108 umów dot. dzierŜawy gruntów rolnych, 

• 4 umowy dot. lokalizacji kiosków typu „Ruch”, 

• 2 umowy dot. lokalizacji pomieszczeń gospodarczych, 

• 1 umowę dot. 2 targowisk i szaletu miejskiego, 
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• 1 umowę dot. placu manewrowego, 

• 1 umowę dot. lokalizacji obiektu kinowego, 

• 1 umowę dot. stadionu przy ul. Grabskiego, 

• 2 umowy dot. placów postojowych, 

• 4 umowy dot. zaplecza budów, 

• 3 umowy dot. lokalizacji skrzynek „Dialog”. 

Wystawiono 761 faktur z tytułu dzierŜawy nieruchomości gruntów Gminy Legnica. 

Skarb Państwa 

Zawarto 80 umów dzierŜawy nieruchomości, w tym: 

• 71 umów dot. dzierŜawy garaŜy przy ul. Poselskiej, 

• 9 umów dot. dzierŜawy garaŜy przy ul. Kilińskiego,   

Wystawiono 358 faktur z tytułu dzierŜawy gruntów Skarbu Państwa. 

Sporządzono przypisy naleŜności z tytułu dzierŜawy nieruchomości Skarbu Państwa dla 

osób fizycznych i osób prawnych.  

 

Organizacja przetargów 

W 2009 r. Urząd Miasta zorganizował 48 przetargów (16 pisemnych nieograniczonych, 33 

ustne). 

W wyniku przetargów ustnych nieograniczonych ustalono nabywców: 

• 4 lokali mieszkalnych połoŜonych w Legnicy przy ul. Złotoryjskiej 1/33, ul. Saperskiej 

6/12 c/11 i 14, ul. Kamiennej 1/9, 

• 1 nieruchomość zabudowaną domkiem jednorodzinnym przy ul. Kasprowicza 5  

       z zasobu Skarbu Państwa, 

• 6 nieruchomości niezabudowanych połoŜonych przy ul. Nowodworskiej dz. nr 927/6, 

ul. Pierwiosnków dz. nr 927/11 i dz. nr 927/7, ul. Sawy 4 dz. nr 576, ul. Goździkowa 

927/19, ul. Okólnej dz. nr 641/7, 

• 3 nieruchomości niezabudowanych połoŜonych przy ul. Pszczelarskiej dz. nr 118/16, 

118/18,118/9, 

• gruntu zabudowanego garaŜem przy ul. Staszica  dz. nr 265/20, 

• 3 lokali uŜytkowych połoŜonych przy ul. Jaworzyńskiej 8 i 46 ul. Wrocławskiej 123, 

• 1 nieruchomości zabudowanej przy ul. Bankowej 1. 

W wyniku przetargów pisemnych nieograniczonych ustalono nabywców: 

• nieruchomości zabudowanej połoŜonej przy ul. Św. Piotra 4 (dz. nr 845), 

• nieruchomości zabudowanej garaŜem połoŜonej przy ul. Senatorskiej (dz. nr 1310), 

• gruntu zabudowanego garaŜem przy ul. Senatorskiej dz. nr 1310. 

W wyniku rokowań sprzedano nieruchomość zabudowaną przy ul. Wielogórskiej 38. 
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VI. GOSPODARKA  PRZESTRZENNA 

Plany zagospodarowanie przestrzennego  

Aktywność słuŜb prezydenta odpowiedzialnych za gospodarkę przestrzenną, która 

szczególnie wzrosła w latach 2004-2009 jest jednym z głównych warunków rozwoju 

budownictwa, infrastruktury i napływu inwestorów. Tworzenie miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego oŜywia gospodarkę i wpływa na atrakcyjność 

inwestycyjną miasta. W Legnicy obecnie ponad 42% zabudowanych terenów miejskich 

objętych jest takimi planami, co stanowi jeden z lepszych wyników w regionie i kraju. 

W roku 2009 Prezydent Legnicy przedłoŜył do uchwalenia projekty miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego dla: 

• osiedla Bielany obejmujący teren pomiędzy ulicami Mostową, Zamiejską, Al. 

Rzeczypospolitej, Bielańską a Wałami Jaworzyńskimi, 

• terenu połoŜonego na osiedlu Piekary - rejonu ulicy Wierzyńskiego i Gałczyńskiego, 

• terenu połoŜonego na osiedlu Piekary - rejonu ulicy Sudeckiej i Tatrzańskiej, 

• kwartału zabudowy: ul. Wrocławska, Jordana, Zielona, Orła Białego, 

• Obszaru Staromiejskiego Centrum w Legnicy (zmiana planu dla terenu MU9.9), 

• rejonu ul. Lotniczej (zmiana planu), 

• dzielnicy Kartuzy (zmiana planu dla terenu dawnego teatru varietes przy ul. Kartuskiej), 

• rejonu ul. Wielkiej Niedźwiedzicy, 

• terenu dawnej rzeźni przy ul. Ścinawskiej, 

• kwartału zabudowy ograniczonego ul. Pocztową, Kolejową, Dworcową i Bramą 

Głogowską. 

Planami tymi objęta została powierzchnia 105,75 ha. Plany opublikowane w Dzienniku 

Urzędowym Województwa Dolnośląskiego stały się powszechnie obowiązującymi aktami 

prawa miejscowego.  

Ponadto podjęto uchwały o przystąpieniu do sporządzania miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego dla: 

• dzielnicy Tarninów (zmiana planu dla jednostki B 33 M), 

• terenu połoŜonego w obrębie ulic Wrocławska, Zacisze, tory kolejowe, 

• dzielnicy Tarninów (zmiana planu dla jednostki A 22 MU). 

 

Wydział Gospodarki Przestrzennej, Architektury i Budownictwa sprawował nadzór nad 

sporządzaniem decyzji o warunkach zabudowy i o lokalizacji inwestycji celu publicznego. 

W roku 2009 r. wpłynęło: 

• 48 wniosków o lokalizację inwestycji celu publicznego - wydano 42 decyzje,  
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• 106 wniosków o warunki zabudowy i zagospodarowania terenu - wydano 93 decyzje 

pozytywne oraz 7 odmownych.  

 

VII. OŚWIATA  I  WYCHOWANIE 

Edukacja 

W roku szkolnym 2009/2010 z oferty publicznych szkół i przedszkoli korzysta łącznie 19.158 

uczniów. W 2009 r. nakłady na oświatę, wychowanie oraz edukacyjną opiekę wychowawczą 

wyniosły 116655..227722..558800,,0066  zzłł, stanowiąc jednocześnie największą pozycję w budŜetowych 

wydatkach Gminy. 

Z własnych środków Gmina pokrywała koszty funkcjonowania przedszkoli, wypoczynek 

dzieci i młodzieŜy, stypendia dla najzdolniejszej młodzieŜy, remonty i inwestycje 

w placówkach, a takŜe wydatki rzeczowe.  

 

Kadra pedagogiczna 

W roku szkolnym 2009/10 zadania dydaktyczno-wychowawcze realizuje 1.420 nauczycieli 

pełnozatrudnionych. Spośród ogółu pełnozatrudnionych 90,85%, czyli 1.290 osób posiada 

wykształcenie wyŜsze magisterskie z przygotowaniem pedagogicznym. 7 osób uzyskało tytuł 

doktora (0,49%). 14 nauczycieli, co stanowi 0,99%, legitymuje się wykształceniem średnim 

pedagogicznym. Nauczyciele pełnozatrudnieni z tytułem zawodowym licencjata to grupa 109 

osób (7,67%).  

Nauczyciele z najwyŜszym stopniem awansu zawodowego (nauczyciele dyplomowani) to 

grupa 740 osób - 52,11% (w minionym roku 46,88%). Stopień nauczyciela mianowanego 

posiada 416 osób - 29,3% ogółu pełnozatrudnionych (w minionym roku 33,5%). Nauczyciele 

kontraktowi – 212 pełnozatrudnionych -14,93% (w minionym roku 15,65%), a 52 osoby to 

staŜyści - 3,66% (w minionym roku 3,97%). 

390 nauczycieli (27,46%) realizuje staŜ na wyŜszy stopień awansu zawodowego. Z ogólnej 

liczby odbywających staŜ, 181 osób (12,75% ogółu pełnozatrudnionych) podwyŜszy stopień 

awansu zawodowego w roku szkolnym 2009/10. Prezydent Miasta przywiązuje ogromną 

uwagę do doskonalenia zawodowego kadry nauczycielskiej. Nauczyciele kształcą się, m.in. 

na studiach podyplomowych i kwalifikacyjnych. 181 nauczycieli ukończyło róŜnego rodzaju 

kursy doskonalące. Aktualnie 754 osoby posiadają kwalifikacje do nauczania drugiego 

przedmiotu, a 222 nauczycieli ma trzecią specjalizację. 

Istotną rolę w dokształcaniu nauczycieli spełnia Ośrodek Doradztwa Metodycznego 

i Doskonalenia Nauczycieli, który jest organizatorem konferencji metodycznych, warsztatów 

i zespołów samokształceniowych, jak równieŜ konsultacji indywidualnych i zespołowych.  

W 2009 roku ze 190 róŜnych form doradztwa skorzystało 2.245 nauczycieli i pedagogów. 
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Wychowanie przedszkolne 

Obecnie na terenie miasta Legnicy funkcjonuje ogółem 28 placówek przedszkolnych, w tym 

15 miejskich przedszkoli, 7 przedszkoli niepublicznych oraz 6, powstających od 2008 roku, 

niepublicznych punktów przedszkolnych („Gedeon", „Lokomotywa”, „Harmonia”, „Klub 

Małego Montessorka”, „Dziecięcy ogród”).  

W trzech przedszkolach publicznych realizowany jest specjalny program dostosowany do 

potrzeb edukacyjnych dzieci. Są to: 

• Miejskie Przedszkole Specjalne dla Dzieci z Zezem i Niedowidzeniem Nr 6 przeznaczone 

jest dla dzieci z zaburzeniami rozwojowymi, głównie z wadami widzenia 

i niepełnosprawnościami sprzęŜonymi. W bieŜącym roku szkolnym funkcjonuje w nim 5 

oddziałów z 58 dziećmi. 

• Miejskie Przedszkole Nr 5 w Specjalnym Ośrodku Szkolno - Wychowawczym (Zespół 

Placówek Specjalnych) dla dzieci upośledzonych umysłowo w stopniu umiarkowanym 

i znacznym funkcjonuje od 1 września 2007 r. Obecnie uczęszcza do niego 9 dzieci. 

• Miejskie Przedszkole Nr 13, gdzie działają oddziały integracyjne dla dzieci z róŜnego 

rodzaju uszkodzeniami narządów ruchu, zaburzeniami emocjonalnymi i zachowania, 

trudnościami w uczeniu się, wadami wzroku, słuchu, mowy, z obniŜoną sprawnością 

intelektualną. W bieŜącym roku do przedszkola uczęszcza 228 podopiecznych, a 10 

z nich objętych jest specjalistyczną pomocą psychologiczno-pedagogiczną. 

W roku 2009 do miejskich placówek przedszkolnych uczęszczało 1.610 dzieci, zaś do 

niepublicznych - 774, do punktów przedszkolnych - 49. Zapisy dzieci do miejskich 

przedszkoli na rok szkolny 2009/10 zostały po raz pierwszy przeprowadzone poprzez 

elektroniczny nabór. Dzięki rozbudowanej sieci placówek oraz podjętym przez słuŜby 

oświatowe zabiegom organizacyjnym w legnickich przedszkolach zapewnione zostały w tym 

roku miejsca dla wszystkich potrzebujących. „Panorama Legnica” z września 2009 r. 

umieściła Legnicę na czele miast regionu pod względem ilości przedszkoli. 

 

Liczba dzieci w klasach „0” w szkołach podstawowych wzrosła w ostatnich latach ze 163 

w roku szkolnym 2007/2008 do 299 w roku szkolnym 2008/09 i 305 w roku szkolnym 

2009/10. Dzieciom 6-letnim zapewnia się pełną moŜliwość realizacji obowiązkowego 

przygotowania przedszkolnego w oddziałach zorganizowanych przy szkołach podstawowych 

– SP 1, SP 2, SP 4, SP 6, SP 9, SP 16, SP 18, SP 19, ZSMuz. Utworzono dodatkowe grupy 

przedszkolne w trzech przedszkolach, w tych rejonach miasta, gdzie potrzeby były 

największe – w Miejskim Przedszkolu Nr 16, 18 i 19. Ponadto powiększono liczebność 

istniejących oddziałów. W ostatnich dwóch latach utworzono dodatkowo 8 oddziałów 

dziewięciogodzinnych dla ok. 200 dzieci. 
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Na funkcjonowanie 13 publicznych placówek przedszkolnych, 2 publicznych przedszkoli 

specjalnych oraz oddziałów przedszkolnych przy dziewięciu szkołach podstawowych 

wydatkowano kwotę 13.774.868,25 zł. Ponadto kwotę 5.152.804,00 zł przekazano jako 

dotacje dla siedmiu przedszkoli niepublicznych oraz jednego punktu przedszkolnego. 

Przedszkola niepubliczne otrzymują dotację w wysokości 75% wydatków bieŜących 

ponoszonych na jedno dziecko w przedszkolu publicznym prowadzonym przez miasto, 

a punkt przedszkolny w wysokości 40% tych wydatków. 

Kontynuowano realizację rządowego programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce. W 

ramach tego programu na opłacenie zajęć edukacji przedszkolnej dzieci romskich z dotacji 

celowej z budŜetu państwa wydatkowano kwotę 8.650,00 zł oraz ze środków własnych kwotę 

14.600,78 zł.  

 

Szkolnictwo podstawowe i gimnazjalne  

Sieć szkolna obejmuje obecnie 11 ogólnodostępnych szkół podstawowych prowadzonych 

przez Gminę Legnica. Baza szkół jest w pełni wykorzystywana. 

W roku szkolnym 2009/10 uczy się w nich 5.236 uczniów w 229 oddziałach. Średnia liczba 

uczniów na oddział wynosi 22,86.  

Objęcie dzieci 6-letnich obowiązkiem szkolnym oraz 5-letnich obowiązkowym 

przygotowaniem rocznym do podjęcia nauki w szkole podstawowej spowodowało 

zwiększenie nakładów na adaptację sal lub innych pomieszczeń szkolnych, a takŜe 

modernizację i doposaŜenie zaplecza sanitarno-socjalnego. Dodatkowo część pomieszczeń 

szkolnych pełnić będzie funkcję świetlic.  

W mieście funkcjonują 2 niepubliczne szkoły podstawowe, tj. Prywatna Szkoła Podstawowa 

przy ul. Mazowieckiej 3 i Niepubliczna Katolicka Szkoła Podstawowa im. Św. Rodziny.  

Łączna liczba dzieci w niepublicznych szkołach podstawowych w r. szk. 2009/10 wynosi 120. 

Placówki te otrzymały dotację w ogólnej wysokości 398.928,00 zł. 

 

Kształcenie dzieci niepełnosprawnych stanowi integralną część systemu oświaty. W roku 

szkolnym 2009/2010 w Zespole Szkół Integracyjnych utworzono 24 oddziały integracyjne, 

w których uczy się 451 osób, w tym 133 osoby niepełnosprawne. Od kilku lat w Szkole 

Podstawowej Nr 2 tworzone są klasy terapeutyczne, przeznaczone dla uczniów 

wykazujących jednorodne lub sprzęŜone zaburzenia, które wymagają dostosowania 

organizacji i procesu nauczania do ich specyficznych potrzeb edukacyjnych oraz długotrwałej 

pomocy specjalistycznej. Do klas tych przyjmowane są dzieci z całego miasta na podstawie 

opinii poradni psychologiczno-pedagogicznej.  
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W roku szkolnym 2009/2010 miasto prowadzi 10 gimnazjów, w tym 2 samodzielne 

i 8 funkcjonujących w zespołach szkół (w tym w Zespole Szkół Muzycznych). Nauką objętych 

jest 2.987 uczniów (o 183 mniej niŜ w ubiegłym roku). Uczą się oni w 122 oddziałach 

(w ubiegłym roku szkolnym - 126). Średnio klasy gimnazjalne liczą 25 osób (bez gimnazjów 

w Zespole Szkół Muzycznych i Zespole Szkół Ogólnokształcących Nr 4).  

Sieć gimnazjów prowadzonych przez gminę uzupełniają szkoły niepubliczne o uprawnieniach 

szkół publicznych: Gimnazjum im. Św. Franciszka z AsyŜu (w bieŜącym roku do 15 

oddziałów uczęszcza 277 uczniów), Prywatne Gimnazjum przy ul. Mazowieckiej, gdzie uczy 

się obecnie 36 uczniów w 3 oddziałach oraz Społeczne Gimnazjum Towarzystwa Wiedzy 

Powszechnej ze 139 uczniami w 6 oddziałach. Łącznie w gimnazjach niepublicznych uczy 

się 452 uczniów w 24 oddziałach. 

Uczniowie uczęszczają na zajęcia kół przedmiotowych i róŜnego rodzaju kół zainteresowań, 

m.in. językowych, matematyczno-przyrodniczych, informatycznych, artystycznych. Jednym 

z wielu zadań tych kół jest praca z uczniem zdolnym, a jej skutkiem - udział uczestników w 

olimpiadach i konkursach. Ponadto dla gimnazjalistów organizowane są zajęcia rekreacyjno-

sportowe skupiające duŜą liczbę uczniów. W szkołach prowadzone są takŜe zajęcia 

wyrównawcze, których celem jest pomoc uczniom zagroŜonym niepowodzeniami szkolnymi.  

We wszystkich gimnazjach prowadzonych przez miasto od września 2008 r. zatrudnieni są 

psycholodzy.  

 

Szkoły ponadgimnazjalne 

W Legnicy sieć szkół ponadgimnazjalnych obejmuje wszystkie typy szkół wymienione 

w ustawie o systemie oświaty, tj. licea ogólnokształcące, licea profilowane, technika 

i zasadnicze szkoły zawodowe. Stwarza to młodzieŜy moŜliwość swobodnego wyboru ścieŜki 

edukacyjnej. Oferta edukacyjna szkół, zarówno pod względem ilościowym (liczba miejsc 

w szkołach), jak i jakościowym (róŜnorodność zawodów i profili) jest bardzo bogata.  

Absolwenci gimnazjów nadal w większości wybierają naukę w liceach ogólnokształcących 

i technikach. Wskaźnik procentowy ich licealnych preferencji w r. szk. 2009/10 wyniósł 52%, 

a w przypadku techników – prawie 31%. 

Sieć szkół ponadgimnazjalnych w Legnicy, dobre warunki bazowe tych szkół, 

wykwalifikowana kadra pedagogiczna pozwalają na elastyczne reagowanie na potrzeby 

rynku edukacyjnego. Podejmowane są działania słuŜące dostosowywaniu profilu kształcenia 

do wymogów i potrzeb lokalnego oraz regionalnego rynku pracy.  

 

Licea ogólnokształc ące 

W mieście działa dziewięć publicznych liceów ogólnokształcących: 

• 6 liceów: I LO, II LO, III LO, V LO, VI LO, VII LO, 
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• 1 liceum integracyjne (w Zespole Szkół Integracyjnych), 

• 1 liceum mniejszości narodowej z wykładowym językiem ukraińskim (IV LO), 

• 1 liceum artystyczne (Ogólnokształcąca Szkoła Muzyczna II stopnia – Liceum 

Muzyczne). 

Uczęszcza do nich 2.772 uczniów (101 oddziałów). 

WaŜne miejsce wśród legnickich szkół ponadgimnazjalnych zajmuje Zespół Szkół 

Muzycznych (Szkoła Muzyczna I stopnia, Szkoła Muzyczna II stopnia, Ogólnokształcąca 

Szkoła Muzyczna I i II stopnia). MłodzieŜ tej szkoły występuje w Międzynarodowej 

MłodzieŜowej Orkiestrze Symfonicznej „Europera”.  

Na działalność Zespołu Szkół Muzycznych wydano w ub. r. 5.023.590,54 zł. 

Ponadto w Legnicy funkcjonują dwa licea niepubliczne: Katolickie Liceum Ogólnokształcące 

i Akademickie LO, które corocznie otrzymują dotację z budŜetu miasta. W pierwszym z nich 

uczą się 82 osoby w 6 oddziałach, a w drugim 25 osób w 3 oddziałach. 

 

Oferta - podobnie jak w roku wcześniejszym – zapewniała młodzieŜy i ich rodzicom komfort 

dokonywania swobodnego wyboru, nie obarczonego obawą o brak miejsca w szkole. Licea 

ogólnokształcące zaproponowały klasy ukierunkowane na przedmioty humanistyczne, ścisłe, 

artystyczne i języki obce. W ofercie znalazły się klasy „europejskie”, „psychologiczne”, 

„pedagogiczne”, „wojskowe”, „poŜarnicze”, „policyjne”, „medialne”, „medyczne”, 

„z elementami prawa”, „z elementami kryminalistyki” i „ekonomiczne”. 

 

Do klas pierwszych łącznie przyjęto 1.008 uczniów i utworzono 36 oddziałów. Średnia liczba 

uczniów w klasach pierwszych (tylko prowadzonych przez miasto) kształtuje się na poziomie 

29,4. 

W roku 2009 w Legnicy do egzaminu maturalnego przystąpiło ogółem 1.472  absolwentów 

szkół ponadgimnazjalnych dla młodzieŜy: liceów ogólnokształcących (951), liceów 

profilowanych (94), techników (427). Egzamin maturalny zdało 1.194 absolwentów, co 

stanowi 81,11% zdających. Procentowy wskaźnik zdawalności matury dla Legnicy jest 

wyŜszy od wskaźnika województwa dolnośląskiego (79,3%).  

 

W większości liceów ogólnokształcących wdraŜane są innowacje pedagogiczne,  

realizowane są europejskie projekty edukacyjne (Socrates - Comenius, Hands on Universe), 

prowadzona jest wymiana międzynarodowa i współpraca z wyŜszymi uczelniami (Polska 

Akademia Nauk, Uniwersytet Wrocławski, Akademia Medyczna we Wrocławiu, Politechnika 

Wrocławska) oraz instytucjami i organizacjami działającymi na rzecz edukacji (m.in. 

z UNESCO, Fundacją im. Roberta Schumana, Centrum Edukacji Obywatelskiej). MłodzieŜ 

licealna osiąga najwyŜsze laury w konkursach oraz olimpiadach krajowych i zagranicznych.  
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Szkolnictwo zawodowe 

Absolwenci gimnazjów mają moŜliwość kontynuacji nauki we wszystkich typach szkół 

zawodowych ujętych w systemie szkolnictwa.  

W ośmiu zespołach szkół zawodowych młodzieŜowych w roku szkolnym 2009/2010 

funkcjonuje (bez szkół specjalnych): 

• 12 techników, kształcących w 21 zawodach (2.025 uczniów w 87 oddziałach), 

• 1 liceum profilowane (165 uczniów w 6 oddziałach), 

• 3 zasadnicze szkoły zawodowe (523 uczniów w 20 oddziałach), 

• 1 szkoła policealna (74 uczniów w 4 oddziałach), 

• Ośrodek Doskonalenia Zawodowego. 

Łącznie w wymienionych szkołach uczy się 2.790 uczniów. Do klas pierwszych przyjęto 

ogółem 262 uczniów i utworzono 8 oddziałów, w tym 2 oddziały dla 60 uczniów w Zespole 

Szkół Budowlanych „PRIMGABEX”. Przyjęto o 67 uczniów mniej (3 oddziały) niŜ w minionym 

roku szkolnym. Średnia liczba uczniów na oddział w utworzonych klasach pierwszych wynosi 

33,7 (bez ZSB „PRIMGABEX”).   

W sieci szkół ponadgimnazjalnych znajduje się Centrum Kształcenia Praktycznego. 

Realizacja jego podstawowych zadań odbywa się w 29 pracowniach szkoleniowych. 

Nowością jest pracownia programowania i obsługi nowoczesnych maszyn skrawających 

CNC, w której odbywają się zajęcia z uczniami Zespołu Szkół Elektryczno-Mechanicznych 

i Zespołu Szkół Samochodowych z Legnicy. Centrum Kształcenia Praktycznego podpisało 

umowę z firmą Winkelmann na kształcenie uczniów w zawodzie operatora obrabiarek 

skrawających oraz programistów maszyn CNC. Firma wyposaŜyła placówkę w dwie nowe 

tokarki CNC oraz maszynę pomiarową 3D Firmy Mistral z oprogramowaniem 

komputerowym, a takŜe w podstawowe narzędzia skrawające do tokarek, o wartości ok. 

200.000 euro.  

 
Sieć legnickich szkół zawodowych uzupełniają: 

• publiczny Zespół Szkół Budowlanych PPU „Primgabex”, prowadzony przez osobę 

prawną, gdzie funkcjonują: Zasadnicza Szkoła Budowlana (dzienna), Zasadnicza Szkoła 

Zawodowa dla Dorosłych (forma wieczorowa) i Technikum Uzupełniające dla Dorosłych 

(w formie wieczorowej i zaocznej), 

• szkoły zawodowe niepubliczne o uprawnieniach szkół publicznych, wpisanych do 

Ewidencji szkół i placówek niepublicznych, prowadzonej przez Wydział Oświaty i Sportu 

– obecnie funkcjonuje 14 szkół policealnych, prowadzonych przez osiem podmiotów.  

 

Istotne znaczenie dla dalszego rozwoju szkolnictwa zawodowego ma utworzenie centrów 

kształcenia zawodowego i doposaŜenie pracowni zawodowych w ramach programu 
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„Modernizacja kształcenia zawodowego na Dolnym Śląsku”. Program słuŜy podniesieniu  

atrakcyjności i jakości szkolnictwa zawodowego, ma na celu utworzenie i funkcjonowanie 

racjonalnej sieci centrów kształcenia zawodowego o charakterze subregionalnym oraz 

modernizację bazy dydaktycznej szkół zawodowych w ramach wyodrębnionych 7 branŜ 

kształcenia zawodowego.  

 

W Legnicy planuje się utworzyć 4 centra, w następujących branŜach: 

• budowlana w Zespole Szkół Budowlanych,  

• elektroenergetyczna w Zespole Szkół Elektryczno-Mechanicznych,  

• informatyczna w Zespole Szkół Elektryczno-Mechanicznych, 

• turystyczna w Zespole Szkół Przemysłu SpoŜywczego. 

W wyniku  realizacji tego programu w legnickich szkołach zawodowych powstanie łącznie 76 

pracowni wyposaŜonych zgodnie ze standardami egzaminacyjnymi w danym zawodzie. W 

ramach programu planowane jest dofinansowanie na kwotę ponad 5,7 mln zł ze środków 

Unii Europejskiej.  

 
Kształcenie dorosłych 

W naszym mieście dorośli mogą skorzystać z oferty 3 szkół prowadzących kształcenie 

dorosłych: Zespołu Szkół Budowlanych, Zespołu Szkół Ekonomicznych i Centrum 

Kształcenia Ustawicznego. Placówki oferują naukę w gimnazjum, a takŜe umoŜliwiają 

zdobycie wykształcenia ogólnego w liceum ogólnokształcącym i uzupełniającym liceum 

ogólnokształcącym. Technikum uzupełniające i szkoły policealne dają moŜliwość 

przekwalifikowania się.   

W roku szkolnym 2009/2010 - 690 słuchaczy podjęło edukację w 35 oddziałach (w trybie 

stacjonarnym i zaocznym).  

Najbogatszą ofertę posiada Centrum Kształcenia Ustawicznego, które w technikum 

uzupełniającym i szkole policealnej proponuje słuchaczom takie kierunki kształcenia, jak 

m.in.: technik technologii Ŝywności i technik usług fryzjerskich, technik informatyk i technik 

prac biurowych. Oferta edukacyjna w kaŜdym roku jest dostosowywana do potrzeb 

przyszłych słuchaczy. Placówka – w ramach Ośrodka Dokształcania Zawodowego - 

organizuje nauczanie w zakresie teoretycznych przedmiotów dla uczniów szkół zawodowych. 

Od 1 października 2007 r. w CKU zaczął funkcjonować Legnicki Uniwersytet Trzeciego 

Wieku, który proponuje zajęcia w kierunku: psychologicznym, historycznym, filozoficznym 

oraz promocji zdrowia. Zajęcia prowadzone są w formie wykładów z róŜnych dziedzin nauki, 

seminariów oraz lektoratów pięciu języków obcych, zajęć komputerowych, historii sztuki, 

gimnastyki umysłu i zajęć plastycznych.  

W bieŜącym roku szkolnym 2009/2010 na LUTW rozpoczęło zajęcia 245 słuchaczy. 
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Inne placówki o światowo-wychowawcze 

Legnica prowadzi 2 placówki działające na rzecz dzieci i młodzieŜy wymagających 

zaspokojenia specjalistycznych potrzeb w zakresie kształcenia, wychowania oraz opieki – 

Zespół Placówek Specjalnych i Pogotowie Opiekuńcze. 

W Zespole Placówek Specjalnych funkcjonują 34 oddziały, w których opieką objętych jest 

313 wychowanków. W jego skład wchodzi Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy 

(funkcjonują w nim dwie szkoły podstawowe, dwa gimnazja, zasadnicza szkoła zawodowa, 

szkoła przysposabiająca do pracy i przedszkole) oraz Ośrodek Rewalidacyjno – 

Wychowawczy (do zajęć rewalidacyjno-wychowawczych zespołowych i indywidualnych). Ze 

środków pozabudŜetowych (fundusze unijne, sponsorzy, MEN) wyposaŜono jego 

pomieszczenia nowej siedziby (ul. Piechoty 1) w specjalistyczny sprzęt i pomoce 

dydaktyczne na kwotę  411.827,74 zł. 

W Specjalnym Ośrodku Szkolno – Wychowawczym zapewniona jest takŜe opieka dla dzieci 

i młodzieŜy, które z powodu niepełnosprawności nie mogą uczęszczać do szkoły w miejscu 

zamieszkania (opieką całodobową objętych jest 39 wychowanków). Baza Zespołu Placówek 

Specjalnych wzbogaciła się o nowoczesny sprzęt audiowizualny, pracownie komputerowe, 

pracownię multimedialną i nowoczesne pomoce dydaktyczne realizowane z projektu PFRON 

„Edukacja". Łącznie uzyskano z PFRON w latach 2005-2009 dofinansowanie na kwotę 

507.000 zł, a z EFS - 647.000 zł. 

Przy Pogotowiu Opiekuńczym funkcjonują: szkoła podstawowa i gimnazjum dla uczniów 

zagroŜonych niedostosowaniem społecznym. Ich zadaniem jest zapewnienie warunków do 

spełnienia obowiązku szkolnego dzieciom i młodzieŜy przebywającym tam na mocy 

postanowień sądu rodzinnego i nieletnich. W bieŜącym roku szkolnym w Pogotowiu 

przebywa 125 uczniów. Zespoły klasowe w trakcie roku szkolnego ulegają zmianie, gdyŜ 

dzieci i młodzieŜ kierowana jest do placówek socjalizacyjnych i wychowawczych.  

W roku 2009 oddano do uŜytkowania nową izbę lekcyjną z przeznaczeniem do zajęć dla 

uczniów gimnazjum. 

 

W Legnicy funkcjonują dwie poradnie psychologiczno-pedagogiczne, tj. Poradnia 

Psychologiczno - Pedagogiczna Nr 1 przy ul. Wrocławskiej 183 i Poradnia Psychologiczno - 

Pedagogiczna Nr 2 przy ul. Witelona 8.  

W Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 1 w Legnicy w roku szkolnym 2008/2009 

przeprowadzono łącznie 2.227 specjalistycznych badań, w tym 877 badań psychologicznych, 

984 badań pedagogicznych i 366 badań logopedycznych. Udzielono łącznie 1.976 róŜnych 

form pomocy indywidualnej dzieciom i młodzieŜy z naszego rejonu. Dla rodziców, 
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nauczycieli, wychowawców i innych instytucji prowadzone były treningi, warsztaty, terapie 

rodzin, prelekcje, wykłady, a objęto nimi 1.542 osoby.  

Działa MłodzieŜowy Telefon Zaufania oraz „Pomarańczowa Linia” (niesienie pomocy 

uzaleŜnionym od alkoholu wraz z organizacją grup wsparcia dla rodziców i dzieci pijących 

alkohol, treningi umiejętności wychowawczych oraz doradztwo). W roku bieŜącym w Poradni 

Psychologiczno - Pedagogicznej Nr 2 przeprowadzono około 2.581 róŜnych badań, zajęć 

i innych form pomocy, w tym m.in. 758 badań pedagogicznych, 723 psychologicznych i 832 

logopedycznych. Przeprowadzono wiele róŜnych zajęć z dziećmi, młodzieŜą, nauczycielami, 

indywidualnych i grupowych. Były to prelekcje, warsztaty, konsultacje, w których 

uczestniczyło około 1.200 osób. RóŜnego typu konsultacji udzielono 1.477 osobom, m.in. 

pedagogom, rodzicom a takŜe szkołom i innym instytucjom. 

Przy Poradni od 1995 roku funkcjonuje Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, 

w ramach którego, udziela się porad psychologicznych i terapeutycznych. Od 1997 roku 

Poradnia uczestniczy w sieci „Niebieskiej Linii”, z czym wiąŜe się nie tylko udzielanie pomocy 

ofiarom przestępstw, przemocy rodzinnej, psychicznej, ale takŜe ścisła współpraca 

z organami ścigania i sądami.  

MłodzieŜowe Centrum Kultury jako placówka wychowania pozaszkolnego zajmuje się 

wspomaganiem rozwoju, efektywności uczenia się, rozwijania zdolności i zainteresowań 

dzieci i młodzieŜy. Zajęcia pozaszkolne w 2009 roku realizowane były w formach stałych dla 

1.296 uczniów w 109 kołach zainteresowań oraz okresowych (półkolonie letnie i zimowe dla 

dzieci).  

W placówce  przygotowano dzieciom i młodzieŜy 25 sal dydaktycznych, w tym m.in. Galerię 

Twórczości Dzieci i MłodzieŜy, salę widowiskową, studio piosenki, lustrzaną salę zajęć 

tanecznych, muzycznych, gimnastycznych, pracownie językowe, informatyczne, plastyczne, 

ceramiczne, krótkofalarską, techniczną, logopedyczną, harcówkę, świetlicę środowiskową, 

modelarnię, bibliotekę z czytelnią, boisko do gry w siatkówkę oraz plac zabaw. Ponadto 

wyposaŜono placówkę w schodołaz do transportu osób niepełnosprawnych, co umoŜliwia 

młodzieŜy na wózkach inwalidzkich uczestnictwo w zajęciach. 

Szkolne Schronisko MłodzieŜowe posiada 11 pokoi z 55 miejscami noclegowymi, których 

standard podnoszony jest systematycznie. Wpisane jest ono do rejestru międzynarodowych 

schronisk światowej organizacji Hostelling International oraz stowarzyszenia PTSM. 

Prowadzi poradnictwo i informację turystyczno-krajoznawczą. W okresie od sierpnia 2008 do 

sierpnia 2009 r. z usług placówki skorzystało 3.969 osób, udzielono 7.729 noclegów, z tego 

379 - turystom zagranicznym.  
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Edukacja informatyczna 

Miasto stara się, by wszystkie legnickie szkoły wyposaŜone były w sprzęt komputerowy 

z dostępem do internetu. W Legnicy 42 placówki posiadają witryny www. Wszystkie szkoły 

i placówki oświatowo-wychowawcze posiadają pocztę elektroniczną. Szkoły i placówki 

zostały w pełni skomputeryzowane. Utworzono w nich tzw. „centra zarządzania” - dyrekcja, 

sekretariat, księgowość (w większości wykorzystywane są programy firmy Vulcan). 

Doprowadziło to w konsekwencji do podniesienia standardu pracy i unowocześniło procesu 

zarządzania oświatą.  

 

W sierpniu 2009 r. tygodnik „Panorama Legnicka” porównywał miasta regionu pod kątem 

skomputeryzowania szkół. Wśród pięciu miast (Legnica, Lubin, Polkowice, Złotoryja, Jawor) 

na pierwszym miejscu listy umieszczono Legnicę. 

 

Obecnie w szkołach funkcjonuje 65 pracowni komputerowych z 860 stanowiskami:  

• w szkołach podstawowych – 17 pracowni, 186 stanowisk komputerowych, 

• w gimnazjach – 12 pracowni, 139 stanowisk komputerowych, 

• w szkołach ponadgimnazjalnych – 36 pracowni, 535 stanowisk komputerowych. 

 

Dodatkowo 2 pracownie zostały utworzone w MłodzieŜowym Centrum Kultury. W placówce 

tej skomputeryzowano takŜe pracownię krótkofalarską i świetlicę. W trzech miejskich 

przedszkolach w latach 2004-2009 utworzono cztery sale komputerowe, w których 

zainstalowano łącznie 11 stanowisk komputerowych.  

W zakresie tworzenia warunków dla edukacji informatycznej w bibliotekach szkolnych 

tworzone są centra multimedialne. W placówkach obecnie funkcjonuje 36 takich centrów: 

w szkołach podstawowych - 12, w gimnazjach – 6, w szkołach ponadgimnazjalnych – 18, 

w których łącznie udostępnia się 168 stanowisk komputerowych. 

 

Zakres wykorzystania nowoczesnych technologii rozszerzono o elektroniczną rekrutację do 

szkół ponadgimnazjalnych. Zastosowano internetowy system „Nabór Optivum". Rozwiązanie 

to sprawdziło się, a największe korzyści odnieśli uczniowie i rodzice, którzy łatwo uzyskiwali 

informację o wynikach naboru. Program pozwala na stały dostęp do listy wolnych miejsc we 

wszystkich szkołach. Sprawdza się takŜe w praktyce program wdroŜony w 2008 r. Sigma 

Optivum – „hurtownia danych oświatowych”. Jego zastosowanie efektywnie wspomaga 

proces zarządzania oświatą zarówno w cyklu roku szkolnego, jak i budŜetowego. W tym 

samym czasie z Sigmy Optivum mogą korzystać zarówno zarządzający oświatą, jak 

i podległe jednostki. 
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Pomoc materialna dla uczniów 

W ramach pomocy materialnej dla uczniów: 

• wypłacono miesięczne stypendia Prezydenta Miasta dla 5 najzdolniejszych uczniów 

w okresie od stycznia do czerwca i dla 8 uczniów w okresie od września do grudnia 

oraz 89 stypendiów jednorazowych – kwota 62.000,00 zł, 

• dla uczniów – mieszkańców Legnicy wypłacono 798 stypendiów szkolnych oraz 14 

zasiłków szkolnych - kwota 598.915,44 zł,  

• dofinansowano zakup podręczników dla dzieci rozpoczynających naukę w klasach 

I–III szkoły podstawowej oraz w klasach pierwszych gimnazjum w ramach 

Rządowego programu pomocy uczniom w 2009 r. „Wyprawka szkolna" - kwota  

53.113,51 zł,  

• w ramach Dolnośląskiego Programu Motywacji Uczniów realizowanego na rzecz 

społeczności romskiej przyznano w 2009 r. stypendia 28 uczniom romskim, w tym  

w styczniu dla 5 uczniów, w okresie luty - czerwiec dla 10 uczniów, w okresie 

wrzesień - grudzień dla 13. Na ten cel przeznaczono łącznie 8.750 zł. 

• doŜywianiem objęto w szkołach podstawowych 28% dzieci, w gimnazjum - 12%, 

w szkołach ponadgimnazjalnych – 2,5% uczniów. Średniorocznie z doŜywiania 

korzysta 3.566 uczniów, z czego 1.471 w przedszkolach (1.471 – całodzienne 

wyŜywienie, 58 – obiad), 1.596 w szkołach podstawowych, 348 w gimnazjach, 150 

w szkołach ponadgimnazjalnych. Średnio 921 obiadów finansowanych jest przez 

MOPS, z czego 87 w przedszkolach, 577 w szkołach podstawowych, 190 

w gimnazjach, 67 w szkołach ponadgimnazjalnych. Prezydent Legnicy 

konsekwentnie realizuje zasadę, według której Ŝadne legnickie dziecko nie moŜe 

być głodne w szkole. Gorący posiłek zapewniono wszystkim potrzebującym. 

 

Wypoczynek dzieci i młodzie Ŝy  

Corocznie w okresie ferii zimowych oraz wakacji przygotowywany jest bogaty i urozmaicony 

program dla dzieci i młodzieŜy, pozostających w mieście. 

Na kolonie i obozy oraz inne formy wypoczynku dzieci i młodzieŜy szkolnej, a takŜe 

szkolenia młodzieŜy wydatkowano kwotę 338.717,65 zł.  

Środki te przeznaczono na: 

• organizację półkolonii w okresie ferii zimowych w Szkołach Podstawowych nr 4, nr 7, 

MłodzieŜowym Centrum Kultury oraz Zespole Placówek Specjalnych – 79.688,78 zł. 

Z półkolonii skorzystało 304 dzieci, 
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• organizację półkolonii w okresie wakacji w Szkołach Podstawowych nr 4, nr 7, 

MłodzieŜowym Centrum Kultury oraz Zespole Placówek Specjalnych – 153.854,77 zł. 

Z półkolonii skorzystało 545 dzieci, 

• dotację dla Związku Harcerstwa Polskiego Komendy Hufca w Legnicy na organizację 

wypoczynku dzieci w Zaborówcu – kwota 90.500,00 zł. Z wypoczynku skorzystało 

202 dzieci (z naboru dokonanego przez MOPS, uwzględniającego najuboŜszych 

legniczan, którym wypoczynek został w 100% sfinansowany), 

• dotację dla Stowarzyszenia OHP Terenowego Oddziału we Wrocławiu na 

dofinansowanie obozu w Sławie - kwota 5.000,00 zł. Z wypoczynku skorzystało 26 

osób, 

• dotację dla Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Legnicy na dofinansowanie wypoczynku 

dzieci w RóŜance – kwota 9.000,00 zł. Z wypoczynku skorzystało 92 dzieci, 

• przewóz dzieci najuboŜszych na kolonie letnie organizowane przez Kuratorium 

Oświaty – kwota 674,10 zł. 

 

VIII. KULTURA 

Miejskie instytucje kultury 

W Legnicy działa 5 instytucji kultury, na których funkcjonowanie wydano w 2009 r. 

11.836.291,34 zł (99,87% planowanych środków).  

Miasto jest organizatorem dla: Muzeum Miedzi, Galerii Sztuki, Legnickiego Centrum Kultury i 

Legnickiej Biblioteki Publicznej, natomiast Teatr im. Heleny Modrzejewskiej 

współprowadzony jest wraz z Urzędem Marszałkowskim Województwa Dolnośląskiego, który 

od marca 2009 r. stał się organem wiodącym. 

Dotacje podmiotowe ze środków własnych dla legnickich instytucji kultury w r. 2009 były 

następujące: 

• Muzeum Miedzi – 1.890.000,00 zł, 

• Galeria Sztuki – 890.600,00 zł, 

• Legnickie Centrum Kultury – 3.616.045,00 zł, 

• Teatr im. H. Modrzejewskiej – 1.596.955,00 zł, 

• Legnicka Biblioteka Publiczna – 3.702.000,00 zł. 

 

Muzeum Miedzi – oprócz prezentacji ekspozycji stałych zorganizowało w ub. r. 16 wystaw 

czasowych. Placówkę odwiedziły 24.652 osoby, w tym 9.044 osoby - Muzeum w Legnickim 

Polu. Do najciekawszych ubiegłorocznych wydarzeń naleŜy zaliczyć wystawy: Ten krakowski 

Japończyk – malarstwo Wojciecha Weissa, W dąŜeniu do piękna i doskonałości. O kobietach 

i ich upodobaniach, Od strajków do wolnych wyborów, Emalie na miedzi, Fiat Lux. Od 
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Witelona do tomografu optycznego, Wojciech Siudmak. Diuna - Epopeja Fantastyczna, 

Akademia Rycerska w Legnicy. Dzieje Gmachu i Instytucji, wystawa pokonkursowa 

Modernizacja i rozbudowa budynków Muzeum Miedzi przy ul. Partyzantów i Św. Jana wraz z 

przyległym do nich lapidarium. 

Legnickim szkołom w 2009 roku zaproponowano 14 tematów lekcji muzealnych. 

Prezentowanym w muzeum wystawom towarzyszyły akcje, pokazy, konkursy, wykłady, 

warsztaty i spotkania. Ponadto zorganizowano 15 koncertów i 1 recital. 

 

Galeria Sztuki przyciągała uwagę ciekawymi wystawami, które obejrzało 31.125 osób.  

Wśród ciekawszych wystaw prezentowanych w siedzibie Galerii w 2009 r. znalazły się: 

„Czas srebra i bursztynu”, „Złote Kreacje”, „…Między ezoteryką linii a harmonią geometrii…” 

- Anna i Jerzy Zawalińscy, Międzynarodowy Konkurs Sztuki Złotniczej „Dekadencja”, „Nic do 

zasygnalizowania” - Michael Granger, „Ziemia i światło” - Aviva Blum, 19 Ogólnopolski 

Przegląd Malarstwa Młodych „Promocje” 2009. 

Wśród wystaw Galerii Sztuki prezentowanych w 2009 r. poza Legnicą warto wymienić m.in.: 

18. Ogólnopolski Przegląd Malarstwa Młodych „Promocje” 2008, „Czas srebra i bursztynu”, 

Dagmara Angier-Sroka - „Polaków portret własny”, Marek Okrasa – „Słodki smak 

dekadencji”, Urszula Wasilewska – „BiŜuteria z jajem”, 17. Międzynarodowy Konkurs Sztuki 

Złotniczej „EXCLUSIVE”, „ARTowisko – Miejsce dla sztuki”, „ARTport – Miejsce dla 

człowieka”, 18. MKSZ Dekadencja, Mariusz Gliwiński – „Najnowsze inspiracje”. 

W Galerii Srebra „Pod przepiórczym koszem” moŜna było podziwiać kilka interesujących 

wystaw wyrobów artystycznych, m.in.: Lu Pin – „BiŜuteria”, Anna Gawłowska – „Szklany 

warzywniak”. 

W seminariach i zajęciach edukacyjnych prowadzonych w ramach Otwartej Pracowni Sztuki, 

działającej przy Galerii Sztuki w Legnicy uczestniczyło 2.468 osób. W zespołach amatorskich 

i grupach zainteresowań uczestniczyły 3.542 osoby. 

 

Legnickie Centrum Kultury zorganizowało 95 imprez, w których wzięło udział 93.624 osoby. 

LCK organizowało m.in.: Turniej Tańca Towarzyskiego „O Złotego Lwa”, 40. Ogólnopolski 

Turniej Chórów „Legnica cantat”, Międzynarodową Wystawę „Satyrykon”, XVIII edycję Letniej 

Akademii Filmowej - Warsztaty Filmu Animowanego, XVIII Legnickie Wieczory Organowe, I 

Przegląd Kapel Rockowych o Puchar Prezydenta Miasta Legnicy, Europejski Piknik 

Narodów, oraz koncerty: Edyty Górniak, muzyki Gospel, Legnica Blues Day – koncert 

zespołów „Nocna Zmiana Bluesa”, „Fiesta Flamenco”.. Było współorganizatorem 

Międzynarodowego Festiwalu Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Świat pod Kyczerą”, 

XVII Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, koncertów Legnickiej Orkiestry 
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Symfonicznej i Dętej, VII Ogólnopolskiego Konkursu Skrzypcowego „Młody Paganini”, 

Festiwalu Polskich Filmów KrótkometraŜowych SHORT WAVES i wielu innych imprez. 

 

Legnicka Biblioteka Publiczna zaproponowała legniczanom w ub. roku 1.891 róŜnych form 

obcowania z wiedzą, literaturą i sztuką. Z usług tej placówki skorzystały 34.973 osoby. W jej 

skład wchodzi 11 filii ogólnych i 4 specjalistyczne.  

Do najbardziej popularnych form działalności tej instytucji w 2009 r. trzeba zaliczyć: lekcje 

biblioteczne dla uczniów, organizację sesji popularnonaukowych oraz konkursów literackich 

i plastycznych, a takŜe organizację spotkań autorskich. 

W 2009 r. do księgozbioru LBP zakupiono 2.767 woluminów i zaprenumerowano 334 tytuły 

czasopism. Ogólny stan zbiorów LBP: księgozbiór – 354.562 woluminy; zbiory specjalne – 

53.667 jednostek. Czytelnictwo ogółem: 21.501 czytelników. WypoŜyczono na zewnątrz 

377.779 woluminów, a na miejscu udostępniono - 133.043.  

Jak co roku podczas ferii i wakacji LBP zorganizowała dla dzieci akcje: „Zima w bibliotece” 

i „Wakacje z ksiąŜką”. Odbyło się 17 spotkań autorskich z czytelnikami oraz spotkania 

okolicznościowe Członków Stowarzyszenia Osób Niepełnosprawnych i Przyjaciół „Nadzieja”. 

Z zakresu przysposobienia czytelniczego dla najmłodszych, edukacji ekologicznej, 

muzycznej, literackiej organizowano konkursy (np.: „Bohaterowie bajek”, „Kartka dla Babci 

i Dziadka”, „NosoroŜce w doroŜce”). Najmłodsze dzieci objęte były projektem „Biblioteka 

Przyjazna Maluchom”. W Galerii LoŜa przy LBP zaprezentowano 8 wystaw. W filii przy 

Rynku powstał punkt bezpłatnego udzielania informacji prawnych. 

 

Teatr im. Heleny Modrzejewskiej – w roku ubiegłym wystawił na swojej scenie 5 premier: 

„Cyrano de Bergerac” – Edmonda Rostanda, „Polacy  umierają” – Franza Xavera Keortza, 

„Fotografie” – Janusza Andermana, „Palę Rosję! – opowieść syberyjska” i „Kobieta 

z bluesem, wariacja na dwa głosy”. Podczas swoich artystycznych podróŜy zaprezentował 

poza Legnicą spektakle: „Sami” – na II Katowickim Karnawale Komedii, „Operacja Dunaj” – 

podczas Gliwickich Spotkań Teatralnych, „Fotografie” – na Festiwalu w Gdyni i Zabrzu, „Była 

juŜ taka miłość…” na Festiwalu w Gdyni, „Łemko” – podczas Nocy Teatrów we Wrocławiu, 

„Opowieść syberyjska” – na 9 scenach Rosji, „Osobisty Jezus” – na Festiwalu w Łodzi, 

„Szaweł” – wędrowny projekt „Teatr Polska”. W dniach 16 – 20 września 2009 r. miał miejsce 

2. Międzynarodowy Festiwal Teatralny MIASTO, w ramach którego odbyło się 14 

przedstawień. W ramach impresariatu na legnickiej scenie zagrało swoje spektakle 10 

teatrów. Ponadto zorganizowano 6 koncertów, kilkanaście spotkań z ludźmi kultury i 

twórcami, 54. Ogólnopolski Konkurs Recytatorski. Prowadzona była działalność edukacyjna 

dla dzieci i młodzieŜy: Paradoks (38 spotkań), Ślady (36 spotkań), Klub Inicjatyw (31 
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spotkań), Mały Goniec (38 spotkań), Szkoła Czarodziejów Wyobraźni (38 spotkań). Teatr 

Modrzejewskiej wystawił w 2009 r. 147 spektakli dla 28.427 widzów.  

 
 
IX. SPORT  I  REKREACJA   

Zgodnie z załoŜeniami „Strategicznych kierunków rozwoju sportu i rekreacji w Legnicy  

w latach 2004 – 2014” w 2009 r. realizowane były m. in. następujące zadania związane 

z kulturą fizyczną 

w zakresie sportu dzieci i młodzieŜy: 

• wspierano podmioty prowadzące szkolenie dzieci i młodzieŜy utalentowanej 

sportowo, z uwzględnieniem zasad współzawodnictwa Ogólnopolskiego Systemu 

Sportu MłodzieŜowego, 

• tworzono i utrzymywano klasy sportowe o róŜnych profilach, 

• realizowano program współzawodnictwa sportowego szkół,   

• inicjowano i propagowano programy zajęć pozaszkolnych i pozalekcyjnych, m.in.: 

„Legnicki Animator Osiedlowy”, „Promocja umiejętności - Umiem pływać”. 

w zakresie sportu kwalifikowanego,  

• tworzono preferencyjne warunki i wspierano dyscypliny sportowe będące szczególną 

wizytówką Legnicy, 

• realizowano program stypendialny obejmujący sportowców osiągających wysokie 

wyniki w krajowym i międzynarodowym współzawodnictwie, 

• wspierano osiąganie i utrzymywanie olimpijskiego i europejskiego poziomu 

mistrzostwa sportowego w sportach indywidualnych, 

• organizowano w Legnicy krajowe i międzynarodowe zawody oraz imprezy o randze 

Mistrzostw Polski i Pucharu Polski. 

 

Sport dzieci i młodzie Ŝy  

W systematycznym szkoleniu sportowym w Legnicy bierze udział ok. 4.000 dzieci 

i młodzieŜy. Obecnie zarejestrowanych jest w mieście 69 stowarzyszeń kultury fizycznej. AŜ 

50 spośród nich prowadzi zajęcia związane z upowszechnianiem kultury fizycznej i sportu.  

Dzięki konsekwentnemu wdraŜaniu programu standaryzacji bazy oświatowej i sportowej 

legniccy uczniowie mają aktualnie do dyspozycji m.in. 10 sal sportowych o wymiarach 30 x 

17 m, 20 sal sportowych o mniejszych wymiarach i 21 boisk szkolnych, w tym 14 

wielofunkcyjnych, poddanych modernizacjom. W rankingu „Panoramy Legnickiej” 

z października 2009 r. pod względem boisk sportowych Legnica znalazła się na pierwszym 

miejscu w subregionie. 
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W roku 2009 w legnickich szkołach na róŜnych etapach nauczania funkcjonowały 24 klasy 

sportowe, w których uczyło się ponad 550 uczniów. Wiodącymi dyscyplinami sportowymi są: 

piłka noŜna i ręczna oraz pływanie. 

Gmina Legnica w roku 2009 została zakwalifikowana do realizacji rządowego programu 

„Animator - Moje boisko Orlik 2012”.  

RównieŜ w roku 2009 Gmina Legnica otrzymała dotację w kwocie ok. 27.000,00 zł 

z Ministerstwa Sportu i Turystyki na realizację zajęć pozalekcyjnych „Promocja umiejętności - 

Umiem pływać”. Na ten cel z budŜetu gminy wydatkowano prawie 35.000,00 zł. Dzięki temu 

moŜna było objąć nauką pływania około 400 dzieci z legnickich szkół. Zajęcia odbywały się 

w okresie od kwietnia do grudnia. 

Nauka pływania uczniów legnickich szkół zalicza się do zadań priorytetowych, a przyświeca 

temu hasło „kaŜde dziecko potrafi pływać”. Miasto pokrywało w 100% koszty korzystania 

przez dzieci w ramach zajęć wychowania fizycznego z dwóch basenów: przy ZSO nr 3 

i Zespole Szkół Budowlanych. Wyniosły one łącznie 519.723,00 zł. 

Rok 2009 był drugim rokiem prowadzenia zajęć pozalekcyjnych w ramach projektu „Legnicki 

Animator Osiedlowy”. Głównym celem programu jest propagowanie zdrowego 

i bezpiecznego stylu spędzania czasu wolnego przez dzieci i młodzieŜ, przeciwdziałanie 

patologiom społecznym oraz poprawa bezpieczeństwa na terenie duŜych osiedli 

mieszkaniowych. Program ma umoŜliwić dzieciom i młodzieŜy uczestnictwo w róŜnych 

formach ruchowych w godzinach popołudniowych oraz przyczynić się do lepszego 

wykorzystania szkolnych obiektów sportowych, a w szczególności otwartych boisk i placów 

do gier i zabaw. W roku 2009 na realizację programu w 13 obiektach przyszkolnych 

przeznaczono kwotę ok. 207.000,00 zł.  

 

Kontynuowane były prace w zakresie poprawy jakości bazy istniejących obiektów 

sportowych. W 2009 r. oddano do uŜytku zmodernizowane kompleksy boisk szkolnych przy 

następujących placówkach: 

• Szkole Podstawowej Nr 18 przy ul. Grabskiego,  

• Szkole Podstawowej Nr 9 przy ul. Marynarskiej,  

• Gimnazjum Nr 4 przy ul. M. Skłodowskiej-Curie, 

• Zespole Szkół Ogólnokształcących Nr 2 przy ul. Radosnej. 

 

Stowarzyszenia sportowe na zadania związane z upowszechnianiem kultury fizycznej dzieci 

i młodzieŜy, organizację wypoczynku letniego, popularyzowanie turystyki i utrzymywanie 

obiektów sportowych otrzymały dotacje z budŜetu gminy w ramach ogłaszanych przez 

Prezydenta Miasta otwartych konkursów ofert. Kwota przeznaczona na ten cel wyniosła 

1.778.832,15 zł. 
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Dzieciom i młodzieŜy - szkolącym się w klubach sportowych - bezpłatnie udostępniane są 

obiekty sportowo - rekreacyjne mieszczące się na terenach placówek oświatowych i będące 

w zarządzie Ośrodka Sportu i Rekreacji. Tygodniowo odbywało się tam ok. 300 godzin zajęć 

sportowych, na co miasto wydało ok. 400.000,00 zł. 

 

W 2009 r. odbyło się w naszym mieście kilka imprez o charakterze międzynarodowym  

i ogólnopolskim, którym patronował Prezydent Legnicy. Do największych z nich moŜna 

zaliczyć, m.in.: Międzynarodowy Turniej Tańca Towarzyskiego „O Złotego Lwa”, 44 

Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Szlakiem Grodów Piastowskich”, I Rundę Pucharu Europy 

Juniorów w Łucznictwie, Mistrzostwa Polski Juniorów i MłodzieŜowców w Łucznictwie, 

Ogólnopolskie i Międzynarodowe Turnieje Piłki Ręcznej Chłopców, Dolnośląskie 

MłodzieŜowe Grand Prix w Szachach, X Europejski Puchar Miedziowy w Karate Shotokan 

Legnica – Open 2009 oraz Międzynarodowy Mikołajkowy Turniej Halowej Piłki NoŜnej. 

 

Sport wyczynowy 

W roku 2009 po raz pierwszy Prezydent Legnicy przyznał dotacje dla klubów sportowych na 

zadania dotyczące rozwoju sportu kwalifikowanego – podstawą jest uchwała Nr XXX/273/08 

Rady Miejskiej Legnicy z dnia 27 października 2008 r. Dotacja wyniosła 593.049,16 zł. 

W grach zespołowych Legnicę reprezentowała w I lidze męŜczyzn druŜyna MSPR 

„Siódemka Miedź” Legnica, w piłce noŜnej - w II lidze ASPN „Miedź” Legnica. Jak co roku 

duŜe sukcesy uzyskiwali sportowcy z legnickich klubów: „Taekwon – do”, OSŁ „Strzelec”, 

Ognisko TKKF „Śródmieście”, LKK „Kyokushin” oraz TKKF „Olimp”. Trener Łukasz Stawarz 

z Klubu „Taekwon – do” został wyróŜniony nagrodą Ministra Sportu i Turystyki. Największe 

sukcesy międzynarodowe i krajowe odnosiło czworo zawodników tego klubu - Marzanna 

Pawlik, Maciej śuk, Angelika Jędrzejewska i Mateusz Niechwiej. Jacek Proć oraz Małgorzata 

Szałańska z OSŁ „Strzelec” znajdują się w łuczniczej reprezentacji naszego kraju. Utrzymuje 

się bardzo wysoki poziom trójboju siłowego. Dariusza Wszoła i Jarosław Gwóźdź zdobyli 

złote medale w Mistrzostwach Polski, a takŜe reprezentowali kraj na arenach 

międzynarodowych. Paweł Biszczak – zawodnik Legnickiego Klubu Karate „Kyokushin” 

równieŜ został powołany do kadry narodowej Polski, a w roku 2009 zdobył srebrny medal 

Mistrzostw Polski. 

 

Stypendia sportowe za osi ągni ęte wysokie wyniki w mi ędzynarodowym i krajowym 

współzawodnictwie (sport kwalifikowany) 

Stypendia sportowe zostały przyznane w oparciu o Uchwałę Nr XIX/183/07 Rady Miejskiej 

Legnicy z dnia 28 grudnia 2007 roku dla 36 zawodników na okres – od stycznia do czerwca 

oraz od sierpnia do grudnia 2009 roku, na łączną kwotę 706.000 zł. KaŜdorazowo wnioski 
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o stypendia opiniowane były przez Radę Sportu. WyróŜnienia finansowe za wybitne 

osiągnięcia w sporcie kwalifikowanym przyznano 8 zawodnikom reprezentującym dyscypliny 

indywidualne, 10 piłkarzom ręcznym oraz 18 piłkarzom noŜnym. 

 

PoniŜsza tabela prezentuje strukturę wydatków na działalność sportowo–rekreacyjną  

w 2009 r. 

 Wydatki w zł 

Ogółem 6.101.990  

Funkcjonowanie Ośrodka Sportu i Rekreacji 3.643.178,31 

Dofinansowanie stowarzyszeń sportowych – na imprezy sportowe oraz 

upowszechnianie kultury fizycznej wśród dzieci i młodzieŜy  

778.832,15 

Dotacje na utrzymanie miejskiej bazy sportowej, uŜytkowanej przez kluby 

sportowe 

200.000,00 

Upowszechnianie turystyki 28.450,00 

Stypendia sportowe dla zawodników osiągających wysokie wyniki w 

rywalizacji krajowej i międzynarodowej  

706.000,00 

Sport kwalifikowany – dotacje dla klubów sportowych  593.049,16 

Realizacja programu „Promocja umiejętności - Umiem Pływać” 34.928,56 

Zakup nagród rzeczowych, w tym dla Trenera Roku, wynagrodzenia 

bezosobowe wraz z pochodnymi oraz zakup usług pozostałych na rzecz 

imprez sportowych 

117.551,82 

 

Ośrodek Sportu i Rekreacji 

OSiR jest największym w mieście organizatorem masowych imprez rekreacyjno–sportowych, 

przygotowując ich rocznie ok. 40.  

Do cieszących się największym uznaniem naleŜały, m.in.: Spływ Samoróbek „O błękitną 

wstęgę Kaczawy”, Turniej Kowali „O Srebrne Klucze Legnicy” połączony z otwartymi 

Mistrzostwami Legnicy w lepieniu pierogów, Mistrzostwa Legnicy w grillowaniu, Imieniny 

Ulicy Najświętszej Marii Panny, Bieg Lwa Legnickiego (z udziałem zawodników z całej 

Polski). 

W Ośrodku Sportu i Rekreacji działa z powodzeniem Centrum Informacji Turystycznej, 

dysponujące bazą danych o Legnicy i regionie. MoŜna tu zaopatrzyć się w materiały 

promocyjne miasta oraz wydawnictwa o Legnicy i regionie.  

W ub. r. Ośrodek zarządzał następującymi obiektami: 3 halami sportowymi, 2 otwartymi 

basenami kąpielowymi, Kąpieliskiem „Kormoran”, 2 kompleksami kortów, Kempingiem w 

Legnickim Polu, Ośrodkiem w Jezierzanach, stadionem im. Orła Białego oraz sztucznym 

lodowiskiem.  
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X. ORGANIZACJE POZARZ ĄDOWE 

W Legnicy zarejestrowanych jest ok. 180 organizacji pozarządowych i stowarzyszeń, które 

działają w sferze wychowania, edukacji, kultury, sportu i rekreacji, opieki społecznej, 

kultywowania tradycji historycznych i narodowościowych, ochrony zdrowia, integracji osób 

niepełnosprawnych  i wielu innych. 

 

Organizatorami wielu imprez i wydarzeń, były organizacje poŜytku publicznego, które 

otrzymywały dotacje z budŜetu miasta w drodze konkursu ofert. W oparciu o ustawę o 

mniejszościach narodowych i etnicznych oraz o języku regionalnym wspierane takŜe były 

organizacje mniejszości narodowych. Działania kulturalne organizowano w ramach 

Programu na rzecz społeczności romskiej w Polsce. Łączna kwota dotacji z budŜetu Gminy 

na realizację projektów przedstawionych przez 62 organizacje poŜytku publicznego wyniosła 

w 2009 r. 2.122.525,10 zł.  

Program współpracy gminy z organizacjami pozarządowymi przyjmuje corocznie – na 

wniosek Prezydenta Miasta – Rada Miejska. W ramach tej współpracy Prezydent 

niejednokrotnie obejmował patronatem imprezy, dofinansowując związane z nimi np. 

wydawnictwa, bilbordy czy plakaty, a takŜe fundując puchary, statuetki bądź nagrody 

rzeczowe. Nierzadko udzielana była teŜ pomoc organizacyjna.  

Z gminnego wsparcia w 2009 r. skorzystały, m.in: 

• Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Artystycznych i Kulturalnych NETCETERA na 

publikację w formie CD materiału muzycznego HEAD58m jako wydawnictwa 

okolicznościowego przy edycji Festiwalu „Art of Lipin”,  

• Towarzystwo Przyjaciół Nauk na wydanie XXX tomu „Szkiców Legnickich”, 

• Łemkowski Zespół Pieśni i Tańca „Kyczera” na XII Międzynarodowy Festiwal 

Folklorystyczny Mniejszości Narodowych i Etnicznych „Świat pod Kyczerą” 

i działalność Pracowni Badań Łemkoznawczych przy ZPiT „Kyczera”,  

• Stowarzyszenie Kobiety Europy na IX Legnickie Święto Ogórka,  

• Legnicki Klub Karate na IX Tydzień Kultury Japońskiej, 

• Stowarzyszenie Kulturalne „Krajobrazy” na VIII Legnickie Dni Kultury Kresowej, 

• Stowarzyszenie Przyjaciół Teatru Modrzejewskiej na koncerty jazzowe organizowane 

w klubie Blue Monk. 

Przywołać naleŜy równieŜ choć kilka przykładów aktywności stowarzyszeń i organizacji 

pozarządowych: 

• Stowarzyszenie Kobiety Europy przygotowało akcję „Wielkanoc w Rynku - chleb, 

śledź, grosz”, kultywującą legnickie tradycje wielkopostne oraz zorganizowało VIII 

Wigilię Narodów, 
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• Towarzystwo Miłośników Legnicy „Pro Legnica” kontynuowało organizację jarmarków 

staroci, które cieszą się zainteresowaniem mieszkańców (w kaŜdą drugą niedzielę 

miesiąca) oraz konkursu fotograficznego im. Mieczysława Pawełka „Legnicka 

secesja”, 

• Stowarzyszenie Romów w Legnicy uczestniczyło w kolejnej edycji prezentacji „Tabor 

cygański – ocalić od zapomnienia romskie zwyczaje i tradycje. Wieczór wróŜby 

i kabały ”, 

• Uliczne Laboratorium wraz z innymi organizacjami pozarządowymi zorganizowało 

I Festiwal Legnickich Organizacji Pozarządowych „FLOP Show”. 

 

W 2009 r. miasto finansowało działalność i koncerty prowadzonych przez Stowarzyszenie 

„Pro Synfonika” Legnickiej Orkiestry Symfonicznej oraz Legnickiej Orkiestry Dętej, 

towarzyszącej róŜnym uroczystościom i imprezom miejskim.  

 

XI. PROMOCJA  ZDROWIA  I  PROFILAKTYKA  

Promocją zdrowia i realizacją programów profilaktycznych skierowanych do mieszkańców 

zajmowały się obok samorządu terytorialnego takie podmioty, jak: Narodowy Fundusz 

Zdrowia, publiczne i niepubliczne zakłady opieki zdrowotnej oraz organizacje pozarządowe. 

W 2009 r. Prezydent Miasta Legnicy ogłosił dwa konkursy ofert na realizację programów 

z zakresu ochrony zdrowia:  

- od 1 kwietnia do 30 listopada 2009 roku realizowany był przez Wojewódzki Szpital 

Specjalistyczny w Legnicy program pn. „Ocena zagroŜenia legniczan zespołem 

metabolicznym". Zgłosiło się do niego 1.214 legniczan w wieku od 40 - 55 lat, co stanowi 

70% osób objętych programem. Nieprawidłowe wyniki stwierdzono u 672 osób, co stanowi 

55,3% przebadanej grupy. Program umoŜliwił zatem u tych osób wczesne wykrycie zespołu 

metabolicznego i odpowiednie leczenie zapobiegające zawałom serca, udarowi mózgu 

i cukrzycy.  

- w marcu 2009 r. Centrum Profilaktyczne Diagnostyczno-Lecznicze Fundacji na Rzecz 

Dzieci Zagłębia Miedziowego realizowało „Program profilaktyki zdrowotnej wczesnego 

wykrywania przewlekłego zatrucia ołowiem wśród dzieci klas III legnickich szkół 

podstawowych”.  Badania te przeprowadzono u 440 dzieci. Wszyscy uczniowie, u których 

wykryto wysoki poziom ołowiu w organizmie (11% badanych) zostali zakwalifikowani do 

wyjazdów na turnusy profilaktyczno-lecznicze. Grupa dzieci ze średnim stęŜeniem ołowiu we 

krwi (48% badanych) objęta została profilaktyką ambulatoryjną w Poradni Medycyny 

Środowiskowej. Po zakończeniu badań w poszczególnych szkołach przeprowadzono 

prelekcje dla rodziców, omówiono wyniki badań, zasady profilaktyki przeciwołowiowej 

i zdrowego odŜywiania. 
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Gmina Legnica uczestniczy w wielu ogólnopolskich kampaniach edukacyjnych, 

popularyzujących wśród dzieci i młodzieŜy zdrowy styl Ŝycia.  

Po raz dziewiąty zgłoszono udział w Ogólnopolskiej Kampanii Profilaktycznej  

pn. „Zachowaj Trzeźwy Umysł" pod patronatem MEN. Jej celem jest włączenie młodzieŜy w 

popularyzację wiedzy na temat Ŝycia wolnego od uzaleŜnień. Przystępując do kampanii, 

gmina partycypowała w zakupie pakietu materiałów informacyjnych. Uczniowie legnickich 

szkół, podobnie jak w latach ubiegłych, chętnie włączyli się do akcji. Legnica otrzymała 7 

nagród indywidualnych. 

W 2009 roku Gmina Legnica ponownie włączyła się do: 

• obchodów Światowego Dnia bez Tytoniu (do zakładów opieki zdrowotnej i placówek 

oświatowych przekazano ulotki z prośbą o podjęcie działań związanych z profilaktyką 

antynikotynową), 

• Ogólnopolskiego Programu Odpowiedzialnej SprzedaŜy STOP 18, którego celem 

było ograniczenie dostępu nieletnich do wyrobów tytoniowych w punktach sprzedaŜy 

(w ramach akcji StraŜnicy Miejscy przekazali sprzedawcom materiały informacyjne), 

• kampanii „Dzieciństwo bez przemocy”, której celem jest przeciwdziałanie stosowaniu 

kar cielesnych, 

• kampanii profilaktyczno-edukacyjnej „Sprawdź, czy Twoje picie jest bezpieczne” 

(celem kampanii było propagowanie wiedzy na temat szkód zdrowotnych 

i społecznych, z którymi wiąŜe się naduŜywanie alkoholu), 

• kampanii „Białych Serc”, której celem jest promocja Ŝycia bez narkotyków. 

 

Wydatki Gminy na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomani na koniec 2009 roku wyniosły  

2.114.604,47 zł. Środki na realizację programu pochodzą z wpłat za wydane zezwolenia na 

sprzedaŜ napojów alkoholowych i są wykorzystane na: 

• utrzymanie Punktów Konsultacyjnych (Punkt Informacyjny ds. uzaleŜnień 

i przeciwdziałania przemocy na dworcu PKP, Punkt Konsultacyjny przy Miejskiej Izbie 

Wytrzeźwień w Legnicy, Punkt Konsultacyjny dla Ofiar Przemocy w Rodzinie przy 

Poradni Pedagogiczno – Psychologicznej Nr 2, Punkt Konsultacyjny dla osób 

Potrzebujących Pomocy przy Świetlicy Terapeutycznej Nr 1, Punkt Konsultacyjno - 

Diagnostyczny w zakresie HIV), 

• organizację wypoczynku letniego i zimowego dla dzieci i młodzieŜy, 

• programy profilaktyczne i terapeutyczne, 

• programy ogólnorozwojowe, 

• rajdy, wycieczki, 
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• działania teatralne, 

• realizację cyklicznych programów TV pn. „Nie jesteś sam” i „Zdrowe miasto”. 

 

Zagadnieniami profilaktyki uzaleŜnień zajmuje się takŜe Miejska Izba Wytrzeźwień  

w Legnicy. Z ogółu 4.710 osób przebywających w 2009 r. w izbie, rozmowy terapeutyczne 

przeprowadzono z 526 osobami, co stanowi 11%. Koszt utrzymania tej placówki wyniósł 

w ubiegłym roku 1.060.352,34 zł. 

 

XII. DZIAŁANIA NA RZECZ OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH 

W oparciu o dane Głównego Urzędu Statystycznego ze spisu powszechnego 

przeprowadzonego w 2002 r. szacuje się, Ŝe niepełnosprawność dotyczy bezpośrednio co 

najmniej 12.300 mieszkańców naszego miasta, a pośrednio - jeszcze dodatkowo kilku 

tysięcy członków ich rodzin.  

Poszczególne Wydziały Urzędu Miasta Legnicy oraz jednostki organizacyjne Gminy 

wykonują liczne zadania na rzecz osób niepełnosprawnych, a takŜe - we współpracy  

z organizacjami pozarządowymi - podejmują szereg działań na rzecz tego środowiska.  

Realizacji takiego właśnie podejścia na szczeblu lokalnym słuŜy zaproponowany przez 

Prezydenta i przyjęty na początku 2007 r. „Miejski Program Działań na Rzecz 

Niepełnosprawnych Mieszkańców Legnicy w latach 2007-2013”.  

 

Udzielanie osobom niepełnosprawnym róŜnych form wsparcia w Legnicy – mieście na 

prawach powiatu - odbywało się w oparciu o środki Państwowego Funduszu Rehabilitacji 

Osób Niepełnosprawnych będące w dyspozycji Prezydenta Miasta Legnicy. Wartość 

środków PFRON przeznaczonych na pomoc dla niepełnosprawnych w ramach realizacji 

zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej w roku 2009 wyniosła 2.234.407 zł. 

JednakŜe zmniejszona przez Fundusz w roku ubiegłym o około 34% wartość tych środków w 

stosunku do roku 2008 spowodowała powaŜne ograniczenia w płynnym realizowaniu zadań 

z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej.  

 

Rehabilitacja zawodowa  

Do najwaŜniejszych zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej naleŜało wspomaganie osób 

niepełnosprawnych, korzystających z preferencyjnych poŜyczek na rozpoczęcie własnej 

działalności gospodarczej. Wydział Zdrowia UM Legnicy obsługuje aktualnie 10 takich 

poŜyczek (udzielonych jeszcze na starych zasadach, obowiązujących od października 

2007 r.). Kolejnym zadaniem jest finansowanie szkoleń osób niepełnosprawnych, a ostatnio 

z uwagi na nowelizację ustawy o rehabilitacji, moŜliwym stało się udzielanie wsparcia 

pracodawcom w zakresie refundacji kosztów tworzenia nowych miejsc pracy dla 
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niepełnosprawnych oraz udzielanie samym osobom niepełnosprawnym dotacji na 

rozpoczęcie działalności gospodarczej.  

W ubiegłym roku z tej formy pomocy skorzystało 5 pracodawców, którzy utworzyli 5 nowych 

stanowisk pracy, dających zatrudnienie (na okres minimum 3 lat) 5 osobom 

niepełnosprawnym. Na taką formę wsparcia w roku ubiegłym wydatkowano 145.000 zł. 

Z dofinansowania na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej skorzystało w tym 

samym okresie 7 osób niepełnosprawnych, a łączna kwota wydana na ten cel wyniosła 

195.000 zł. Wszystkie wnioski spełniające wymogi formalne zostały pozytywnie rozpatrzone, 

a potrzeby wnioskodawców w całości zaspokojone. 

W celu zwiększenia szans osób niepełnosprawnych na uzyskanie zatrudnienia, Prezydent 

Miasta co roku podpisuje porozumienia z Dyrektorem Powiatowego Urzędu Pracy w Legnicy. 

Na podstawie tych umów PUP organizuje szkolenia osób niepełnosprawnych oraz inne 

formy wsparcia w ramach instrumentów i usług rynku pracy. W ub. r. na ten cel 

przeznaczono kwotę 84.699 zł. Z tej formy pomocy umoŜliwiającej podnoszenie kwalifikacji 

skorzystało 56 osób. Większość szkoleń dotyczyła nauki obsługi komputera połączonej 

z podstawami księgowości, gospodarki magazynowej, kas fiskalnych. Kilka osób skorzystało 

ze szkoleń z zakresu „kursu bukieciarstwa”, „obsługi wózka widłowego”, „prawa jazdy kat B 

i C” oraz „ABC prowadzenia działalności gospodarczej” – kursu wymaganego od osób 

ubiegających się o otrzymanie poŜyczki, a obecnie dotacji na uruchomienie własnej 

działalności gospodarczej.  

 

Rehabilitacja społeczna 

Do najwaŜniejszych form rehabilitacji społecznej naleŜą: 

• turnusy rehabilitacyjne, 

• likwidacja barier funkcjonalnych, 

• dofinansowywanie zakupu zaopatrzenia ortopedycznego i sprzętu rehabilitacyjnego, 

• dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

• finansowanie kosztów tworzenia i funkcjonowania Warsztatów Terapii Zajęciowej. 

Dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych, likwidacji barier funkcjonalnych oraz zakupu 

sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych do lipca 

2008 roku realizowane były przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Legnicy. W wyniku 

zmian organizacyjnych mających na celu usprawnienie obsługi klientów począwszy od 

drugiej połowy 2008 r. całość zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej 

realizowana jest przez Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych UM Legnicy. 

W roku ubiegłym z dofinansowania do turnusów rehabilitacyjnych skorzystało 277 osób przy 

zaangaŜowaniu kwoty 199.040 złotych.   
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Osoba niepełnosprawna, która posiada kartę zaopatrzenia ortopedycznego wydaną przez 

Narodowy Fundusz Zdrowia i w związku z tym poniosła własne koszty na zakup 

wymaganego sprzętu, moŜe ubiegać się o dofinansowanie tego zakupu ze środków PFRON. 

Wysokość dofinansowania wynosiła do 100% przyznanego limitu przez NFZ, jednak nie 

więcej niŜ do wysokości wkładu własnego. W roku 2009 rozpatrzono i zrealizowano 699 

wniosków na kwotę 404.157 zł. Dotyczyły one przede wszystkim zakupów niezbędnego 

niepełnosprawnym wyposaŜenia zdrowotnego. 

Z dofinansowania zakupu sprzętu rehabilitacyjnego mogły korzystać osoby niepełnosprawne, 

wymagające specjalistycznego sprzętu do prowadzenia rehabilitacji. W roku 2009 podpisano 

i zrealizowano 12 umów na kwotę 31.411 zł.  

W ramach likwidacji barier architektonicznych moŜliwe było wykonywanie prac 

adaptacyjnych, budowlano-instalacyjnych, zmierzających do prawidłowego dostosowania 

pomieszczeń mieszkalnych, pomieszczeń sanitarnych i dogodnego dojścia do mieszkania. W 

roku ubiegłym podpisano umowy z 8 osobami na kwotę 52.283 zł.  

Likwidacja barier technicznych obejmuje urządzenia techniczne ruchome lub stacjonarne 

umoŜliwiające osobie niepełnosprawnej niezaleŜne funkcjonowanie lub ułatwiające 

samoobsługę. W ramach tego zadania podpisano i zrealizowano 10 umów na kwotę  

33.421 zł. 

Z pomocy finansowej korzystały takŜe osoby z dysfunkcją narządu słuchu, mowy i wzroku. 

W 2009 r. z takimi osobami podpisano 14 umów na kwotę 16.000 zł.  

 

Do przedstawionego wyŜej szerokiego pakietu działań Gminy ułatwiających codzienne 

funkcjonowanie osobom niepełnosprawnym naleŜy dołączyć zainstalowanie w przejściu 

podziemnym przy pl. Wolności i ul. Złotoryjskiej 3 wind. Kosztowały one 252.000 zł. 

Stanowiły jeden z waŜniejszych elementów dokonanej w 2009 r. modernizacji tego przejścia 

łączącego Staromiejskie Centrum z dzielnicą Tarninów. Pakiet ten uzupełniają równieŜ takie 

formy wsparcia, jak transport osób niepełnosprawnych (w grudniu 2009 funkcję przewoźnika 

przejęło MPK), usuwanie barier architektonicznych utrudniających im poruszanie się, a takŜe 

modernizacja przejść dla pieszych poprzez m.in. ich doświetlanie oraz instalowanie urządzeń 

akustycznych. 

 

Sport i rekreacja  

Z dofinansowania do sportu, turystyki, rekreacji oraz kultury osób niepełnosprawnych 

skorzystać mogły organizacje społeczne statutowo działające na rzecz tego środowiska. 

Realizacja tych zadań odbywa się poprzez dofinansowanie 60% kosztów organizacji imprez 

masowych z udziałem osób niepełnosprawnych. Łącznie w roku 2009 zrealizowanych 

zostało 46 umów, a zaangaŜowane środki wyniosły 156.442 zł.  
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Do najwaŜniejszych imprez, których realizacja odbyła się dzięki otrzymanemu od Gminy 

wsparciu finansowemu, naleŜą: zawody sportowe i paraolimpiady, wycieczki turystyczno- 

krajoznawcze, wieczory autorskie oraz cyklicznie organizowany juŜ od kilku lat „Legnicki 

Dzień Integracji”, w którym to wydarzeniu udział bierze kilkaset osób niepełnosprawnych. 

Warsztaty terapii zajęciowej realizują zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej, mające na 

celu ogólny rozwój i poprawę sprawności niezbędnych do prowadzenia przez osobę 

niepełnosprawną moŜliwie niezaleŜnego, samodzielnego i aktywnego Ŝycia. Finansowanie 

działalności 3 legnickich warsztatów terapii zajęciowej daje moŜliwość pełnej rehabilitacji 65 

uczestnikom. Na wsparcie tej formy rehabilitacji w 2009 roku wydano kwotę 1.098.882 zł. 

 

Inne działania podejmowane na rzecz środowiska osób niepełnosprawnych 

W roku 2009, podobnie jak w latach ubiegłych, Legnica uczestniczyła w realizacji kilku 

programów celowych Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych oraz  

Pełnomocnika Rządu ds. Osób Niepełnosprawnych, skierowanych zarówno do jednostek 

samorządu terytorialnego, jak teŜ indywidualnych osób niepełnosprawnych.  

Do najwaŜniejszych z nich kierowanych do osób indywidualnych naleŜą: „Pegaz”, mający na 

celu aktywizację osób niepełnosprawnych poprzez likwidowanie barier transportowych, 

program „Komputer dla Homera”, ułatwiający zakup sprzętu elektronicznego 

i oprogramowania dla osób niewidomych i niedowidzących oraz program „Student” 

skierowany do młodzieŜy akademickiej, umoŜliwiający finansowanie kosztów kształcenia.  

Na uwagę zasługuje równieŜ fakt, Ŝe w związku z wypowiedzeniem przez Pogotowie 

Ratunkowe w Legnicy w 2009 r. umowy dotyczącej przewozów niepełnosprawnych 

mieszkańców Legnicy, 3 grudnia 2009 r. rozstrzygnięte zostało postępowanie przetargowe 

mające na celu wyłonienie nowego przewoźnika. Od 1 stycznia 2010 r. jest nim Miejskie 

Przedsiębiorstwo Komunikacyjne. Prawo do korzystania z transportu przeznaczonego dla 

osób niepełnosprawnych mają mieszkańcy miasta z widoczną dysfunkcją narządu ruchu, 

w pierwszej kolejności na wózkach inwalidzkich wraz z opiekunem oraz pozostałe osoby 

niepełnosprawne posiadające orzeczenie z tytułu schorzeń narządu ruchu. W roku ubiegłym 

przewozy osób niepełnosprawnych wydatkowano kwotę 144.731 zł. 

WaŜnym elementem współpracy środowiska osób niepełnosprawnych z legnickim 

samorządem jest działalność Powiatowej Społecznej Rady ds. Osób Niepełnosprawnych, 

której członkowie - reprezentujący róŜne środowiska, organizacje społeczne, Radę Miejską 

oraz Kościół, pełnią rolę organu opiniodawczo-doradczego Prezydenta w zakresie wszelkich 

działań na rzecz osób niepełnosprawnych. Za bezpośrednie kontakty samorządu i Urzędu 

Miasta ze środowiskiem osób niepełnosprawnych, ich obsługę i udzielanie róŜnorodnych 

form wsparcia odpowiedzialny jest Pełnomocnik Prezydenta Miasta ds. Osób 

Niepełnosprawnych. 
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XIII. POMOC  SPOŁECZNA 

Wydatki na pomoc społeczną wyniosły w minionym roku 73.659.206,75 zł. 

W imieniu Gminy świadczeniami pomocy społecznej zajmuje się Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej, zatrudniający 399 pracowników. Wydatki na pomoc społeczną stanowią drugą 

pod względem wielkości pozycję w budŜecie miasta Legnicy. BudŜet Ośrodka zamknął się 

kwotą 67.451.181,13 zł. Pośród wydatków największe od szeregu lat kwoty przeznaczane są 

na świadczenia rodzinne, zaliczki alimentacyjne oraz składki na ubezpieczenie emerytalne 

i rentowe z ubezpieczenia społecznego. W 2009 r. kwota ta sięgnęła ok. 20.000.000 zł. 

NajuboŜsi legniczanie mogą ubiegać się o zasiłki stałe, okresowe, celowe, zasiłki na zakup 

opału i poniesienie kosztów pogrzebu oraz na doŜywianie. W 2009 r. na tę formę pomocy 

wydano ogółem ponad 8,8 mln zł. Z tego wsparcia finansowego skorzystały 12.452 osoby.  

Od 2005 r. widoczna jest wyraźna tendencja spadku ilości osób korzystających przede 

wszystkim z zasiłków stałych. Przeciwną tendencję obserwuje się natomiast, jeśli chodzi 

o zapotrzebowanie na usługi i specjalistyczne usługi opiekuńcze. Świadczone są one 

osobom, które z powodu wieku, choroby albo innych przyczyn wymagają pomocy, ale są jej 

pozbawione. Liczba takich podopiecznych z 847 w 2005 r. wzrosła do 1.074 w roku 2009. 

Wydatki na ten cel wzrosły z ok. 4 mln zł (2005) do ponad 8 mln w 2009 r.  

 

Opieka nad rodzin ą i dzieckiem 

W 2009 r. funkcjonowało 110 rodzin zastępczych, w których przebywało 149 dzieci. MOPS 

poszukuje wciąŜ kandydatów gotowych do podjęcia się opieki nad dziećmi – w ramach 

rodziny zastępczej bądź rodzinnego domu dziecka. Wysokość świadczeń wypłaconych tym 

rodzinom wyniosła ok. 1,2 mln zł. 

W strukturze MOPS funkcjonują 4 ośrodki opiekuńcze, oferujące opiekę nad dziećmi do lat 3. 

W roku 2009 radykalnie wzrosło zapotrzebowanie na miejsca w tych ośrodkach. W ubiegłym 

roku MOPS zakwalifikował do nich 364 dzieci. Działają tu takŜe wyspecjalizowane ośrodki: 

Adopcyjno – Opiekuńczy, Interwencji Kryzysowej oraz Pomocy Terapeutycznej dla Dzieci 

i MłodzieŜy. Są to specjalistyczne placówki diagnostyczno – konsultacyjne. Prowadzą one 

m.in. spotkania terapeutyczne i konsultacje zarówno z dziećmi oraz młodzieŜą, jak 

i dorosłymi, a takŜe niejednokrotnie podejmują interwencje w sytuacjach kryzysowych. 

Właśnie ofiary takich sytuacji znajdują schronienie w Punkcie Opieki nad Matką i Dzieckiem. 

W lipcu 2009 r. oddany został do uŜytku nowy obiekt przy ul. Przemysłowej 5, w którym 

osoby te mają lepsze warunki do Ŝycia. Ulokowano w nim równieŜ doskonale wyposaŜoną, 

nową Noclegownię.   
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Domy pomocy społecznej i inne placówki 

W naszym mieście funkcjonują:  

• Dom Pomocy Społecznej dla Dorosłych przy ul. Grabskiego, zapewniający 

całodobową opiekę 61 osobom przewlekle chorym, 

• Dom Pomocy Społecznej dla Dzieci przy ul. Kubusia Puchatka – przeznaczony dla 

niepełnosprawnych intelektualnie dzieci i młodzieŜy, dysponujący 39 miejscami,  

• Dom Dziennego Pobytu przy ul. Korfantego, który spełnia rolę m.in. placówki 

kulturalnej i miejsca spotkań ludzi „Złotego Wieku” oraz stołówki wydającej obiady 

i kolacje. Podopiecznymi tego domu w 2009 r. były 472 osoby.  

Utrzymanie domów pomocy społecznej oraz ośrodków wsparcia kosztowało w 2009 r. ponad 

13 mln zł. 

 

Osobom pozbawionym dachu nad głową w 2009 r. przychodziła z pomocą Noclegownia przy 

ul. Przemysłowej 5, która dysponuje 54 miejscami, w tym 6 dla kobiet. Zimą w noclegowni 

przebywały 194 osoby. Podopieczni korzystali ze stołówki oraz z usług kąpielowych, 

fryzjerskich i pralniczych. Stołówka Noclegowni w 2009 r. wydała 64.961 posiłków dla 430 

osób. Placówka poza szeregiem usług świadczonych bezdomnym oferuje równieŜ  

najuboŜszym gromadzoną i odpowiednio przygotowaną przez siebie uŜywaną odzieŜ.  

 

Kolejną formą pomocy dla ludzi Ŝyjących w trudnych warunkach materialnych było 

doŜywianie dzieci i młodzieŜy oraz dorosłych. Na ten cel pieniądze pochodziły z budŜetu 

miasta i państwa. Zadanie to realizował Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej.  

Na doŜywianie wydano w minionym roku 1.778.098,02 zł, z czego 722.098,02 zł – to środki 

własne gminy, a 1.056.000 zł – to dotacja celowa z budŜetu państwa na realizację programu 

rządowego „Pomoc państwa w zakresie doŜywiania”. Pieniądze te zostały wykorzystane na 

opłacenie posiłków w Noclegowni, doŜywianie dzieci w szkołach oraz na wypłatę pomocy 

finansowej na zakup Ŝywności. Ze wsparcia na doŜywiane skorzystało 6.357 osób (w tym  

1.140 dzieci w placówkach oświatowych).  

Gmina z własnych środków w dalszym ciągu wspierała doŜywianie najuboŜszych 

i bezdomnych w Międzyparafialnej Stołówce Charytatywnej przy ul. Kamiennej kwotą 

60.000 zł. 

 

XIV. OCHRONA ŚRODOWISKA 

Od wielu lat Legnica znana jest jako miasto przyjazne środowisku, nastawione na ochronę 

zasobów naturalnych, dbające o stan wód, gleby i powietrza. Potwierdzają to przyznane 

miastu tytuły Gminy Przyjaznej Środowisku, Lidera i mecenasa Polskiej Ekologii, a takŜe 

dwukrotnie otrzymana w latach 2008 i 2009 za zaangaŜowanie w realizację zadań mających 
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na celu dostosowanie do wymagań unijnych w zakresie ekologii, ochrony środowiska oraz 

zrównowaŜonego rozwoju – Europejska Nagroda Ekologiczna. Za kompleksowe działania na 

rzecz ochrony środowiska w 2009 roku Gmina Legnica zdobyła wyróŜnienie  w kolejnym  

Konkursie - „Panteon Polskiej Ekologii”, nad którym patronat sprawuje Minister Środowiska. 

Na zasłuŜoną sławę miasta ekologicznego składają się równieŜ róŜne formy edukacji 

ekologicznej dzieci i młodzieŜy. Legnica zyskuje teŜ opinię miasta zadbanego. Za właśnie 

takie uznało je w grudniu 2009 r. (ranking „Panoramy Legnickiej”) 39% internautów biorących 

udział w sondzie przeprowadzonej na stronie www.naszemiasto.pl, decydując o przyznaniu 

mu pierwszego miejsca w regionie.   

 

W roku 2008 rozpoczęto prace projektowe w ramach II etapu „Rewaloryzacji Parku 

Miejskiego i zabytkowego zespołu Palmiarni w Legnicy”. Kontynuowano je w 2009 r. 

Katastrofalny huragan z 23 lipca 2009 r., który dokonał ogromnych zniszczeń w Parku 

Miejskim i innych kompleksach zieleni sprawił, Ŝe program rewitalizacji musiał być 

rozszerzony i zmodyfikowany. Tematyka ta przedstawiona zostanie w kolejnym rozdziale 

raportu.  

 

Na utrzymanie zieleni w mieście w 2009 r. wydatkowano ogółem 3.388.732 zł, w tym 

z budŜetu 976.348 zł i 2.412.384 zł z Gminnego i Powiatowego Funduszu Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej. 

Na usuwanie skutków huraganu wydano 1.427.174 zł. Dodatkowo do końca 2009 r. 

wykorzystano środki pochodzące ze społecznej zbiórki na koncie „Darowizna Park Legnica” 

w kwocie 193.643,58 zł. 

 

Działania podejmowane w 2009 r. w ramach modernizacji i utrzymania terenów zieleni 

miejskiej: 

1. Utrzymywanie terenów zieleni w centrum miasta, zieleni osiedlowej, parkowej, a takŜe 

konserwacja i porządkowanie Lasku Złotoryjskiego, utrzymanie Skweru Powstańców 

Wielkopolskich, pielęgnowanie zieleni i terenów zielonych zlokalizowanych w Zespole 

Palmiarni. Uzupełnieniem zadań realizowanych na wymienionych obszarach jest zakup 

wyposaŜenia, tj. stylizowanych ławek parkowych i koszy na odpadki (173 szt.). 

2. Realizując „Program odnowy zieleni średniej i wysokiej” zakupiono materiał nasadzeniowy 

do odnowy zieleni. Zadanie realizowane jest przy współpracy jednostek organizacyjnych 

i mieszkańców miasta, którzy zgłoszą swój akces do udziału. Gmina finansuje zakup 

sadzonek, natomiast wnioskodawcy przejmują na siebie obowiązek ich wysadzenia zgodnie 

z przyjętym do realizacji projektem oraz późniejszą pielęgnację. 
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Ponadto w celu rewitalizacji miejskich skwerów, zieleńców i rabat dokonano zakupu bylin, 

kłączy, traw i kwiatów rabatowych do obsadzenia załoŜeń bordiurowych na dywanach 

w Parku Miejskim i na Placu Słowiańskim.   

 

3. W ramach modernizacji terenów zieleni wykonano: 

• remont nawierzchni ciągu pieszego (I etap) w ramach zadania pn. „Rewitalizacja 

Parku Gdańskiego”. Nawierzchnia będzie kontynuowana w 2010 r., plac zabaw i jego 

zielone otoczenie powstanie w 2011 r., 

• remont nawierzchni przy ul. Kasjopei w rejonie Wioski Słowiańskiej, 

• remont urządzeń zabawowych na placach zabaw, 

• montaŜ „Linarium” w Parku Miejskim na placu zabaw. 

4. Mając na celu popularyzację zabytkowego zespołu Palmiarni oraz piękna zieleni miejskiej, 

Gmina opracowała i uruchomiła poświęcone im strony internetowe. 

 

WciąŜ aktualny, takŜe w 2009 r., był problem tzw. „dzikich wysypisk”, których przybywało. Na 

ich likwidację miasto wydało 49.842,98 zł. Uporządkowano tereny przy ul. Goździkowej, B. 

Prusa, Sudeckiej, Zamkowej i ul. Wały Rzeczne, usuwając prawie 537 ton „bezpańskich 

śmieci”. 

 

Gospodarka odpadami 

Rada Miejska Legnicy Uchwałą Nr XLVIII/401/09 z dnia 28 grudnia 2009 r. przyjęła 

„Aktualizację planu gospodarki odpadami dla miasta Legnicy na lata 2009 – 2012 

z perspektywą na lata 2013 – 2020”  wraz z Prognozą oddziaływania na środowisko. TakŜe 

w 2009 r. sporządzona została „Inwentaryzacja wyrobów zawierających azbest na terenie 

Gminy Legnica”, powstał takŜe program usuwania tej niebezpiecznej substancji. 

 

W 2009 kontynuowane były następujące zadania: 

1. Selektywna zbiórka odpadów mających wartość materiałową, tj. tworzyw sztucznych,  

szkła i papieru 

Legnickie Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej zebrało na terenie miasta 

selektywnie ok. 106 t opakowań szklanych, ok. 87 t opakowań z tworzyw sztucznych, 

ok. 151 t papieru i ok. 0,5 t odpadów metali. 

2. Selektywna zbiórka odpadów niebezpiecznych: 

• baterii oraz akumulatorów małogabarytowych - zebrano ok. 4.440 kg tych 

odpadów. Zadanie realizowane jest w placówkach oświatowych, instytucjach 

i placówkach handlowych. 
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• przeterminowanych leków – obecnie zbiórkę taką prowadzi 20 aptek, które 

wyposaŜone zostały w pojemniki typu Konfiskator. Zebrano 1.647 kg  tych 

odpadów. 

• zuŜytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego pochodzącego 

z gospodarstw domowych - zebrano 4.600 t. 

Na Składowisku Odpadów Komunalnych w Legnicy od 2008 r. prowadzona jest 

mechaniczna segregacja odpadów za pomocą „Mobilnej linii do dwuetapowego oddzielenia 

frakcji drobnej ze zmieszanych odpadów komunalnych”. Jej zadaniem jest oddzielenie 

odpadów mineralnych i organicznych przeznaczanych do kompostowania. Wydajność tej 

instalacji to 40 Mg/h. Na wysypisku funkcjonuje równieŜ kompostownia pryzmowa, która 

przetwarza wysortowane odpady organiczne oraz te, które pochodzą z pielęgnacji terenów 

zielonych (trawa, liście, gałęzie itp.). W 2009 r. na składowisku rozpoczęto realizację 

inwestycji pn. „Kompostownia odpadów w systemie pryzmowym KUSS ze sterowanym 

napowietrzaniem pryzm”. Wydajność tej nowej kompostowni wyniesie ok. 25.000 t/rok. W 

związku z tym LPGK zakupiło 2.000 szt. pojemników i 40 kontenerów do zbiórki odpadów 

biodegradowanych. 

 

Zaktualizowany plan gospodarowania odpadami przewiduje stworzenie na terenie 

legnickiego składowiska przy ul. Rzeszotarskiej nowoczesnego zakładu zagospodarowania 

odpadów, w którym odbywać się będzie mechaniczno-biologiczne ich przetwarzanie, 

umoŜliwiające przygotowanie komponentów paliwa alternatywnego. Dla realizacji tego, 

wartego ok. 80 mln zł przedsięwzięcia tworzone jest międzygminne porozumienie, 

skupiające oprócz Legnicy w charakterze lidera, takŜe 8 gmin z powiatu legnickiego. 

Powstanie zatem, zgodny z wojewódzkim planem, wspólny „miedziowo – południowy region” 

gospodarowania odpadami. Zakłada się, Ŝe jego realizacja odbywać się będzie przy udziale  

środków unijnych, funduszy ochrony środowiska oraz środków własnych gmin. Region 

obejmie 157.100 mieszkańców. 

 

XV. HURAGAN  Z  23  LIPCA  2009 R.  I  USUWANIE  JE GO  SKUTKÓW 

W długiej historii naszego miasta podobny kataklizm nie wydarzył się nigdy. Wieczór 23 lipca 

2009 roku przyniósł wszystkim wstrząsające, traumatyczne przeŜycie. Przed godziną 19.00 

nad Legnicą przeszła gwałtowna burza z opadami deszczu i wiatrem, który przekraczał 

momentami prędkość 130 km/h, a jego siła odpowiadała najwyŜszemu poziomowi w 12 

stopniowej skali Beauforta. Uszkodzone zostały liczne budynki mieszkalne, zerwane dachy 

oraz linie wysokiego napięcia, powyrywane drzewa. Najbardziej ucierpiała południowo-

wschodnia część miasta oraz Park Miejski. Powołany przez Prezydenta Powiatowy Sztab 

Zarządzania Kryzysowego, a wraz z nim wszystkie słuŜby komunalne i ratownicze 
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niezwłocznie przystąpiły do udraŜniania ulic i chodników, usuwania uszkodzeń 

zagraŜających Ŝyciu oraz zdrowiu mieszkańców. SłuŜby Szpitala Wojewódzkiego 

i Pogotowia Ratunkowego poinformowały, Ŝe do godz. 22.00 udzielono pomocy 40 

poszkodowanym osobom, w tym dzieciom. Sztab Kryzysowy podjął decyzję o ewakuacji 15 

osób z domu przy ulicy Jaworzyńskiej 8 który najbardziej ucierpiał na skutek zniszczeń. 

Zakład Energetyczny sukcesywnie usuwał awarie. Wszystkie słuŜby komunalne, ratownicze 

i medyczne pracowały 24 godziny na dobę non stop. Prezydent Miasta apelował do 

mieszkańców, by bez potrzeby nie opuszczali swoich domów i zachowali szczególną 

ostroŜność.  

 

W kolejnych dniach działania słuŜb były nadal prowadzone całodobowo, takŜe podczas 

weekendu. Zabezpieczano uszkodzone budynki, usuwano tzw. nawisy z nadłamanych drzew 

i elementów konstrukcyjnych budynków. Podano pierwsze dane o skali zniszczeń. Według 

wstępnych informacji uszkodzeniu uległo 208 domów znajdujących się w zasobach 

komunalnych. Łącznie z obiektami zarządzanymi przez wspólnoty mieszkaniowe szkody 

odnotowano w ponad 300 budynkach (bez strat spółdzielni mieszkaniowych). PowaŜne 

uszkodzenia konstrukcji obiektów przy ul. Jaworzyńskiej i Wrocławskiej były powodem 

ewakuacji ich mieszkańców. Na terenie miasta doszło do jednego śmiertelnego wypadku na 

skutek przygniecenia spadającym konarem. Wojewódzki Szpital Specjalistyczny udzielił 

pomocy 42 osobom w większości z urazami głowy i kończyn.  

 

Prezydent Miasta za priorytetowe uznał działania w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa 

legniczan, ochronę ich majątku i starania zmierzające do usunięcia powstałych szkód. 

Podkreślał, Ŝe pierwszoplanowym zadaniem są remonty mieszkań, obiektów uŜyteczności 

publicznej, w tym placówek oświatowych, które powinny być gotowe na początek roku 

szkolnego. Wyjątkowe znaczenie miało zadanie przywrócenia porządku na cmentarzu 

miejskim, gdzie nieustannie trwały prace prowadzone przez Legnickie Przedsiębiorstwo 

Gospodarki Komunalnej i inne zespoły. W legnickim parku dotkliwie ucierpiała większość 

drzewostanu. Prezydent zadeklarował, Ŝe park zostanie odtworzony dla przyszłych pokoleń 

przy czynnym współudziale wszystkich legniczan.  

 

JuŜ pierwszego dnia po nawałnicy w akcji zabezpieczania i niesienia pomocy uczestniczyło 

130 straŜaków. Następnego dnia było ich 143. KaŜdego dnia w akcji brało udział ok. 100 

funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Legnicy. Wspierali ich funkcjonariusze oddziału 

prewencji z ul. Jaworzyńskiej. Na ulice wyjechały wszystkie policyjne samochody. 

W kierowanie ruchem drogowym włączyli się teŜ funkcjonariusze z Wrocławia i Lubina. 

Legniccy policjanci pracowali w stanie podwyŜszonej gotowości. Ich patrole oraz StraŜ 
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Miejska w dzień i w nocy nadzorowali rejony, w których zagroŜenia nie zostały jeszcze 

w pełni usunięte. Dotyczyło to zwłaszcza obszaru Parku Miejskiego. 

 

Po trzech dniach najwaŜniejsze arterie komunikacyjne miasta były juŜ uprzątnięte 

i przejezdne. W innych miejscach prace dobiegały końca. Huragan spowodował niedroŜność 

bądź utrudnienia w ruchu na 570 legnickich ulicach. Uszkodzonych zostało 80 lamp 

ulicznych. Stopniowo powracała sygnalizacja świetlna na większości skrzyŜowań. Udało się 

naprawić lub wymienić prawie całe zniszczone pionowe oznakowanie dróg. Nawałnica 

uszkodziła w Legnicy 208 kamienic komunalnych, z czego 23 budynki ucierpiały bardzo 

powaŜnie. Uszkodzonych zostało równieŜ 111 kamienic zarządzanych przez wspólnoty 

mieszkaniowe i 33 obiekty oświatowe. Były to uszkodzenia głównie pokrycia dachowego, ale 

takŜe kominów i systemów wentylacyjnych. Zarząd Gospodarki Mieszkaniowej do piątku (31 

lipca) szczegółowo inwentaryzował straty. SłuŜby nadzoru budowlanego 8 budynków uznały 

za stwarzające zagroŜenie dla mieszkańców. ZGM ustalił listę lokali, w których powinny być 

zamknięte zawory gazowe - przez wzgląd na niedroŜne przewody kominowe. O takiej 

konieczności mieszkańcy byli niezwłocznie informowani. Osoby, które na skutek 

spowodowanych wichurą zniszczeń potrzebowały pomocy finansowej, mogły się zgłaszać do 

Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Pomoc doraźna udzielana była natychmiast. Wiele 

rodzin mogło teŜ korzystać ze wsparcia psychologicznego. Prezydent polecił słuŜbom 

MOPS, by pracownicy socjalni nie oczekiwali na zgłoszenia od mieszkańców, lecz takŜe 

samodzielnie i aktywnie docierali z pomocą do osób poszkodowanych. Ostatecznie pomocy 

finansowej w postaci zasiłków celowych udzielono 110 rodzinom na łączną kwotę 295.500 

złotych. Pieniądze te były pozyskane z budŜetu Wojewody Dolnośląskiego. 

 

Podczas czternastego juŜ od chwili przejścia nad miastem huraganu posiedzenia Sztabu 

Powiatowego Zespołu Zarządzania Kryzysowego - 7 sierpnia 2009 r. - Prezydent Legnicy 

zawiesił działalność Sztabu. Sytuacja w mieście nie wymagała juŜ bowiem podejmowania 

działań o charakterze nadzwyczajnym i zdaniem słuŜb odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 

– stopniowo stabilizowała się. Nie zmniejszało się jednak tempo prac związanych 

z usuwaniem zniszczeń spowodowanych huraganem. Podczas najtrudniejszego, 

dwutygodniowego okresu ratowania miasta Państwowa StraŜ PoŜarna, usuwając 

zagroŜenia, interweniowała w mieście aŜ 473 razy. StraŜacy odbyli ponad 2 tysiące słuŜb. 

Do akcji wyjeŜdŜały 124 samochody gaśnicze i 90 wozów specjalnych. Wzięło w niej udział 

równieŜ ponad 330 policjantów, którzy odbyli łącznie 700 słuŜb. Podjęto teŜ działania w celu 

uzyskania pomocy od innych jednostek policji w postaci dodatkowych funkcjonariuszy oraz 

przewodników z psami do przeszukania zasypanych miejsc.  
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W najtrudniejszym dla miasta i mieszkańców okresie Legnicę odwiedził Wicemarszałek 

Sejmu Jerzy Szmajdziński i Wojewoda Dolnośląski Rafał Jurkowlaniec. Swą pomoc 

zadeklarował teŜ Wicepremier, Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji Grzegorz 

Schetyna. Niezliczone, często anonimowe osoby prywatne, mieszkańcy i goszczący 

w naszym mieście przyjezdni, słuŜby odpowiedzialne za bezpieczeństwo i infrastrukturę 

miejską, firmy, przedsiębiorstwa, organizacje pozarządowe – wszyscy od pierwszych chwil 

po pamiętnym huraganie z 23 lipca 2009 roku uczestniczyli w akcji niesienia pomocy 

i usuwania zagroŜeń. Na róŜne sposoby wspierali miasto w likwidacji niszczycielskich 

skutków Ŝywiołu. Wspierali pracą ludzi, sprzętu i urządzeń, świadczeniem usług, 

darowiznami, a takŜe finansowo. Były wśród nich od pierwszych chwil jednostki i zastępy 

Państwowej StraŜy PoŜarnej z Legnicy, a takŜe z Wrocławia, Strzelina, Góry, Polkowic, 

Głogowa, Świdnicy i Oławy oraz jednostki Ochotniczej StraŜy PoŜarnej z Ulesia, Rzeszotar, 

Janowic DuŜych, Legnickiego Pola, Krotoszyc i Kunic, funkcjonariusze Policji z Legnicy, 

Lubina i Wrocławia, a takŜe dziesiątki firm, przedsiębiorców, instytucji i organizacji oraz setki 

osób prywatnych, często anonimowych. Prezydent Lubina tuŜ po kataklizmie przysłał do 

Legnicy wyspecjalizowane słuŜby wraz ze sprzętem, które usuwały zniszczenia i powstałe 

zagroŜenia. JuŜ w sierpniu władze samorządowe Głogowa podjęły decyzję o przekazaniu 

dotkniętej katastrofalnymi skutkami huraganu Legnicy finansowego daru – wsparcia 

w wysokości 100.000 złotych. Prezydenci obu miast podpisali porozumienie określające 

sposób wykorzystania tych pieniędzy poprzez dofinansowanie remontu zniszczonych 

dachów kamienic przy ul. Głogowskiej.  

24 września podczas sesji Rady Miejskiej Wrocławia, sfinalizowana została teŜ inicjatywa 

Prezydenta Wrocławia o przekazaniu Legnicy kwoty w wysokości 150.000 złotych. Radni byli 

zgodni, co do potrzeby wyciągnięcia do naszego miasta pomocnej dłoni. Prezydent Legnicy 

zaproponował wykorzystanie darowizny na dofinansowanie remontów zniszczonych dachów 

kamienic połoŜonych przy ulicy Wrocławskiej. 

26 sierpnia Wojewoda Dolnośląski dokonał weryfikacji i zaakceptował protokół końcowy 

komisji szacujących straty w infrastrukturze miejskiej, powstałe w wyniku katastrofalnego 

huraganu, jaki nawiedził Legnicę. Oceną skutków Ŝywiołu zajmowało się 12 powołanych 

przez Prezydenta Legnicy zespołów, które szacowały straty poniesione w komunalnych 

zasobach mieszkaniowych, obiektach oświatowych, sportowych i innych obiektach 

uŜyteczności publicznej, w infrastrukturze drogowej i miejskiej zieleni. 

W protokole stwierdzono, Ŝe uszkodzeniu uległy: 

• drogi krajowe, powiatowe i gminne na długości 79,099 km - na kwotę 578.345,20 zł, 

• 270 budynków komunalnych i uŜyteczności publicznej – na kwotę 5.894.904,51 zł, 

• drzewostan – na kwotę 5.010.560,31 zł. 

Łączna wysokość strat została oszacowana na ogromną sumę 11.483.810,02 zł.  
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Prezydent Legnicy zwrócił się z wnioskiem do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych 

i Administracji o udzielenie pomocy finansowej z budŜetu państwa na usuwanie skutków 

huraganu. Zgodnie z przepisami prawa, obowiązuje w tym względzie zasada, wedle której 

Ministerstwo mogło wesprzeć gminę do wysokości 80 procent kosztów tych zadań, których 

indywidualna wartość przekracza 40.000 zł. Legnica mogła się zatem ubiegać o pomoc z 

budŜetu państwa w wysokości ok. 2.900.000 zł. W ciągu niespełna tygodnia od złoŜenia 

wniosku do Wojewody Dolnośląskiego Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji 

poinformowało Prezydenta Legnicy o przyznaniu miastu dotacji z budŜetu państwa na 

usuwanie katastrofalnych skutków huraganu w wysokości 1.997.248 złotych. Pomoc 

w wysokości 725.000 zł zapewnił nam równieŜ Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i 

Gospodarki Wodnej. 

 

Przypomnieć trzeba, Ŝe dotacja z MSWiA mogła być wykorzystana wyłącznie na remonty 

uszkodzonych i zniszczonych obiektów budowlanych stanowiących własność gminy, których 

koszt w kaŜdym indywidualnym przypadku przekracza kwotę 40.000 złotych. Dotacja stanowi 

80% wartości zadań, a więc gmina zapewnia pozostałą kwotę.  

Zgodnie z deklaracją Prezydenta Legnicy, remonty (w tym 24 kapitalne) i naprawy dachów 

komunalnych kamienic mieszkalnych zakończyły się przed sezonem zimowym. Po 

przeprowadzonych przez słuŜby ZGM przetargach i intensywnych pracach trwających od 

września ostatnie remonty zakończyły się 25 listopada 2009 r. Naprawionych zostało 189 

dachów. Koszt tych robót wyniósł 5.271.154 zł. 

 

Lipcowy huragan uderzył w całe miasto. Ale szczególnie katastrofalnych zniszczeń dokonał 

w Parku Miejskim. Jednak legniczanie bardzo szybko przystąpili do działania. „Razem 

postawimy nasz Park na nogi, odbudujemy go” – tak brzmiało przekazywane w całym 

mieście przesłanie. Wystarczyło tylko zaprosić do wspólnego sprzątania. Na apel 

odpowiedziało 2.000 osób, które przez cztery sobotnie przedpołudnia porządkowały Park. 

Były tam wszystkie pokolenia legniczan, od małych dzieci wraz z rodzicami po seniorów. 

PrzyjeŜdŜali przyjaciele z sąsiednich miast i gmin. Przychodziły zorganizowane grupy 

pracowników firm, członkowie róŜnych organizacji i stowarzyszeń. Atmosfera tamtych dni 

była niepowtarzalna, pełna Ŝyczliwości, emanująca wspólnotą celu. Efekt pracy przeszedł 

wszelkie oczekiwania. Firmy specjalistyczne nie uporałyby się z tym w tak krótkim czasie. 

Dramatyczne doświadczenie wyzwoliło w mieszkańcach poczucie więzi, wspólnoty 

i solidarnej odpowiedzialności za dobro publiczne. 

 

Do wspólnego dzieła Prezydent zaprosił mieszkańców miasta, wszystkie środowiska 

społeczne i zawodowe, firmy, instytucje oraz organizacje pozarządowe. Organizacją akcji 
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zajmował się powołany przez szefa samorządu sztab, złoŜony z pracowników Biura 

Prezydenta, Wydziału Infrastruktury Komunalnej oraz Wydziału Zarządzania Kryzysowego 

i Obrony Cywilnej Urzędu Miasta Legnicy. W akcji sobotniego porządkowania Parku (1, 8, 22 

sierpnia oraz 19 września 2009 r.) wzięło spontaniczny udział ok. 2.000 osób, które 

przepracowały łącznie ok. 4.000 godzin. Społecznemu „stawianiu Parku na nogi” 

towarzyszyła bardzo intensywna kampania informacyjna i promocyjna, do której włączyły się 

wszystkie legnickie media, a Redakcja Polski - Gazety Wrocławskiej i Panoramy Legnickiej 

wydała specjalny dodatek poświęcony odbudowie Parku i przekazała miastu pierwsze 

sadzonki nowych drzew. Przygotowano ponadto ulotki, plakaty, banery i serię pamiątkowych 

butonów z logo akcji dla wszystkich jej uczestników. Zorganizowano teŜ trzy plenerowe 

wystawy fotograficzne: „Legnicki Park 1802-2009” (eksponowana w Parku podczas prac 

porządkowych), „Razem odbudujemy legnicki Park” (przygotowana przez Redakcję „Polski – 

Gazety Wrocławskiej” wystawa zdjęć Piotra KrzyŜanowskiego z przebiegu akcji, 

eksponowana na Placu Mariackim) oraz wystawę podsumowującą akcję, prezentowaną 

wokół Teatru Letniego w Parku. 

  

30 lipca 2009 r. Urząd Miasta uruchomił konto opatrzone hasłem Darowizna Park Legnica, 

na którym do 22 marca 2010 r. udało się zgromadzić 203.273,16 zł. Są to pieniądze 

pochodzące z serdecznych darowizn osób prywatnych, firm, instytucji, organizacji 

i stowarzyszeń. Zgodnie z deklaracją Prezydenta Legnicy, kaŜda wpłacona złotówka mogła 

być i była wykorzystana wyłącznie na odbudowę parku. 

 

Katastrofalny huragan zniszczył około 2,5 tysiąca drzew w legnickim Parku Miejskim. 

Kolejnych około 400 bardzo powaŜnie ucierpiało biologicznie i - mając naderwany układ 

korzeniowy - ze względów bezpieczeństwa musi być sukcesywnie wymienianych na nowe. 

Zniszczenia w ogromnej części dotyczą bardzo cennego starodrzewu. Rewitalizacja 

legnickiego parku po huraganie od początku przebiega pod ścisłym nadzorem 

konserwatorskim, zgodnie z projektem odtworzenia jego historycznej postaci dendrologicznej 

i zabytkowego załoŜenia. Do chwili obecnej, w sezonie jesiennym i wiosennym, za pieniądze 

pochodzące z publicznej zbiórki słuŜby Urzędu Miasta zakupiły 209 nowych drzew. Są to 

właściwie okazy dendrologiczne, a więc bardzo dorodne, kilkunastoletnie sadzonki 

o wysokości od ok. 3 do 5,5 metra, z rozwiniętym systemem korzeniowym. Wśród 

dostarczonych do Legnicy nowych drzew znalazły się: buki pospolite, dęby szypułkowe, 

klony jawory, klony zwyczajne, kasztanowce białe, sosny wejmutki, lipy szerokolistne, lipy 

drobnolistne, kasztanowce czerwone, kasztanowce białe, choiny kanadyjskie, leszczyny 

tureckie, tulipanowiec i platany. Drzewa odtwarzające historyczny układ przyrodniczy 

i kompozycyjny parku sadzone są w rejonie Koziego Stawu, ulic Witelona, Powstańców 
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Śląskich, Korfantego, Mickiewicza i Alei Orła Białego. W miejsce zniszczonych, sędziwych 

poprzedników trafiają nowe, identyczne gatunkowo. Łączny koszt zakupu i posadzenia 209 

drzew oraz wyremontowania Palmiarni (naprawa jej dachu i murku kosztowała 39.699,91 zł) 

wynosi 202.295,58 zł.  

Na koncie Darowizna Park Legnica pozostaje zatem obecnie juŜ tylko 977,58 zł, ale zbiórka 

trwa nadal. W akcję włączyło się aktualnie Towarzystwo Miłośników Legnicy „Pro Legnica”, 

które prowadząc równoległą do miejskiej społeczną zbiórkę pieniędzy, zgromadziło kwotę 

46.000 zł. TML przeznacza te środki na zakup drzew. Będą to lipy drobnolistne (60 

egzemplarzy), które juŜ wkrótce będą mogły stanąć w legnickim parku. 

 

Projekt odtworzenia zabytkowych załoŜeń przyrodniczych i nasadzeń zieleni średniej oraz 

wysokiej wykonany został przez Pracownię Dokumentacji i Projektowania Zieleni „Park” 

z Bolesławca. Przewidziane do realizacji prace obejmują, m.in. nasadzenia drzew zgodnie 

z historycznym układem kompozycyjnym, usunięcie resztek po drzewach całkowicie 

zniszczonych i zagraŜających zawaleniem, a takŜe tych, które nie dają nadziei na odbudowę 

korony, usunięcie niespójnych historycznie i kompozycyjnie, przypadkowych nasadzeń z lat 

60. i 70. XX w., pielęgnację cennego starodrzewu i pomników przyrody, uporządkowanie 

przestrzeni wokół pomnika śpiącego lwa, odtworzenie podstawy drzewostanu parkowego 

oraz charakterystycznych alei lipowych i dębów czerwonych, uzupełnienie szaty roślinnej 

o gatunki występujące w pierwotnych załoŜeniu, zaprojektowanie ogrodów tematycznych i 

rabat bordiurowych. To ambitne przedsięwzięcie będzie realizowane w latach 2010-2011. 

 

XVI. BEZPIECZEŃSTWO PUBLICZNE 

Gminny program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli 

i porządku publicznego pod nazwą „Porozumienie dla bezpieczeństwa Legnicy” przyjęty 

został uchwałą Rady Miejskiej w marcu 2002 roku. Wyznaczył on cele strategiczne, a takŜe 

ujął w spójny system wielokierunkowe działania z zakresu kształtowania bezpieczeństwa 

powszechnego w mieście. W jego realizację w 2009 roku aktywnie włączały się jednostki 

i instytucje podległe samorządowi, liczne organizacje i stowarzyszenia pozarządowe, 

administracja osiedli mieszkaniowych, wiodąca zaś rola przypadała w udziale słuŜbom 

mundurowym – Policji, Państwowej StraŜy PoŜarnej i StraŜy Miejskiej. Prezydent pełnił rolę 

inspiratora i koordynatora wspólnych działań, na które składały się m. in.: 

• prowadzenie działań edukacyjnych w szkołach i ośrodkach opiekuńczych, 

zwiększających bezpieczeństwo dzieci i młodzieŜy poruszających się po drogach 

(zadania te wspierał działający w strukturach StraŜy Miejskiej Patrol Szkolny), 

• działania operacyjne Policji zmierzające do eliminowania handlu narkotykami 

w szkołach, 
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• systematyczne spotkania i konsultacje Prezydenta Miasta z róŜnymi środowiskami, 

poświęcone zagadnieniom bezpieczeństwa mieszkańców, 

• wspólne patrole StraŜy Miejskiej i Policji, 

• dodatkowe zakontraktowane i finansowane z budŜetu miasta kwotą 100.000 zł 

patrole Policji, 

• zapewnienie bezpieczeństwa osobom bezdomnym i samotnym w okresie zimy 

i mrozów ze strony StraŜy Miejskiej, Policji oraz miejskich placówek opieki społecznej, 

• inwestycje drogowe, 

• inwestycje związane z budową oświetlenia ulic, przejść dla pieszych (program 

bezpieczne przejścia dla pieszych, na który wydano 60.000 zł) i sygnalizacji świetlnej, 

• konserwacja i częściowa wymiana wyeksploatowanych elementów systemu 

monitoringu oraz wykonanie „Dokumentacji technicznej dotyczącej modernizacji 

i rozbudowy monitoringu wizyjnego miasta Legnicy”, 

• rozbudowa i modernizacja obiektów sportowych i rekreacyjnych w mieście (oddano 

do uŜytku 5 kompleksów boiskowych przy szkołach), 

• opracowywanie oraz zapewnienie finansowania projektów oferujących dzieciom 

i młodzieŜy aktywne, twórcze, zdrowe i bezpieczne formy wypoczynku oraz 

spędzania czasu wolnego. 

 

Na wydatki związane z zapewnieniem bezpieczeństwa publicznego i ochroną 

przeciwpoŜarową w 2009 r. przeznaczono 13.739.477,69 zł.  

 

Do zadań Państwowej StraŜy PoŜarnej naleŜało w 2009 r. zapewnienie bezpieczeństwa 

legniczan w sytuacji zagroŜenia poŜarami, katastrofami i klęskami Ŝywiołowymi. Zajmowała 

się tym Komenda Miejska Państwowej StraŜy PoŜarnej (wraz z trzema jednostkami 

ratowniczo-gaśniczymi), której koszty funkcjonowania wyniosły 11.339.733,19 zł. 

 

Gmina Legnica czynnie wspierała działalność Komendy Miejskiej Policji. W roku 2009 

samorząd przeznaczył 100.000 zł z gminnego budŜetu na sfinansowanie dodatkowych, 

dwuosobowych patroli policyjnych, działających po osiem godzin w szczególnie zagroŜonych 

przestępczością i chuligaństwem rejonach miasta. Harmonogram działań tych patroli na 

bieŜąco wspólnie ustalali Prezydent z Komendantem. 
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StraŜ Miejska 

Samorządową umundurowaną słuŜbą powołaną do ochrony porządku publicznego na 

terenie miasta jest licząca 48 funkcjonariuszy StraŜ Miejska. Ta podległa Prezydentowi 

formacja została powołana do Ŝycia 16 maja 1991 roku. 

 

W minionym roku straŜnicy ujawnili sprawców 13.393 czynów wyczerpujących ustawowe 

znamiona wykroczeń. Spośród tej liczby mandatem ukarano 1.600 osób na łączną kwotę 

149.650 zł. Po przeprowadzeniu 1.419 postępowań, do Sądu Rejonowego skierowano 559 

wniosków o ukaranie. Najwięcej, bo ponad 8.700 osób, stanowili sprawcy wykroczeń 

przeciwko bezpieczeństwu i porządkowi w ruchu drogowym. 

 

Realizując zapisy porozumienia zawartego pomiędzy Prezydentem Miasta i Komendantem 

Miejskim Policji, straŜnicy pełnili wspólne słuŜby prewencyjne i patrolowe. Wraz 

z policjantami z Wydziału ds. Nieletnich i Patologii realizowano szereg programów 

dydaktycznych i prewencyjnych. Programy te, przeznaczone w zdecydowanej większości dla 

najmłodszych legniczan, spotykały się z duŜym zainteresowaniem i pozytywnym odbiorem 

zarówno ze strony rodziców i dzieci, jak równieŜ nauczycieli z placówek oświatowo - 

wychowawczych. 

 

Patrol Szkolny funkcjonujący w StraŜy Miejskiej od 2004 roku swoją działalność 

koncentrował na prewencyjnej ochronie najbliŜszego otoczenia szkół i placówek oświatowo 

- wychowawczych oraz szeroko pojętej profilaktyce i walce z przejawami agresji wśród grup 

rówieśniczych, a takŜe na przeciwdziałaniu tak niekorzystnym zjawiskom, jak wagary, 

wykroczenia przeciwko porządkowi, wandalizm. StraŜnicy z Patrolu Szkolnego razem 

z policjantami Wydziału Ruchu Drogowego Komendy Miejskiej Policji w ramach akcji 

„Bezpieczna droga do szkoły” opiekowali się najmłodszymi uczniami, podąŜającymi do 

szkoły ulicami o największym natęŜeniu ruchu. Efektem pracy Patrolu było równieŜ ujęcie 

i przekazanie Policji sprawców 2 rozbojów i 1 dealera narkotyków. Pod opiekę rodziców 

przekazano 6 nietrzeźwych uczniów. 

 

Kolejnym, istotnym czynnikiem wpływającym na subiektywne poczucie bezpieczeństwa 

mieszkańców jest monitoring wizyjny miasta. W newralgicznych punktach Legnicy 

zainstalowanych jest 15 kamer. W roku ubiegłym dokonano okresowej konserwacji 

i częściowej wymiany wyeksploatowanych i uszkodzonych podzespołów systemu transmisji 

sygnału i kamer. Ponadto opracowano „Dokumentację techniczną dotyczącą modernizacji 

i rozbudowy monitoringu wizyjnego miasta Legnicy”. Zgodnie z tym opracowaniem 

przewiduje się rozbudowę systemu monitoringu miejskiego do 45 kamer. Miarą efektywności 
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istniejącego systemu jest ujawnienie 3.081 zdarzeń, naruszających obowiązujący porządek 

prawny. Z tej liczby 1.840 zdarzeń zakwalifikowano jako wykroczenia, a 504 stanowiły 

ujawnione przypadki naruszenia przepisów dotyczących utrzymania czystości i porządku 

w mieście. 

Na funkcjonowanie StraŜy Miejskiej z budŜetu miasta w minionym roku ogółem wydano 

kwotę 2.182.842,51 złotych. 

 

XVII. PROMOCJA MIASTA  I  WSPÓŁPRACA  Z  ZAGRANIC Ą 

Rok 2009 był szczególny w dotychczasowej historii promocji miasta. Z jednej strony przyniósł 

obliczoną na wiele lat strategię marketingową Legnicy, z drugiej zaś – bezprecedensową 

decyzję prawicowej części Rady Miejskiej o usunięciu działań promocyjnych oraz słuŜących 

komunikacji społecznej z budŜetu miasta.  

 

Działania promocyjne miasta w 2009 r. były skierowane do potencjalnych partnerów 

zewnętrznych, w tym gości i turystów odwiedzających nasze miasto. Objęły szereg działań 

z zakresu komunikacji społecznej skierowanej do legniczan, a dotyczących pracy 

samorządu, nowych inicjatyw, istotnych dla miasta wydarzeń i przedsięwzięć. Nakłady 

finansowe na tę sferę aktywności, do której zaliczona została promocja, komunikacja 

społeczna, udział miasta w związkach i stowarzyszeniach oraz współpraca zagraniczna 

wyniosły 973.922,43 zł. 

 

W 2009 r. kontynuowano wszystkie dotychczas prowadzone kampanie promocyjne, takie jak 

„Legnica – moim miastem”, „Śladami Małej Moskwy”, „Legnicki sezon kulturalny”. Nowym 

elementem była kampania „Razem odbudujemy legnicki Park”, rozpoczęta tuŜ po huraganie 

z 23 lipca. Opracowywano i wydawano materiały promocyjne (comiesięczny informator 

„Imprezy kulturalne i sportowe”, plansze informacyjne do gablot przy przystankach MPK, 

bilbordy oraz wystawy plenerowe, foldery promocyjne o zabytkach, broszura budŜetowa oraz 

publikacja „Legnica w liczbach”). Opracowane zostało drugie wydanie albumu „Legnica. 

Zielone miasto” z wkładką poświęconą zniszczeniom dokonanym w miejskim drzewostanie. 

Współpracowano przy wydaniu przewodnika „Śladami Małej Moskwy”. 

 

Zorganizowanych zostało wiele imprez nawiązujących do kampanii „Legnica - moim 

miastem”, a wśród nich Gala Konkursu „Sponsor Roku” i Honorowego WyróŜnienia 

Prezydenta za wybitne osiągnięcia kulturalne „Złoty Floren Legnicki”, wieczór powitalny Miss 

Polonia 2009 – legniczanki Marii Nowakowskiej, wieczór promujący Kalendarz Miejski na 

2010 r. „Legnicki Park”.  
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Po trwających juŜ w 2008 r. pracach przygotowawczych i koncepcyjnych rok 2009 przyniósł 

stworzenie profesjonalnej strategii promocji miasta, opartej na badaniach uwarunkowań 

socjologicznych, dziedzictwie kulturowym i dorobku cywilizacyjnym Legnicy.  

Wyłoniona w drodze przetargu firma Eskadra MarketPlace z Krakowa pracowała nad 

podstawowym dla tworzenia nowoczesnego i dynamicznego wizerunku Legnicy 

dokumentem 4 miesiące. Prace te zakończyły się 15 grudnia 2009 r. otwartą prezentacją 

załoŜeń dokumentu pt. „Strategia zarządzania marką Legnica wraz ze skatalogowaniem 

systemu identyfikacji wizualnej marki”. Objęły one m.in. ilościowe i jakościowe badania 

wizerunkowe, rekomendacje komunikacyjne, kompleksowe rozwiązania graficzne oraz 

opracowanie kilkudziesięciu zadań, których wdroŜenie będzie budować silną markę Legnicy, 

inspirując jednocześnie rozwój miasta i podnosząc jakość Ŝycia jego mieszkańców. Autorzy 

strategii współpracowali z powołanym przez Urząd Miasta Legnicy Zespołem ds. Marki, 

a swoje koncepcje i projekty na bieŜąco omawiali z mieszkańcami podczas czterech 

otwartych konsultacji społecznych, warsztatów dla przedszkolaków i licealistów oraz przeszło 

dwudziestu spotkań z lokalnymi liderami opinii publicznej. Podczas podsumowującego 

grudniowego spotkania przedstawiciele agencji omówili podstawowe załoŜenia dokumentu 

i po raz pierwszy oficjalnie ujawnili slogan pozycjonujący Legnicy, jej nowe logo oraz 

najwaŜniejsze spośród szeregu zadań, których wdroŜenie zakłada strategia, czyli utworzenie 

w mieście muzeum zimnej wojny. Według autorów dokumentu, to właśnie historycznie 

pragmatyczne i racjonalne podejście do rzeczywistości do dziś owocuje dostatkiem Legnicy i 

dobrobytem jej mieszkańców, a takŜe pozwala określać ją jako najwaŜniejszy obok 

Wrocławia ośrodek miejski całego regionu („drugie oko Dolnego Śląska”). Dlatego teŜ hasło 

miasta brzmi: „Legnica. Z nią zawsze po drodze”. Jest to z jednej strony nawiązanie do 

połoŜenia miasta przy krajowych i europejskich szlakach komunikacyjnych (niegdyś Via 

Regia, dziś zwłaszcza A4, droga krajowa nr 3 – w przyszłości S3 oraz węzeł kolejowy). Z 

drugiej – wskazanie, Ŝe Legnica to świetny partner na dziś i jutro, niezawodny towarzysz 

równieŜ w drodze, jaką jest Ŝycie. 

Był to kolejny rok realizacji zadań z zakresu komunikacji społecznej opartej na współpracy 

z mediami lokalnymi, regionalnymi i ogólnopolskimi, a takŜe zagranicznymi (m.in. z telewizją 

japońską, realizującą w Legnicy film dokumentalny).  

 

W 2009 r. Legnica uczestniczyła w pracach ośmiu ogólnopolskich i dolnośląskich 

stowarzyszeń oraz związków, w tym, m. in. w Związku Miast Polskich, Związku Powiatów 

Polskich, Stowarzyszeniu Zdrowych Miast Polskich, Dolnośląskiej Organizacji Turystycznej, 

Stowarzyszeniu na Rzecz Promocji Dolnego Śląska, Stowarzyszeniu Dolny Śląsk w Unii 

Europejskiej. Roczne wydatki na składki członkowskie w tych organizacjach wyniosły 

63.859,17 zł. 
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Współpraca z zagranic ą 

Rozwijała się aktywnie współpraca z miastami partnerskimi Legnicy: Wuppertalem (Niemcy), 

Blanskiem (Czechy), Drohobyczem (Ukraina) i Roanne (Francja). W ubiegłym roku 

przypadała 10 rocznica partnerstwa z Drohobyczem. W związku z huraganem Prezydent 

odstąpił od zorganizowania w Legnicy koncertu Zespołu Pieśni i Tańca „Werchowyna” oraz 

przyjazdu oficjalnej delegacji z Drohobycza, a środki finansowe planowane na ten cel 

przeznaczył na odbudowę Parku Miejskiego. W 2009 r. tradycyjnie realizowane były wspólne 

projekty i przedsięwzięcia sportowo-rekreacyjne, m.in. turniej piłki noŜnej o „Puchar Jurija 

Drohobycza”, turniej kick-boxingu w Drohobyczu, turniej piłki noŜnej „Memoriał Miroslava 

Krabicky” i Półmaraton Morawskim Krasem w Blansku, a w Legnicy - Mikołajkowy Turniej 

Halowej Piłki NoŜnej. 

Wyjątkowym akcentem była współpraca z Fundacją na Rzecz Dzieci Zagłębia Miedziowego 

przy organizacji w Legnicy uroczystości pasowania Kawalerów Orderu Uśmiechu. 

Uroczystość wręczenia tego jedynego na świecie orderu przyznawanego dorosłym przez 

dzieci odbyła się 5 października w Teatrze im. H. Modrzejewskiej, a otrzymali go Prof. 

Siegfried Maser i Prof. Zbigniew Rudkowski. Profesor Maser jest Przewodniczącym Koła 

Przyjaciół Legnicy w Wuppertalu, laureatem odznaki „ZasłuŜonego dla Legnicy”. Od wielu lat 

organizuje społeczne zbiórki pieniędzy na dofinansowanie działań Fundacji, a takŜe wspiera 

podopiecznych Domu Dziecka przy ul. Wandy oraz niepełnosprawnych uczniów Zespołu 

Szkół Integracyjnych.  

Wielką aktywnością w zakresie promowania wystaw satyrykonowych za granicą odznaczało 

się Legnickim Centrum Kultury, które zaprezentowało retrospektywną wystawę w siedzibie 

Parlamentu Europejskiego w Brukseli, a takŜe w Luksemburgu, Blansku i Roanne. Ten 

legnicki „eksport kulturalny” okazał się sukcesem. 

Wiele legnickich szkół i placówek oświatowo-wychowawczych kontynuowało swą współpracę 

i wymianę z partnerami w krajach europejskich. Trwała równieŜ wymiana doświadczeń 

pomiędzy Komendą Miejską PSP w Legnicy a straŜą poŜarną w partnerskim Roanne. 

Prezydent przyjmował goszczące w Legnicy delegacje młodzieŜy, m.in. z Melun, 

Oerlinghausen, Nangis, Neuburga, a takŜe ambasadora Nigerii panią Asalinę Raymond 

Mamuno i prezydenta tureckiego miasta Izmir pana Hakana Tartana. 

Prezydent Miasta Legnicy 

 

            Tadeusz Krzakowski 

      

             Agata Tokarz-Puzio 
 

p.o. Dyrektora Biura Prezydenta Miasta    
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KALENDARIUM WA śNIEJSZYCH WYDARZEŃ 2009 ROKU 

 

STYCZEŃ 

6/7 Ta noc naleŜała do najmroźniejszych w powojennej historii miasta. 

Temperatura wyniosła -27,6o C. W Legnicy zimniej było tylko w styczniu 1954 

roku, gdy termometr pokazał -27,8oC i w roku 1985, gdy słupek rtęci spadł do 

poziomu -27,7o C. 

7 W krajowym rankingu szkół ponadgimnazjalnych, przygotowywanym przez 

„Rzeczpospolitą” i „Perspektywy” znakomitą – 16 pozycję zajęło I LO im. 

Tadeusza Kościuszki w Legnicy (wśród 384 najlepszych liceów i techników). 

11 Podczas XVII Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy 284 wolontariuszy 

zebrało w Legnicy ponad 94 tys. zł na zakup sprzętu do wczesnego 

wykrywania nowotworów u dzieci. 

16 Komenda Miejska Policji otrzymała dwa nowoczesne samochody patrolowo-

interwencyjne, których zakup w połowie sfinansowano z budŜetu miasta kwotą 

120 tys. zł. 

16 WyróŜnienia „Lwa Legnickiego Biznesu” przyznawane przez Legnicki Klub 

Biznesu otrzymali: Centrum Aktywności Ruchowej 48 sc, „A.T.S.” Elektro-Lube 

Polska sc i „LPB” Sp. z o. o. Zakład Pracy Chronionej. 

21 Zmarł Pułkownik Maksymilian Korzeniowski, prezes Zarządu Okręgowego 

Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, odznaczony 

KrzyŜem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski. 

29 Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej, działając pod patronatem Ministra 

Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Polskiego Komitetu UNESCO 

wyróŜniła Stowarzyszenie Kobiety Europy za projekt „Wigilia Narodów”. 

30 Prezydencki Koncert Noworoczny oraz rozstrzygnięcie konkursów Sponsor 

Roku 2008 (tytuły dla KGHM Polska Miedź SA i Hotel Qubus w Legnicy) oraz 

„Złoty Floren Legnicki” (honorowe wyróŜnienia Prezydenta Legnicy dla 

Waldemara Krzystka i Legnickiego Centrum Kultury). 

 

LUTY 

6-8 Legnica zaprezentowała swe atrakcje turystyczne, kulturalne i rekreacyjne na 

Międzynarodowych Targach Turystycznych we Wrocławiu. 

9 Urząd Miasta Legnicy po raz drugi został laureatem prestiŜowej Europejskiej 

Nagrody Ekologicznej. 
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23 Centrum Profilaktyczne Diagnostyczno-Lecznicze Fundacji na rzecz Dzieci 

Zagłębia Miedziowego rozpoczęło finansowane przez miasto badania 

zagroŜenia ołowicą uczniów III klas legnickich szkół podstawowych. 

 

MARZEC 

9 Podczas XI Gali Polskich Nagród Filmowych Orły 2009 (w warszawskim 

Teatrze Narodowym) najwięcej, bo aŜ 5 uskrzydlonych orlich statuetek zdobył 

film Waldemara Krzystka „Mała Moskwa”. Dzieło nominowano w ośmiu 

kategoriach, a jego współproducentem było Miasto Legnica. 

Orła za najlepszy scenariusz zdobył Waldemar Krzystek, a film nagrodzony 

został takŜe za: najlepszą scenografię – dla Tadeusza Kosarewicza, za 

najlepsze kostiumy – Orzeł dla Małgorzaty Zacharskiej, za najlepszy dźwięk – 

dla Wacława Pilkowskiego. Orłem nagrodzono teŜ Odkrycie Roku, za które 

uznana została grająca w filmie młoda aktorka Elena Leszczyńska. 

11 Ponad 60 osób skorzystało z zaproszenia Prezydenta Miasta na otwarte 

spotkanie, poświęcone modernizacji płyty legnickiego Rynku i terenów 

przyległych. Inwestycja o wartości ok. 16 milionów złotych jest realizowana od 

czerwca 2008 roku, a wykonawca - konsorcjum Budromos – Wolski ma ją 

zakończyć do 10 sierpnia 2010 roku.  

17 Prezydent Legnicy Tadeusz Krzakowski i Marszałek Województwa 

Dolnośląskiego Marek Łapiński podpisali porozumienie, na mocy którego 

Teatr Heleny Modrzejewskiej został przekazany Województwu 

Dolnośląskiemu. 

23 Uruchomiona została „kolorowa” fontanna na Placu Powstańców 

Wielkopolskich, zbudowana w ramach modernizacji płyty Rynku i ulic 

przyległych. 

26 Wieczór w Klubie Dolnośląskim w Warszawie został w całości poświęcony 

Legnicy. Prezydent Miasta zaprezentował miłośnikom Dolnego Śląska 

dzisiejszy obraz Legnicy – trzeciego, co do wielkości miasta regionu, ale 

pierwszego po Wrocławiu pod względem potencjału gospodarczego, 

społecznego, kulturalnego i edukacyjnego. Obecni byli znani w kraju 

Legniczanie i Dolnoślązacy.  

30 Zwycięzcą XVII Międzynarodowego Turnieju Tańca Towarzyskiego o „Złotego 

Lwa” została Szkoła Tańca Kurzak i Zamorski z Jeleniej Góry. Uczestniczyło 

ponad 200 par tanecznych. 
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KWIECIEŃ 

1 Wizytę w Legnicy złoŜył Jego Eminencja Kardynał Henryk Gulbinowicz. 

Odwiedził Zespół Szkół Elektryczno-Mechanicznych, spotkał się teŜ 

z Prezydentem Miasta. 

3 Podczas XII Zgromadzenia Ogólnego Związku Powiatów Polskich Legnica 

wyróŜniona została czwartą lokatą w krajowym rankingu miast, powiatów 

i gmin (jako miasto na prawach powiatu). 

9 Miesięcznik „Forbes” – jedno z najbardziej prestiŜowych pism o charakterze 

gospodarczo-biznesowym – opublikował ranking polskich miast 

najatrakcyjniejszych dla biznesu. Pośród miast średniej wielkości (o ilości 

mieszkańców od 50 do 150 tys.) na 11 pozycji w kraju znalazła się Legnica.  

15 Prezydent Legnicy podpisał umowę z wykonawcą przebudowy basenu 

w Szkole Podstawowej nr 7. Realizacja inwestycji o wartości ok. 16 mln zł 

potrwa około roku. 

16-19 VII Ogólnopolski Konkurs Skrzypcowy „Młody Paganini”. 

17 Podpisano umowę na wykonanie remontu ul. Wrocławskiej od Placu Wilsona 

do ul. II Armii Wojska Polskiego, wraz z przebudową jednej nitki mostu na 

Kaczawie, o wartości ok. 5,5 mln zł (prace rozpoczęły się 12 maja 2009 r.). 

16-21 Telewizja japońska realizowała w Legnicy film dokumentalny o najnowszej 

historii miasta w kontekście 20 lat polskiej drogi do wolności. Został on 

zaprezentowany widzom w wielu krajach Azji. 

24 Podczas uroczystej Gali statuetki i tytuły Filantropa Roku 2008 Regionu 

Legnickiego otrzymali: prof. Siegfried Maser z Wuppertalu, Spółdzielczy Dom 

Kultury Atrium w Legnicy i Kancelaria Radców Prawnych Domański, Kowalski, 

Fiedorek s.c. w Legnicy. 

24-25 XIV Ogólnopolski Festiwal Piosenki Ekologicznej „Ekopiosenka”. 

25 Zmarł Pan Sergiusz Chyła, radny Rady Miejskiej w latach 1994-1998. 

 

MAJ 

1-3 Legnicka Majówka 2009. 

7-10 44. Międzynarodowy Wyścig Kolarski „Szlakiem Grodów Piastowskich”. 

8 W Legnicy przebywał Prezydent RP Lech Kaczyński. W Akademii Rycerskiej 

spotkał się z działaczami NSZZ Solidarność Zagłębia Miedziowego. Gościowi 

podziękował za wizytę Prezydent Legnicy. 

12-16 I Runda Pucharu Europy Juniorów w Łucznictwie. 

15-16 Legnicki Festiwal Srebra „Srebro 2009”. 
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29-01.06. Bezpłatne pokazy zrealizowanego na legnickiej ulicy Roosevelta filmu 

„Anonyma. Kobieta w Berlinie”. W kinie Helios wzięło w nich udział ok. 500 

mieszkańców. 

30-31 X edycja Turnieju Kowali o „Srebrne Klucze Legnicy”. 

 

CZERWIEC 

3 Z wizytą w Legnicy przebywała Ambasador Federacyjnej Republiki Nigerii 

Pani Asalina Raymond Mamuno. JE przyjął w Ratuszu Prezydent Miasta. 

4 Legniczanie wieczornym spotkaniem na Placu Powstańców Wielkopolskich 

uczcili 30. rocznicę pierwszej pielgrzymki Jana Pawła II do Polski. 

4-5 Legnickie obchody 20. rocznicy wyborów 4 czerwca 1989 r. 

7 W wyborach do Parlamentu Europejskiego wzięło udział 25,11 proc. 

uprawnionych do głosowania legniczan. 

14 XI Spływ Samoróbek o Błękitną Wstęgę Kaczawy. 

15 Podczas uroczystej sesji RM tytuł Honorowego Obywatela Legnicy otrzymał 

JE Biskup Legnicki Stefan Cichy, laureatem Nagrody Miasta Legnicy został 

autor filmu „Mała Moskwa” Waldemar Krzystek, a 24 osoby otrzymały odznaki 

„ZasłuŜonego dla Legnicy”. 

17 Uczniowie I LO w Legnicy zostali Wicemistrzami Polski w Wiedzy o Internecie 

podczas krajowej olimpiady DialNet Masters. 

18-21 SATYRYKON Legnica 2009. 

23-06.07. XX. Międzynarodowy Festiwal Folklorystyczny Mniejszości Narodowych 

i Etnicznych „Świat pod Kyczerą”. 

26-28 Koncertowe Dni Legnicy po raz pierwszy na terenie legnickiego lotniska. 

27 Miasto odwiedził ostatni Prezydent RP na uchodźstwie, Honorowy Obywatel 

Legnicy Ryszard Kaczorowski. 

28 Powstała w Legnicy pierwsza w kraju romska druŜyna piłki noŜnej „Kale 

Gada”, czyli Czarne Koszule, rozegrała swój pierwszy mecz – z zespołem 

Zakaczawia. 

 

LIPIEC 

1 Na terenie Legnickiego Parku Technologicznego KGHM „Letia” powstał Punkt 

Konsultacyjny Enterprise Europe Network – największej na świecie sieci 

oferującej kompleksowe i bezpłatne usługi małym i średnim 

przedsiębiorstwom, wzmacniające ich potencjał innowacyjny. 

6 Po remoncie i adaptacji oddano do uŜytku nowy obiekt legnickiej Noclegowni 

i Punktu Opieki nad Matką i Dzieckiem przy ul. Przemysłowej 5. 
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21 W Pradze odbyła się czeska premiera filmu „Operacja Dunaj” w reŜyserii 

Jacka Głomba. 

23-26 XXIII Mistrzostwa Polski MłodzieŜowców oraz LVIII Mistrzostwa Polski 

Juniorów w Łucznictwie z udziałem 250 zawodniczek i zawodników. 

23 Przed godziną 19.00 nad Legnicą przeszedł potęŜny huragan, wiejący 

z prędkością 12 stopni w skali Beauforta, dokonując ogromnych zniszczeń 

w miejskiej infrastrukturze oraz w drzewostanie. Najbardziej ucierpiał 

zabytkowy Park Miejski. Jedna osoba poniosła śmierć, a ponad 40 rannym 

udzielono pomocy medycznej. 

Prezydent Legnicy natychmiast powołał Sztab Powiatowego Zespołu 

Zarządzania Kryzysowego, który nieprzerwanie działał aŜ do 7 sierpnia, gdy 

uznano, Ŝe sytuacja w mieście juŜ się ustabilizowała. Wszystkie słuŜby 

przystąpiły do niesienia pomocy poszkodowanym i usuwania wyrządzonych 

przez nawałnicę zniszczeń. W pracach tych spontanicznie uczestniczyli teŜ 

mieszkańcy miasta. 

29 Utworzone zostaje konto Darowizna Park Legnica słuŜące społecznej zbiórce 

pieniędzy przeznaczonych na odbudowę legnickiego parku. Do końca roku 

zgromadzono na nim ok. 200 tys. złotych. 

 

SIERPIEŃ 

1 Rusza społeczna akcja porządkowania parku po huraganie. W ciągu czterech 

sobót wzięło w niej udział ok. 2 tysięcy osób. 

5 Legnicka premiera filmu „Operacja Dunaj”. 

14 Przedstawiciele Gminy Legnica oraz Urzędu Marszałkowskiego podpisali 

umowę na dofinansowanie z środków UE kwotą ponad 8,2 mln zł miejskiej 

inwestycji pn. Przebudowa ul. Gniewomierskiej jako I etap budowy obwodnicy 

południowo-wschodniej Legnicy (o wartości ponad 17 mln zł). 

20 Miasto, po rozstrzygnięciu przetargu, zawiera umowę z Grupą Eskadra na 

opracowanie strategii promocji Legnicy wraz ze skatalogowaniem systemu 

identyfikacji wizualnej marki. Prace potrwają do końca roku. 

26 Wojewoda Dolnośląski dokonał weryfikacji i zaakceptował protokół końcowy 

komisji szacujących straty w infrastrukturze miejskiej, powstałe w wyniku 

katastrofalnego huraganu, jaki 23 lipca 2009 roku nawiedził Legnicę. Oceną 

skutków Ŝywiołu zajmowało się 12 powołanych przez Prezydenta Legnicy 

zespołów, które szacowały straty poniesione w komunalnych zasobach 

mieszkaniowych, obiektach oświatowych, sportowych i innych obiektach 

uŜyteczności publicznej, w infrastrukturze drogowej i miejskiej zieleni. 
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W protokole stwierdza się, Ŝe uszkodzeniu uległy: drogi krajowe, powiatowe 

i gminne na długości 79,099 km - na kwotę 578.345,20 zł; 270 budynków 

komunalnych i uŜyteczności publicznej – na kwotę 5.894.904,51 zł; 

drzewostan – na kwotę  5.010.560,31 zł. Łączna wysokość strat została 

oszacowana na ogromną sumę 11.483.810,02 zł.  

Prezydent Legnicy zwrócił się z wnioskiem do Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych i Administracji o udzielenie pomocy finansowej z budŜetu 

państwa w wysokości 2,9 mln zł na usuwanie skutków huraganu.  

31 Miasto otrzymało dotację z MSWiA na usuwanie skutków kataklizmu 

w wysokości ok. 2 mln zł.  

 

WRZESIEŃ 

1 Miejska inauguracja roku szkolnego 2009/2010 w Gimnazjum nr 4, gdzie 

oddano równieŜ do uŜytku nowe szkolne boisko. 

5 IX Święto Legnickiego Ogórka i Produktu Regionalnego. 

12 Imieniny Ulicy Najświętszej Marii Panny. 

17-20 II Międzynarodowy Festiwal Teatralny MIASTO z udziałem 7 teatrów z 7 

krajów Europy. 

17 Uroczysta sesja RM w 70. rocznicę agresji ZSRR na Polskę. 

17-18 VII Legnicka Paraolimpiada TPD, największa w roku impreza integracyjna dla 

dzieci i młodzieŜy niepełnosprawnej. 

19 Zmarł Honorowy Obywatel Legnicy, Pan Józef Wojciechowski. 

24-25 Dolnośląski Festiwal Nauki – sesja wyjazdowa w Legnicy. 

30 Otwarcie nowego kompleksu boisk sportowych w ZSO Nr 2 przy ul. Radosnej. 

 

PAŹDZIERNIK 

3 Uroczystość nazwania imieniem Pastora Wolfganga Meisslera placu przed 

Kościołem Mariackim. 

5 Uroczystość pasowania na kawalerów Orderu Uśmiechu profesorów 

Zbigniewa Rudkowskiego i Siegfrieda Masera - na wniosek Fundacji na Rzecz 

Dzieci Zagłębia Miedziowego. 

7 W uŜytkowanie uczniów trafiło nowe wielofunkcyjne boisko w Szkole 

Podstawowej nr 18. 

13 Uczniowie III LO przy ZSTiO – zawodnicy Ośrodka Szkolenia Sportowego 

MłodzieŜy Uzdolnionej Piłkarsko zdobyli wicemistrzostwo Polski w piłce noŜnej 

podczas Licealiady w Kluczborku. 
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16-17 Pierwszy Festiwal Legnickich Organizacji Pozarządowych, z udziałem 

30 organizacji i stowarzyszeń. 

24 Legniczanka Maria Nowakowska zdobyła w Łodzi tytuł Miss Polonia 2009 r. 

29 października została ona uroczyście powitana przez tłumy legniczan w 

swym rodzinnym mieście.  

30 Po remoncie całkowicie przywrócony został ruch samochodowy na odcinku ul. 

Wrocławskiej od Placu Wilsona do mostu na Kaczawie. To waŜne 

przedsięwzięcie komunikacyjne kosztowało 5,5 mln zł. 

 

LISTOPAD 

2 Do Legnicy dotarła pierwsza partia 60 drzew, zakupionych z dobrowolnych 

wpłat gromadzonych na specjalnym koncie, które niezwłocznie będą sadzone 

w Parku Miejskim. 

4 Legnica przekazała do partnerskiego Drohobycza na Ukrainie, gdzie szerzy 

się epidemia grypy, 3 tysiące sztuk maseczek higienicznych. 

10 Legnickie obchody Narodowego Święta Niepodległości. 

25 W Poznaniu, podczas XXI Międzynarodowych Targów Ekologicznych 

POLEKO, Urząd Miasta Legnicy otrzymał wyróŜnienie w krajowym konkursie 

„PANTEON POLSKIEJ EKOLOGII” w kategorii jednostek samorządu 

terytorialnego. Kapituła konkursu wyraziła w ten sposób uznanie dla 

legnickiego projektu „Kompleksowe działania gminy na rzecz ochrony 

środowiska naturalnego”.  

27 W Legnicy obradował IV Konwent Samorządowy Subregionu Legnickiego. 

Przybyli prezydenci, burmistrzowie, wójtowie i starostowie powiatów z terenu 

dawnego województwa legnickiego oraz specjaliści z branŜy drogowej 

i kolejowej. Gośćmi organizowanego przez Prezydenta Legnicy Konwentu byli 

między innymi poseł do Parlamentu Europejskiego Piotr Borys i Prezes 

Zarządu KGHM Polska Miedź SA Herbert Wirth. 

  

GRUDZIEŃ 

7 Uroczyste przekazanie legnickim straŜakom samochodu ratowniczego 

z drabiną o długości 37 metrów. Ten długo oczekiwany i naleŜący do 

najnowocześniejszych w regionie sprzęt kosztował 2,8 mln zł, z czego połowę 

zapłaciło miasto z własnego budŜetu. 

9 Urząd Miasta Legnicy otrzymał certyfikaty ISO za wdroŜony system 

gwarantujący wysoką jakość obsługi klientów oraz za system zarządzania 

bezpieczeństwem informacji.  
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11 Inauguracja kalendarza miejskiego na 2010 rok „Legnica 2010 – Legnicki 

Park”. 

11 Otwarcie dwóch nowych parkingów na osiedlu Piekary (na 106 miejsc), 

zbudowanych za ok. 360 tys. zł, a finansowanych po połowie przez Gminę 

i SM Piekary. 

15 W Legnicy rozpoczął działanie miejski system informowania, powiadamiania 

i ostrzegania przed zagroŜeniami poprzez SMS. 

15 Eskadra MarketPlace zakończyła prace nad strategią zarządzania marką 

Legnicy. Ich wyniki zaprezentowane zostały w mieście w trakcie ostatnich 

z cyklu otwartych konsultacji społecznych. Podczas spotkania przedstawiciele 

agencji omówili podstawowe załoŜenia dokumentu i po raz pierwszy oficjalnie 

przedstawili slogan pozycjonujący Legnicy (Legnica. Z nią zawsze po drodze), 

jej nowe logo oraz najwaŜniejsze spośród szeregu zadań, których wdroŜenie 

zakłada strategia, czyli utworzenie w mieście muzeum zimnej wojny.  

20 VIII Wigilia Narodów. 
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